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KVALITETSREDOVISNING  LÄSÅRET 2005-2006

Inledning - bakgrund
Detta är Strömsunds kommuns sjätte kvalitetsredovisning gällande skolverksamheterna.
Den grundtanke, som präglat de redovisningar som hittills har avlämnats, är – förutom
uppföljning och utvärdering av verksamheten - användbarhet. Redovisningarna ska alltså
användas som grund för reflektion inför det fortsatta arbetet – ett arbete som ska präglas av
den människosyn och kunskapssyn som utgör grundpelarna i det svenska skolväsendet. En
viktig del av målsättningen med kvalitetsarbetet ska, enligt vår uppfattning, vara att i ett
kommunövergripande perspektiv och med utgångspunkt i de nationella och lokala målen
stärka verksamhetens helhetssyn, kvalitet och likvärdighet. Att kvalitetsredovisningen ska
vara användbar – och inte bara bli en hyllvärmare – innebär att den ska vara ett verktyg i
kvalitetsutvecklingen av organisationen, verksamhetens medarbetare, arbetsformer,
angreppssätt och metoder. Våra tidigare kvalitetsredovisningar har också kommit att användas
ute i skolorna som underlag för diskussion och reflektion. De har även fungerat som idégivare
och inspirationskällor. Redovisningens användbarhet i vardagsarbetet är alltså en viktig
utgångspunkt för oss.

Barn- och utbildningsavdelningen har utarbetat anvisningar inför förskolans, grundskolans
och gymnasieskolans arbete med kvalitetsredovisningarna. I dessa anvisningar, ”Underlag
och anvisningar för skolornas arbete med kvalitetsredovisningarna 2004 och 2005”, tas bl a
olika definitioner av kvalitetsbegreppet upp. Enligt skollagen ska det för skolområdet finnas
en särskild verksamhetsplan – skolplanen.1 Skolplanen ska enligt skollagen följas upp och
utvärderas.  Uppföljning och utvärdering av verksamheten är ett måste om man över huvud
taget ska kunna veta om man har en verksamhet i enlighet med gällande mål, riktlinjer och
föreskrifter. Dessa utvärderingar ute i skolorna utgör en nödvändig grund för kommunens
kvalitetsredovisning. Enligt  förordningen om kvalitetsredovisning2 ska varje kommun senast
den 1 maj varje år upprätta en skriftlig kvalitetsredovisning. Skyldigheten att upprätta
skriftliga kvalitetsredovisningar även för kommunens förskoleverksamhet och
skolbarnomsorg tillkom den 15 augusti 2005 (SFS 2005:609)

I tillsynsutredningar har Skolverket konstaterat att sambandet mål – utvärdering – budget i
många kommuner är dåligt utvecklat eller saknas helt. Detta bristande samband innebär att
prioriteringarna i budgeten görs utan den kunskap om resultaten som är nödvändig. De olika
tidpunkterna har gjort att man tappat bort sambandet. Eftersom det är i kommunstyrelsen som
de reella prioriteringarna görs så måste det anses angeläget att kvalitetsredovisningen i
fortsättningen blir en i årsredovisningen och därmed i den kommunala årscykeln integrerad
del. Under hösten 2004 genomförde Skolverket en utbildningsinspektion3 i Strömsunds
kommun. Skolverket uttalar sig sammanfattningsvis att: ”Måluppfyllelsen är i huvudsak god i
skolor och andra verksamheter”. Skolverkets förslag till förbättringsinsatser samt
arbetslagens åtgärder redovisas områdesvis i kvalitetsredovisningen.

                                                
1 Skollagen 2 kap. 8§
2 Utbildningsdep. , (2001) Förordning om kvalitetsredovisning, SFS 1997:702 med ändring SFS 2001:649 och
SFS 2005:609.
3 Rapporten finns som pdf under följande adress:
http://siris.skolverket.se/pls/portal/docs/PAGE/SIRIS/INSPEKTIONSDOKUMENT/KOMMUNERS_INSPEKT
IONSDOKUMENT/INSPEK_R_KOMMUN/INSPEKTIONSRAPPORT_STR%C3%96MSUND.PDF
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Under 2006 rankades Strömsunds kommun på 9:e plats av landets 290 grundskolekommuner
av Föräldraalliansen Sverige4. Föräldraalliansen Sverige består av många föräldraföreningar
och föräldraråd som gått samman i ett nationellt förbund för att förbättra villkoren för barn i
förskola och skola. De har gjort ett kvalitetsindex  för grundskolan som utgår från ett
föräldraperspektiv där kommunernas ambition att utöva sitt huvudmannaskap över
grundskolan redovisas och rangordnas.

Utvärderingen och redovisningen avseende läsåret 2005/2006 gäller arbetet med följande
avsnitt i Skolplanen:  5: Lärandet (utvärdering),  6: Personal/kompetensutveckling
(redovisning)  samt 7: Medverkan och inflytande (redovisning). I denna kvalitetsredovisning
följer en sammanställning av skolornas kvalitetsredovisningar. Redovisningen bygger på en
sammanfattning och konkretisering av ett mycket omfattande material från kommunens
samtliga rektorsområden. Det är lätt att inse svårigheterna med att på några få rader fånga och
koncentrera ett helt läsårs vardagsarbete med att nå de uppsatta målen.

Utvärdering samt kvalitetsredovisning gällande delar ur Barn- och Utbildningsplanen
för Strömsunds kommun

Bakgrund
Enligt Skolverkets anvisningar ska varje skola och kommun upprätta skriftliga kvalitets-
redovisningar som ett led i den kontinuerliga uppföljningen och utvärderingen av lokala
arbetsplaner och skolplanen. (SFS 1997:702, 2001:649 och 2005:609)

Syfte med kvalitetsredovisning
Det grundläggande syftet med kvalitetsredovisningen är att den ska fungera som hjälpmedel
i arbetet med att utveckla och förbättra verksamheten genom att skolans resultat och arbetet
med att uppfylla skolans mål synliggörs. Redovisningen tjänar en rad olika syften:
-  Elever, lärare, skolledning och övrig personal får en tydlig och gemensam bild av
   verksamheten som grund för en diskussion om behovet av förbättringsåtgärder.
-  Föräldrar, avnämare och andra intressenter får en god information om skolan och kan
   därigenom delta i diskussioner om skolans utveckling. Redovisningen ger ökad insyn och
   möjlighet till ökat inflytande.
-  Redovisningarna utgör också underlag för viktiga politiska beslut i kommunen.

Kommunens kvalitetsredovisning
Skolornas och områdenas kvalitetsredovisningar utgör ett underlag för kommunens
kvalitetsredovisning.

Redovisningsperioder
Följande tidsperioder gäller på skol- respektive kommunnivå:
-  Enskilda skolors redovisningar omfattar läsåret
-  Kommunens redovisning omfattar kalenderåret/budgetåret

Redovisande rektorsområden
Backe ro (Fjällsjöskolan, Centralskolan, Bodums skola och fsk)
                                                

4 Rapporten finns som pdf under följande adress:
http://www.foraldraalliansen.nu/filer/2006/grundskoleindex2006.html
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Bredgårds ro (Bredgårdsskolan, Gubbhögens skola och fsk)
Frostvikens ro (Frostviksskolan, Jormvattnets skola och fsk)
Hammerdals ro (Fyrås skola, Grevåkerskolan, Gåxsjö skola och fsk)
Hedenvinds ro (Hedenvindskolan och fsk)
Hjalmar Strömers ro (Gymnasieskolan, Vuxenutbilsningen och SFI)
Hotings ro (Centralskolan, Kyrktåsjö skola och fsk)
Vattudalsskolans ro (Vattudalsskolan)

Redovisningsansvar
Respektive rektor och platschef är ansvarig för att redovisningen genomförs inom aktuellt
verksamhetsområde. Arbetslagen lämnar in redovisningar till respektive arbetsledare. Barn-
och Utbildningschefen är ansvarig för kommunredovisningen.

Organisation – uppdrag – information – kompetensutveckling
Barn- och utbildningsnämnden anger, inom ramen för kommunens skolplan, vilka områden
som ska lyftas fram i den årliga kvalitetsredovisningen. BoU-chefen leder arbetet. Rektor
planerar arbetet med redovisningen samt utarbetar och tillämpar rutiner för hur barns, elevers
och vårdnadshavares medverkan och delaktighet skall säkras på respektive enhet. Elever, all
personal och föräldrar informeras. Den slutliga sammanställningen och redigeringen av
rektorsområdenas redovisningar görs av Barn- och utbildningsavdelningens
kvalitetsutvecklare. Planen för kvalitetsredovisning tas upp i BoU-nämnden.

Tidsplan
Arbetslagen lämnar sina redovisningar till rektor senast den 15 juni.
Rektor redovisar till BoU-chefen senast den 15 september.
BoU-chefen redovisar till BoU-nämnden senast den 15 november.

Uppföljningsansvar och återkoppling
Uppföljningsansvaret och återkopplingen av kvalitetsredovisningarna åläggs rektor.

Barn- och utbildningsnämndens beslut gällande redovisning år 2006
Barn- och utbildningsnämnden beslutade vid sitt sammanträde 2005-02-22 att under år 2006
utvärdera och redovisa arbetet med följande avsnitt ur Barn- och utbildningsplanen:

•  5 Lärandet (utvärdering)
•  6 Personal/kompetensutveckling (redovisning)
•  7 Medverkan och inflytande (redovisning)

I föreliggande redovisning beskrivs hur kommunens skolor arbetat för att uppfylla
nedanstående mål. Här redovisas också utbildningsresultat och åtgärdsprogram. Barn- och
utbildningsnämnden har att ta ställning till kvaliteten och graden av måluppfyllelse
utifrån denna redovisning.

5: Lärandet
Mål
•  Arbetssättet är demokratiserande, aktiverande, varierat och flexibelt samt
      anpassat till arbetsområde och lärandesituation
•  Lärandet är organiserat så att barnet/eleven uppfattar helhet och samman-
      hang och får möjlighet att påverka sina studier – både när det gäller innehåll och
      redovisningsformer.
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•  Lusten att lära  och tilltron till den egna förmågan  främjas genom att barnet/eleven med
stigande ålder och mognad får ta ökat ansvar för sin inlärning, möjlighet att reflektera
över lärandet och  att uppgifterna läggs på barnets/elevens nivå.

•  Specialpedagogisk verksamhet bedrivs i samarbete med den övriga  pedagogiska
verksamheten utifrån målsättningen att alla elever har  minst betyget godkänd i alla
ämnen.

•  Alla skolor genomför de nationella ämnesproven i åk 5 och 9 och diagnostiska prov i åk 2
och 7

6: Personal/kompetensutveckling
Mål
•  Det finns en genomtänkt plan för kompetensutveckling och denna plan är framtagen i

samråd med personalen och utifrån klara prioriteringar.
•  Personalen samarbetar, utvecklar och organiserar sitt arbete i för ändamålet lämpade

arbetslag.
•  Arbetslaget utgör en trygg och utvecklande miljö där erfarenheter av olika pedagogiska

framgångsvägar och utvecklingsförsök delges och diskuteras. Förutsättningar föreligger
för att en sådan lokal utvärdering av praktiska erfarenheter sker som en del i personalens
professionella utveckling.

•  Personalen tillförs regelbundet nya perspektiv och erfarenheter från aktuell forskning
genom kompetensutveckling i samverkan med högskolor och universitet samt ges möjlig-
het till studiebesök i och samarbete med samhället utanför skolan, näringsliv, offentlig
förvaltning etc.

•  Personalen vid förskola, förskoleklass, skola, fritidshem och gymnasieskola  ges tillfällen
till erfarenhets- och informationsutbyte för att öka den ömsesidiga kunskapen om arbets-
former och övriga förutsättningar för barnets/elevens lärande och allmänna utveckling
vid respektive skolform. Dessa gemensamma planeringstillfällen ingår som en del i den
lokala arbetsplanen och syftar till att underlätta elevens övergång till de olika skolform-
erna och att minimera studieavbrotten.

7: Medverkan och inflytande
Mål
Barn och elever i förskola, förskoleklass, fritidshem och skola

•  Med stigande ålder och mognad får barnen/eleverna ett allt större medinflyt-
      ande och medansvar i val av arbetssätt, arbetsmetoder, innehåll, lärandemateriel
      och redovisningsformer samt vid utformningen av inre och yttre arbetsmiljöer.
      Utrymme skapas inom alla ämnen för reflektion och demokratiska samtal
      kring dessa frågor.

      Föräldrar
•  Föräldrarnas inflytande, medansvar och delaktighet utvecklas och stärks.
•  Informationen om barnets/elevens situation är tydlig och ges fortlöpande.

Resultat, måluppfyllelse och insatta åtgärdsprogram
Resultat, måluppfyllelse och åtgärdsprogram tas upp efter redovisningen av samtliga skolors
arbete med avsnitt 5, 6 och 7 i Barn- och utbildningsplanen. Här återfinns statistik över de
nationella proven i år 5 och 9, uppnådda meritvärden och övrig betygsstatistik, redovisning av
insatta åtgärdsprogram för att stödja kunskapsutveckling hos elever som inte bedömts uppnå
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betyget Godkänd i slutet av det nionde skolåret samt utbildningsresultat för Gymnasieskolan.
I statistiken har även medtagits jämförelser med riket i övrigt.

Åtgärder vid kränkande behandling
Det förändringsarbete kring värdegrund och kränkande behandling, som inleddes i kommunen
2001 och som finns beskriven i en mycket positivt uppmärksammad rapport från Arbetsmiljö-
inspektionen5, har även under detta redovisningsår fortsatt under ledning av Britt Eriksson,
expert inom området. Hon har utbildat ett antal medarbetare inom kommunens skolverksam-
heter för att skapa kontinuitet i arbetet och därmed förutsättningar för fortsatta professionella
insatser även efter det att hennes anställning avslutats. Efter 1 april 2006 har tyngdpunkten
legat på utbildning omkring lagen (2006:67) om förbud mot diskriminering och annan
kränkande behandling av barn och elever även kallad ”barn- och elevskyddslagen” samt stöd
och handledning vid arbetet med de enskilda skolornas likabehandlingsplaner/arbete. Även
yrkesgrupper såsom lokalvårdare, vaktmästare och kökspersonal har utbildats omkring ”barn-
och elevskyddslagen”.

Rektorsområdenas redovisningar

Åtgärder för måluppfyllelse
Här följer en kort presentation av varje rektorsområde samt sammanfattningar av respektive
områdes egna redovisningar av vidtagna åtgärder för att nå målsättningarna i Barn- och
utbildningsplanens avsnitt 5: Lärandet, 6 Personal/kompetensutveckling och 7 Medverkan och
inflytande.

Backe rektorsområde

Områdesbeskrivning ,verksamhetens  förutsättningar
Rektorsområdet, som ligger i ångermanlandsdelen av kommunen, består av tre grundskolor:
Bodums skola år F-6, Backe Centralskola år F-6  och Fjällsjöskolan år 7-9 samt förskolor i
Backe och Bodum. Orterna Backe och Rossön är av typisk glesbygdskaraktär med långt
avstånd till tätorten men med närhet till naturen.

Barn-/elevantalet i grundskolan var under läsåret 165. Därutöver fanns under samma tid 23
barn i förskoleverksamhet, tio barn i förskoleklass och tre barn inskrivna i grundsärskola.

Bodums skola och förskola i Rossön med 40 barn i grundskolan och 7 barn i förskoleklassen
är en skola med utpräglad montessoriprofil. Där finns även förskolorna Killevippen (1-3 år)
och Trollstugan (mixad verksamhet 4-12 år). Under många år har ett medvetet
utvecklingsarbete kring montessoripedagogik bedrivits. Eftersom det skett en omorganisation
inom arbetslaget har kompetensen i denna specialpedagogik minskat. Två av lärarna har 20
poäng påbyggnadsutbildning och flera av lärarna önskar fortbildning för att kunna använda
skolans material på rätt sätt. Vi önskar på så sätt upprätthålla samma pedagogiska kvalitet
som tidigare. Inriktningen mot montessoripedagogik har fungerat som en starkt
sammanhållande länk och väsentligt underlättat arbetslagsarbetet på skolan och förskolan.

                                                
5 Rapporten finns som pdf under följande adress:
http://www.av.se/dokument/publikationer/rapporter/RAP2004_01.pdf  eller  http://www.stromsund.se/
under/ Skola och barnomsorg/ Kvalitet / ”Tillsammans bygger vi värdegrunden i Strömsunds
kommun”
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Arbetet bedrivs i huvudsak i åldersblandade grupper. Så gott som all personal har
lärarutbildning, många med vidareutbildningar. Lokalerna inryms i en något moderniserad
skola, byggd på 50-talet. Trots byggnadens ålder är den väl utnyttjad och ger ett fräscht och
luftigt intryck.

Backe Centralskola i Backe är en skola för barn f – år 6 med 65 elever. Dit hör även
förskolan Riddaren (mixad verksamhet för barn mellan 1 – 12 år) med ca 25 barn inskrivna.
Arbetet vid Backe centralskola har starkt präglats av natur- och miljöarbete och skolan har
genom detta kvalificerat sig medlemskap i Grön Flagg6. Stor vikt har lagts vid schemalagd
friskvård. Detta uppfattas mycket positivt av eleverna. Arbetet bedrivs delvis i åldersblandade
grupper och är organiserat i en grupp f – åk 3 samt åk 4 – 6. Personalgruppen vid skolan är
välutbildad med många års erfarenhet vilket ger trygga vuxna i elevernas vardag. Stort arbete
har lagts ner på att skapa en bra lärmiljö. Lokalerna är anpassade för en modernare pedagogik
med studiehall och omkringliggande klassrum. Lokalerna har ytterligare anpassats för
samverkan mellan åldersgrupperna. Förskoleverksamheten är inrymd i samma byggnad som
skolan. Ett naturligt umgänge och samarbete mellan olika grupper har skapats.

Fjällsjöskolan i Backe med 63 elever, som utgör högstadiedelen inom rektorsområdet, är en
liten och väl fungerande enhet. I byggnaden inryms även Kraftcentrum som är ett
samarbetsprojekt mellan kommunen, arbetsförmedlingen, försäkringskassan och Samhall.
Den tidigare satsningen på IT-utbildning för vuxna, som idag drivs i Kraftcentrums regi, har
även kommit eleverna i grundskolan till del. Arbetet i grundskolan bedrivs i huvudsak i
åldershomogena grupper. Avsteg från detta görs t.ex. inom ämnet Elevens val samt vissa
temaområden, där elevernas personliga val styr gruppindelningarna. Även på Fjällsjöskolan är
så gott som samtliga lärare behöriga med lång erfarenhet.   Skolan är belägen i en 50-
talsbyggnad med separata klassrum och långa korridorer med små burspråk.  Som helhet
upplevs lokalerna som ljusa och tilltalande. Skadegörelse eller klotter förekommer ej.

Ekonomi
Budgetansvaret inom rektorsområdet har under de senaste läsåren förändrats från en mer
central styrning till en viss decentralisering, vilket innebär att varje enhet nu har ett stort
inflytande över sin egen budget. Lärarpersonalen har visat stort ansvar för ekonomin.

Rektorsområdet har inte kunnat hålla budgetramarna detta läsår. Det beror dels på det
sviktande elevantalet dels på eftersläpande nedskärningar i antal tjänster.
Stordriftsfördelarna försvinner och overheadkostnaderna blir högre per elev. Det kräver ett
annorlunda tänkande med krav på nya kostnadseffektiva lösningar.

Mål
De styrdokument som har legat till grund för arbetet i rektorsområdet har varit Lpo 94, Lpf
98, kommunens egen skolplan samt den lokala arbetsplanen för Backe rektorsområde.

Arbetet i Backe rektorsområde utifrån Barn- och utbildningsplanens
avsnitt 5: Lärandet

                                                
6 Grön Flagg är en miljöutmärkelse anpassad för skola och förskola. Den gröna flaggan är det synliga beviset på
att man i den dagliga verksamheten prioriterar ett handlingsinriktat miljöarbete och verkar för en hållbar
utveckling. Grön Flagg är den svenska grenen av en internationell miljöutmärkelse som leds av FEE (Foundation
for Environmental Education).
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Metod
Arbetet har bedrivits med lite olika inriktning på respektive enhet. I Bodums skola tränas
barnen medvetet i att ta eget ansvar för sitt arbete och de arbetar ofta i tvärgrupper där
gruppledare tränas till att ta ansvar för kamrater och arbetsuppgifter. Det är en bra grund till
att självständigt kunna lära sig strukturera och ta ansvar över sitt arbete i högre stadier.
Barnen skapar sina egna temaböcker i t ex historia och dessa används som uppslagsverk under
åren. Arbetet  är ämnesöverskridande med historia, mycket skrivträning och bild. Barnen
tilltalas av detta arbetssätt och minns även sina kunskaper längre. Oä-slöjd för år två är
konkret och väl förenligt med montessoritankar – att handens arbete understödjer förståelsen
och därigenom lärandet.

Diagnostiska prov i matematik och svenska är utförda i åk 2. De barn som haft svårigheter
kommer att få ökat stöd av speciallärare. Samtliga delar av de nationella proven har utförts i
åk 5. I svenska och engelska är samtliga elever godkända. I matematik är en elev inte godkänd
på ett av fyra delprov. Detta åtgärdas med att eleven får fortsatt stöd av speciallärare.

Vid Backe Centralskola har man verkat för att tidigt ge eleverna goda verktyg så att de kan
och vågar ta del i den demokratiska processen. Detta gör vi genom att på ett strukturerat sätt
bygga upp basfärdigheter hos eleven så att de tidigt kan lyssna, tala, läsa och acceptera andras
åsikter. Efter åk 3 läser alla flytande i texter som är anpassade till deras mognadsålder och
dessutom har eleverna ett gott tal. Eleverna får arbeta i sin egen takt ofta efter individuella
planeringar och arbetsplaner. Vid behov upprättas tillsammans med eleven och föräldern
åtgärdsprogram som kontinuerligt följs upp och utvärderas. Allt efter elevens stigande ålder
utvecklas processerna kring lärandet där eleverna får ta ett allt större ansvar. I det arbetet
tillförs eleven allt fler verktyg för att strukturera stoffet genom studieteknik och träning i att
redovisa på olika sätt. Som mål i åk 6 har vi infört kravet att behärska redovisning genom
egenproducerad PowerPoint-presentation som redovisas för grupp.

Inlärningssätten varieras och elevernas önskemål tas till vara för att skapa större lust att lära.
Stor hänsyn till gruppernas sammansättning tas. Grupperna är ofta åldersblandade och när
behov uppstår används individuella planeringar som i regel används för svagpresterande barn.
Utifrån arbetsplanen behandlas först helheten och därefter sker fördjupningen ofta genom eget
önskemål.

Vid det nationella provet för åk 5 blev tre elever ej godkända i svenska och engelska. Två av
dessa elever blev ej godkända i matematik. Åtgärdsprogram för dessa elever har upprättats
sedan tidig skolålder tillsammans med skola/hem. Dessa uppföljs regelbundet och eleverna
gör efter sina egna förutsättningar stora framsteg men har ändå inte uppnått målen.
Specialpedagogiska insatser tillsammans med övrig pedagogisk verksamhet prioriteras vid
resursfördelningen. Vid de nationella diagnostiska proven i åk 2 har alla uppnått godkänd
nivå.

Enligt den lokala arbetsplanen strävar personalen vid Fjällsjöskolan efter att utgå från varje
elevs utvecklingsnivå. En förutsättning för en positiv och bra utveckling för eleverna är en
trygg miljö där man som barn blir sedd och lyssnad till. Parallellt måste flexibiliteten vara stor
för att på bästa möjliga sätt möta varje enskild elevs behov och utvecklingsnivå.  Arbetssätt
som gynnar olika lärstilar, läromedel och gruppsammansättning är viktiga faktorer som
nyttjas vid skolan för att nå de uppställda nationella målen. Under läsåret har man vid
Fjällsjöskolan också haft hel inkludering av såväl särskoleelev som övriga elever med
speciella behov.
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En nära samvaro med eleverna, mentorsträffar, personliga loggböcker, utvecklingssamtal och
föräldrakontakter i övrigt utgör en del av kommunikationen och kontrollen över den enskilda
elevens planering, arbete och resultat. Det gäller även den sociala delen eftersom den hör ihop
med helhetsbilden.  Man känner en styrka i arbetslaget, där personalen kompletterar varandra
och har lätt för att samarbeta. Det krävs många diskussioner och täta kontakter för att nå de
mål som ska uppnås och det pedagogiska arbetet utvärderas löpande. I den årliga
utvärderingen med eleverna framgår huruvida man har uppnått målen.

Frågeställningar ur årets elevenkät som belyser ovanstående område:

Känner du dig trygg i skolan? Ja 96% (Ej svarat 2%)
 Nej 2%

Lyssnar de vuxna i skolan på vad du tycker? Alltid 28% Aldrig 2 %
 Ofta 61%  (Ej svarat 5%)
 Sällan 4%
  

Får du vara med och planera ditt arbete i skolan? Alltid 24% Aldrig 0 %
 Ofta 63%  (Ej svarat 6%)
 Sällan 7%
 

Får du prova på mer än ett arbetssätt i skolan? Alltid 37% Aldrig 2 %
 Ofta 52%  (Ej svarat 7%)
 Sällan 2%
  

Beskriv hur du upplever dina arbetsuppgifter. Lagom svåra 91% 
Allt för svåra 2%

 Allt för lätta 4%
 (Ej svarat 3%)

  

Får du möjlighet att ta ansvar för ditt eget arbete? Alltid 43% Aldrig 0 %
 Ofta 46%  (Ej svarat 9%)
 Sällan 2%

 
Får du tid att tänka över det du lärt dig? Alltid 24% Aldrig 0 %
 Ofta 50% (Ej svarat 6%)
 Sällan 20%

Trivs du i klassrumsmiljön? Mycket bra 35% Mycket dåligt 0%
 Bra 59% (Ej svarat 6%)
 Dåligt 0%
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Det faktum att alla årets avgångselever uppnått godkänt betyg i alla ämnen i kombination med
ovanstående elevsvar styrker att man i hög grad under läsåret uppnått såväl rektorsområdets
som kommunens och de nationella målen inom detta område.

Arbetet i Backes rektorsområde utifrån Barn- och utbildningsplanens
avsnitt 6: Personal/kompetensutveckling

Bodums skola
Skolan har inte haft någon nedtecknad kompetensutvecklingsplan detta år.
Följande fortbildning har ändå genomförts:
Inkludering utvecklingsstörning – inkludering av elever med lättare inlärningssvårigheter SIT
(samtlig personal)
Arbetsmiljöarbete – Hälsa – Arbetsmiljö – Jämställdhet (samtlig personal)
Bildhantering – Data (samtlig personal)
Utagerande barn (samtlig personal)
Läs och skrivsvårigheter (individuell)
Handledning av psykoterapeut har delar av lärarlaget fått även detta läsår.

Backe Centralskola har genom Specialpedagogiska institutet i Umeå universitet under
läsåret 2006 utbildat hela arbetslaget genom kursen Inkludering och utvecklingsstörning.
Specialpedagogiska träffar inom kommunen sker 2 ggr/termin. Nya rön och aktuell forskning
delges övrig personal.
Enskilda kurser:
Matematikfortbildning – Sollefteå
Jämställdhet – Haj
Skogen i skolan – Sandviken
Utåtagerande barn – Östersund
Droginformation – Hoting
Svenska 2 – Förberedelseklass
Vilket ansvar har föräldrar och skola för våra barn? (Torbjörn Eliasson)

För att kunna möta elevernas olika behov av individuella insatser ställs ökade krav på lärarnas
kompetensutveckling. Fjällsjöskolans arbetslag har under läsåret gemensamt genomfört en
distansutbildning i ”Inkludering och utvecklingsstörning” genom Specialpedagogiska
institutet, för att på bästa sätt kunna möta elever i behov av särskilt stöd i kombination med
inkludering i klass. Man har upplevt diskussionerna i arbetslaget som det mest positiva med
utbildningen eftersom det styrker såväl den värdegrund man har som det gemensamma och
dagliga arbetet man utför bland eleverna. Enskilda dagar med droginformation, arbetsmiljö
resp. en föreläsning om ansvarfördelning föräldrar/skola har personalen också deltagit i.

Det är även viktigt med den individuella fortbildningen i de ämnen man undervisar.  Därför
försöker man att ta tillvara de utbildningsdagar som är vettiga samt möjliga att delta i. De
geografiska avstånden omöjliggör tyvärr många tillfällen, men man tar alltid en diskussion i
arbetslaget om vilka behov man har och vad som ändå bör prioriteras. De individuella
utbildningsinsatser som under läsåret 05/06 har genomförts är i matte (dyskalkyli),
svenska/filmkunskap, betyg och bedömning, datafortbildning, jägarskoleutbildning samt
uppföljningsdag för utbildnings-handledare. Man avsätter även årligen en fortbildningsdag till
inläsning av ämneslitteratur och aktuell forskning.
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Därutöver har man tillsammans med eleverna gjort studiebesök hos Kubal, Svartvik,
Korstaverken, Räddningstjänsten, Bottniabanan och Tingsrätten. År 9 har dessutom gjort
olika studiebesök i Danmark och Tyskland bl.a. till koncentrationslägret Bergen-Belsen som
ett led i att motverka rasism och främlingsfientlighet.Eleverna har på hemmaplan haft besök
av politiker från olika partier, IOGT-NTO, hemvärnet, polisen och skolidrottsförbundet.
Elevrepresentanter har deltagit i elevskyddsombudsutbildning samt i en elevrådskongress
vilket de sedan delgivit sina kamrater. Eleverna får redan från år 8 besöka gymnasieskolan
Hjalmar Strömer för att påbörja en god dialog inför gymnasievalet, vilket upplevs som
positivt.

Man har inte haft några gemensamma dagar för erfarenhetsutbyte detta läsår utan har i stället
valt att använda den tiden till att upprätthålla den egna verksamheten som haltat ordentligt pga
organisationsförändringen i ledarskapet. Inte heller finns en plan för kompetensutveckling av
personalen i rektorsområdet läsåret 05/06. Även detta är en ledarskapsfråga. Vid
Fjällsjöskolan har man därför gjort en egen prioritering detta läsår av vilken fortbildning man
har störst behov av.

Arbetet i Backes rektorsområde utifrån Barn- och utbildningsplanens
avsnitt 7: Medverkan och inflytande

Vid Bodums Skola har varje klass klassråd några gånger per termin. Eleverna har möjlighet
att välja/påverka val av arbetsplats. De är också delaktiga i att utforma sin klassrumsmiljö så
den är stimulerande samt att arbetsro uppnås. Varje termin hålls matråd med representanter
från samtliga klasser, personal, kökspersonal och kostchef. Samarbetet fungerar bra och
barnen kan framföra sin uppskattning och sina önskemål. Barnen är medvetna om att deras
önskemål tas på allvar och har i flera fall lett till snabba förbättringar både vad gäller maten
och matsalsmiljön. Inför nästa läsår har eleverna önskat en thailändsk dag som vi ska försöka
genomföra med hjälp av föräldrar till våra thailändska barn. En lektion /vecka får elever i åk
3-6 välja ett bland flera alternativ på en idrottslektion. Fokus ligger på rörelseglädje och inte
tävling eller prestation. Alternativ idrott upplevs positivt av alla elever. Skolgården har
väsentligt förbättrats efter elevernas önskemål. De har byggt en gärdesgård, trähästar och en
hinderbana. Lokala hantverkare och föräldrar har ställt upp när skolgården behövt en
uppryckning. Skotersafarin är en uppskattad tradition som föräldrarna också deltar i. På
skolavslutningen synliggjordes lärandet för föräldrarna i form av en kulturshow. Där visade
samtliga elever f – 6 prov på något de hade lärt sig under året. Eleverna redovisade arbeten,
uppträdde med musikaliska inslag, läste dikter, berättelser och ställde ut teckningar.
Skolavslutningen visade på ett arbete där barnen haft stor delaktighet och självständigt
kommit med idéer och material samt tagit ansvar över sitt framförande i mycket hög
utsträckning. Föräldrarna har både i förskolan och skolan också haft möjlighet att framföra
sina synpunkter på föräldraråd, föräldramöten och utvecklingssamtal.

Backe Centralskola
Stugmöte när gemensamma ärenden funnits.
Gemensamma träffar för personal F-åk 9
Klassråd har genomförts i åk 5-6 och övriga aktuella problem diskuteras när de uppstår.
Exempel på aktiviteter där eleven har medverkan/inflytande:
Vid elevens val, Förberedelser inför och delaktighet vid lägerskolor
Väljer läseböcker efter eget intresse. Avsätter dagligen tid för läsestunder.
När gemensamma beslut skall fattas. Diskussioner med efterföljande röstning.
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Matråd, Planering och genomförande av utedagar, Värdegrundsfrågor
Skolgårdens utseende, Skolskogen, Deltagande vid ”Handslaget” – ett samarbetsprojekt
mellan idrottsföreningar och skolan. Vi har haft ett samarbete med Fjällsjö Alpina och
Rossöns Golfklubb.
Vid val av stoff och media., Vid val av arbetskamrater, arbetslag och arbetssätt
Vid val av redovisningsformer
Föräldrar har genom föräldraträffar, utvecklingssamtal och aktivitetsträffar haft möjlighet till
delaktighet. Vid lägerskolor och för säkerhetsarbetet i skolskogen har många föräldrar tagit
aktiv del i arbetet. I flera fall har föräldrarna helt hållit i arrangemangen.
Utvecklingssamtal har genomförts 1 gång/termin men även regelbundna träffar med enskilda
elever/föräldrar har gjorts när behov/önskemål har uppstått.
En gång per termin har föräldraråd ägt rum.

Områdets värdegrund och Fjällsjöskolans policy betonar de demokratiska värderingarna.
Detta syns även i Skolverkets inspektionsrapport7 som bedömer resultatet inom normer och
värden som mycket goda. Medinflytande och medansvar utgör en viktig del.  Eleverna ges
möjlighet att organiserat göra sina röster hörda via de olika råden skolan har. Under läsåret
har man som vanligt haft elevråd, klassråd, matråd, data/spelråd, lokala samverkansgruppen
och elevskyddsombud. Givetvis ges varje elev möjligheten att dagligen och personligen
uttrycka sina synpunkter. Detta underlättas av att eleverna har en nära och god kontakt med de
vuxna i skolan. Tre gånger i veckan har man mentorsträff och då diskuteras oftast de saker
som för stunden ligger eleverna varmast om hjärtat. Responsen är viktig för att eleverna ska
uppleva dialogen och inflytandet som meningsfull och trovärdig.

Föräldrakontakten är god och här finns även ett organiserat inflytande via föräldrarådet.
Eleverna för en egen loggbok över sitt arbete, vilken även används som dokumentation att
delge föräldrar när så önskas. Vid elevernas utvärdering uppgav eleverna själva följande:

Får dina föräldrar veta vad som händer i skolan? Alltid 19%
 Ofta 69%
 Sällan 4%
 Aldrig 6%
 (Ej svarat 2%)

Lyssnar skolan på vad dina föräldrar tycker? Alltid 28%
 Ofta 59%
 Sällan 6%
 Aldrig 0%
 (Ej svarat 7%)

Hur tycker du att utvecklingssamtalen fungerar? Bra 91%
 Dåligt 2%
 (Ej svarat 7%)

Personalen vid Fjällsjöskolan tycker sig ha en god kontakt med målsmännen och att
samarbetet kring varje enskild elev i de flesta fall fungerar mycket bra. Det gäller inte bara i
                                                
7 Rapporten finns som pdf under följande adress:
http://siris.skolverket.se/pls/portal/docs/PAGE/SIRIS/INSPEKTIONSDOKUMENT/KOMMUNERS_INSPEKT
IONSDOKUMENT/INSPEK_R_KOMMUN/INSPEKTIONSRAPPORT_STR%C3%96MSUND.PDF
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samband med utvecklingssamtal och åtgärdsprogram utan även vid vardagliga situationer där
flexibilitet är viktig från båda hållen. Information kring skolverksamheten sker fortlöpande
vid föräldramöten och utvecklingssamtal, men även via skolans hemsida och det
återkommande veckobladet. Vid speciella händelser/information/frågeställningar skickas
oftast brev hem till vårdnadshavarna. Mentorerna har givetvis en mera riktad dialog med
respektive familjer.

När det gäller det egna inflytandet på den organisationsförändring som varit under läsåret är
man vid Fjällsjöskolan oerhört besvikna. Man kvalitetssäkrar ett demokratiskt förhållningssätt
i skolan där medbestämmande och förankring är oerhört viktigt. Personalen ifrågasätter därför
hur man då från ledningshåll kan agera så totalt annorlunda och att man inte ens kan
presentera en hållbar tankegång kring förändringen eller vilka konkreta fördelar förändringen
medför. Först nu efter Barn och utbildningsnämndens beslut om en rektor i varje område
upplever man att någon äntligen har lyssnat. Vill man kvalitetssäkra skolan måste man också
ge förutsättningar för en sådan verksamhet.

Handlingsprogram

Som ett stöd i att kvalitetssäkra arbetet har ett antal handlingsprogram tagits fram. Främst
ligger skolans policy som utformats tillsammans med både elever och föräldrar vid samtliga
enheter inom rektorsområdet. Den policy som arbetats fram har kommit att ligga som en
värdegrundsyttring. Den har varit till mycket stor hjälp vid situationer som ständigt uppstår i
det dagliga arbetet i skolan och förskolan. Denna policy har främst fungerat förebyggande och
gjort att mobbningsplanen inte behövt aktualiseras. Jämställdhet har lagts till i skolans policy
för att betona vikten av att arbeta för ett jämställt förhållningssätt ur alla aspekter.

Planen för elevvårdsarbete har under året förbättrats och förtydligats för att underlätta
rutinerna kring elever i behov av särskilda stödåtgärder. De formella kraven kring hanteringen
av dessa elever har ytterligare skärpts.

Den psykiska arbetsmiljön säkras genom skolans policy, genom ett handlingsprogram mot
mobbing och kränkande behandling, genom elevvårdsplanen samt genom systematiskt
arbetsmiljöarbete som omfattar både elever och personal. Vid misstänkta
mobbningssituationer bland eleverna följer vi det upprättade handlingsprogrammet.
Det nätverk kring mobbningsfrågor som startades upp av kommunens beteendevetare och
expert i mobbningsfrågor Britt Eriksson har fortsatt sitt arbete. Det förebyggande arbetet med
tjej- och killgrupper har även fortsatt.

En annan viktig plan är krisplanen/omsorgsplanen som ligger till stöd för hur vi bör handla
vid en krissituation. Vid varje skola finns en krispärm som vid början av varje läsår revideras.
I denna krispärm finns instruktioner för hur arbetet ska bedrivas vid en uppkommen
krissituation samt listor på eleverna och telefonnummer till anhöriga.

Den fysiska arbetsmiljön kvalitetssäkras genom de årligen återkommande skyddsronderna
som leds av elever vid Fjällsjöskolan. För att klara detta utbildas årligen elevskyddsombud.
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Resultat

Under året har en enkätundersökning genomförts i åk 7-9 för att fånga upp elevernas
synpunkter på skolan och dess innehåll. Sammanställningen av enkäten visar att eleverna är
mycket nöjda med sin skola och känner sig också trygga. Målet för allt arbete i förskolan och
grundskolan är skolframgång för den enskilde eleven. Varje elev har naturligtvis olika mått på
sin skolframgång. Det uttalade målet i kommunens skolplan är dock att varje elev ska nå
godkänt i samtliga ämnen. Det genomsnittliga meritvärdet för avgångseleverna vid
Fjällsjöskolan läsåret 05/06 var 14,7 poäng. Efter nio års studier vid rektorsområdet är detta
resultat att betrakta som gott. Målen för verksamheten har nåtts i stora delar. Samtliga elever
fick plats på ett nationellt program i gymnasieskolan, de allra flesta på sitt förstahandsval.

Genomgående hos samtliga enheter är att verksamheten upplevs som mycket positiv bland
elever och föräldrar. Närheten till lärare och skolledning gör att problem snabbt kan åtgärdas
och därför inte låter sig växa för stora.

Analys

Under många år har vi byggt upp en F – 9 skola med en gemensam kunskapssyn. Genom det
delade ledarskapet har det arbetet avstannat med dålig kontinuitet, framförhållning och
avsaknad av en vision. Området har under läsåret 05/06 tvingats till delat ledarskap, vilket
påverkat verksamheten mycket negativt. Detta märks främst genom dålig samordning, brist på
kontinuitet och framförhållning i ledarskapet. Detta är både en pedagogisk fråga och en
arbetsmiljöfråga. Under vårterminen gjordes emellertid en förändring så att varje enhet fick en
ansvarig ledare. Detta förbättrade situationen.

När det gäller det egna inflytandet på den organisationsförändring som varit under läsåret är
man vid Fjällsjöskolan och Backe Centralskola oerhört besvikna. Man kvalitetssäkrar ett
demokratiskt förhållningssätt i skolan där medbestämmande och förankring är oerhört viktigt.
Personalen ifrågasätter därför hur man då från ledningshåll kan agera så totalt annorlunda och
att man inte ens kan presentera en hållbar tankegång kring förändringen eller vilka konkreta
fördelar förändringen medför. Först nu efter Barn och utbildningsnämndens beslut om en
rektor för varje rektorsområde upplever man att någon äntligen har lyssnat. Vill man
kvalitetssäkra skolan måste man också ge förutsättningar för en sådan verksamhet.

Åtgärder för utveckling

Hur ser då utvecklingen ut för rektorsområdet framöver? Det fortsatt vikande barnantalet
medför en krympande ekonomi. Det är viktigt att trots det försöka bibehålla en bred
kompetens hos pedagogerna.

Öka lärares lärande
En medveten satsning på kompetensutveckling parad med ett aktivt arbetslagsarbete är viktigt
för att bibehålla en god standard.
En nedskriven kompetensutvecklingsplan är därför av stor betydelse.

Individuella utvecklingsplaner
Ett långsiktigt och uthålligt arbete med att förbättra de individuella utvecklingsplanerna är
också ett arbete för samtliga skolenheter.
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Att fortsätta utveckla en verksamhet i minskande volym är en stor utmaning. Den stora oron
inför framtiden har gjort att rektorsområdet kämpat hårt för att hålla farten uppe. Detta kräver
ett mycket optimistiskt och ett icke-konservativt tänkande. En fortbildning styrd utifrån
lärarpersonalens egna önskemål garanterar en bredd i kompetensen även på de små skolorna.
Detta uppmuntrar vi bl.a. genom att kommande läsår ge tillfällen till erfarenhetsutbyte mellan
skolans personal i kommunen. Dessutom lägger vi ner mer kraft på varje lärares individuella
kompetensutvecklingsplan. En lärande organisation som skolan bör alltid se utbildning och
lärande som sitt främsta verktyg för förbättring.

Åtgärder efter Skolverkets tillsyn 04/05

Skolverket ansåg i sin inspektionsrapport att rektorsområdet kunde förbättra sin verksamhet
inom nedanstående, kursiverade, områden. Under varje påtalat förbättringsområde anges vilka
åtgärder arbetslagen vidtagit för att rätta till bristerna.

-Bodums skola bör vidta åtgärder för att förbättra kunskapsresultaten.
Åtgärder: Individuella åtgärdsprogram har upprättats för elever som riskerar att ej nå målen.
Olika insatser har vidtagits t.ex. utredning av skolpsykolog, stöd av speciallärare eller
anpassade läromedel.

-Backe Centralskola och Fjällsjöskolan bör förbättra de formella elevinflytandet så det
omfattar alla elever.
Åtgärder: Fjällsjöskolan har sedan många år haft klassråd, elevråd, matråd och dataråd. Sedan
vi för sex år sedan införde mentorsträffar tre gånger per vecka behandlas ämnen, som förr
diskuterades i klassråd, istället i mentorsgrupperna. En elev från varje mentorsgrupp har
deltagit i elevrådet och behandlar där frågor från sin mentorsgrupp.
Efter skolverkets inspektion har vi återigen infört klassråd. Dessa hålles en gång per månad
och alla elever tränas där i att vara ordförande, sekreterare och justerare.
Backe Centralskola har infört klassråd med allt större ansvar vid stigande ålder.

-Alla skolor inom rektorsområdet bör förbättra handlingsprogrammet mot kränkande
behandling och mobbning samt öka kännedomen om det hos elever och föräldrar.
Åtgärder: Alla skolor inom rektorsområdet har reviderat sin handlingsplan mot kränkande
behandling och mobbning samt utökat informationen till elever och föräldrar. Arbetet
fortsätter med den Likabehandlingsplan som är under upparbetning.

-Bodum skola bör förtydliga vilka gemensamma ordningsregler skolan har.
Åtgärder: Eleverna har tillsammans med personalen framtagit gemensamma ordningsregler
som finns anslagna på skolan.

-Fjällsjöskolan bör förtydliga att det är elevernas kunskaper som ska betygsättas. Det är även
viktigt att de elever som inte är godkända efter ett moment i ett ämne ska ha möjlighet att
kunna nå högre betygsteg än godkänd.
Åtgärder: Skolan har utökat informationen till eleverna om betygskriterierna och att man
alltid har möjlighet att visa kunnande för högre betyg genom t ex omprov eller muntlig
redovisning.
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-Rektorsområdet bör förbättra informationen om rätten till modersmålsundervisning, rätten
till handledning på modersmål och rätten att välja andra alternativ än förskoleklass för 6-
åringar.
Åtgärder: Ny blankett är formulerad att användas vid val av alternativ för 6-åringar.

-Tillgång till kurator och skolpsykolog bör förbättras.
Åtgärder: Tjänsterna köps utifrån och vi har nu god tillgång till kurator och skolpsykolog.

Det fanns brister i verksamheten som gjorde att författningens krav inte uppfylldes.
Dessa brister åtgärdades snarast.

-Rektorsområdet har omfördelat tid så att den nationella timplanen inte följs
(grundskoleförordningen 2 kap 2§ och skollagen bilaga 3)
Åtgärder: Ny timplan är fastlagd. Rektorsområdet har utökat elevens totala tid för slöjd.

Bredgårds rektorsområde

Områdesbeskrivning, verksamhetens förutsättningar
Bredgårdsområdet bedriver verksamhet för barn från ett års ålder upp till dess de går ut sjätte
skolåret. Området har en arbetsorganisation med en områdeschef/rektor,
skolassistentfunktion, en personal inom Bredgårdsskolan med vissa platschefsfunktioner
utöver sin lärartjänst samt sju platschefer. De sistnämnda har huvuddelen av sin arbetstid i
barngrupp/klass. Personal i övrigt består av grundskollärare, förskollärare, speciallärare,
fritidspedagoger, barnskötare, idrottslärare, slöjdlärare i trä och textil samt assistenter.
Sammantaget är det ca 60 anställda. Förskoleklass är helt integrerad i skolan. Grundskolan i
övrigt har åldersintegration med två och tre års spann på Bredgård medan spannet i
Gubbhögens skola varierar alltefter elevunderlag. Verksamheten omfattar totalt ca 296 barn
varav 187 är skolbarn och förskoleklassbarn. Området innefattar nedanstående
förskoleklasser, förskolor, skolor och fritidshem:
 
Gubbhögen: Förskola, förskoleklass, skola åk 1-6 och fritidshemsverksamhet.
Bredgård: Förskoleklass integrerad i skolan åk 1-6.
Bredgård förskola och fritidshem: Två avdelningar med förskolebarn i åldern 1 till 5 år
samt en avdelning med fritidshemsverksamhet före och efter skoltid. En avdelning flyttade in
i skolan under oktober 2005.
Skattkistan: 1,5 avdelning med förskolebarn i åldern 1-5 år.
Blomslingan: Två avdelningar med förskolebarn i åldern 1-5 år.
Bikupan: En avdelning med fritidshemsverksamhet.
Gluggen: En avdelning med 17 barn, som i december 2005 flyttade in i Bredgårds lokaler.

Vid Bredgårdsområdet arbetar sedan flera år tillbaka en utbildad genuspedagog som tillför
jämställdhetsarbetet tankar och som vidhåller en process i arbetslaget med diskussioner,
argument- och erfarenhetsutbyte samt inte minst en medvetenhet om hur barnen bemöts och
behandlas utifrån könstillhörighet.

Profilering
Bredgårdsområdets profilering, som är natur och kultur i vid mening, gäller för hela områdets
verksamhet från de minsta barnen till de 13-åringar som går över till Vattudalsskolan.
 



18

Naturprofileringen tar sig uttryck i verksamhet förlagd till de skogs-/naturområden
verksamheterna disponerar
och innehåller:
utelek/utevistelse,
gemensamma friluftsdagar med aktiviteter för alla åldrar,
naturstudier som sammanfaller med årstidväxlingarna höst, vinter och vår,
natur och miljövård, utomhuspedagogik.

Underlag och rutiner för kvalitetsredovisningen
Utifrån Barn- och utbildningsnämndens beslut, som all personal tog del av, vid
utvärderingsdagen på Verkön i början av juni 2005 gjorde varje arbetslag förslag till mål inom
lärandet, som skulle utvärderas.

Som framgår av följande redovisning har varje arbetslag på de skilda avdelningarna valt egna
specifika mål att arbeta mot, som senare utvärderats medels enkäter, filmning, iakttagelser
eller på annat sätt.

Arbetet i Bredgårds rektorsområde utifrån Barn- och utbildningsplanens
avsnitt 5: Lärandet

Förutom skolplanens mål har de lokala målen för rektorsområdet varit:

Mål i Lokala arbetsplanen
Att barn/elever, på olika sätt beroende på ålder och mognad, känner till skolans mål
och styrdokument.
Att känna till grundläggande demokratiska spelregler.
Att bli medveten om det ansvar som följer av inflytande.
Att färdighetsträningen ger barnen möjligheter att skaffa sig vetskap både i och utanför våra
verksamheter.
Att förmedla kunnande som tillsammans med den kännedom barn får utom våra verksamheter
kan bli kunskap.
Att skapa förutsättningar för att uppnå kunskap i meningen sammanhang och helheter.

Förutsättningar för verksamhetens måluppfyllelse
Bredgårdsområdet har näst intill 100 % behörig och kompetent personal på alla avdelningar.
Området kännetecknas av den s.k. ”Bredgårdsandan”, vilket bland annat innebär att alla tar
sitt ansvar för alla barn och att det sker ett brett samarbete mellan avdelningar och klasser
emellan.

Förskolepersonalen arbetar tillsammans med klassläraren delar av dagen i klassen och följer
dem sedan under fritidstiden resten av dagen, vilket medför en god kontinuitet i kontakt med
barnen.

Området har bytt rektor ett antal gånger under kort tid och under det senaste läsåret haft delad
rektor med en annan skola. Trots det, med samtidig ombyggnad av skolans lokaler, har
verksamheten fortlöpt smidigt p.g.a. personalens och barnens välvilja samt förmåga till
anpassning till rådande förhållanden. Delaktigheten i önskemålen om förbättringarna av
lokalerna spelar naturligtvis en avgörande roll för att det gått smidigt.
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Området har förmånen att bland personalen ha en genuspedagog, som påminner oss om vårt
uppdrag att arbeta för jämställdhet. En resurs vi bör utnyttja bättre.
Arbetet med IUP, individuella utvecklingsplaner, har inletts under vårterminen.

Uteverksamhet i närbelägna skogsområden har flitigt utnyttjats av förskoleverksamheten och
skolan, den senare med planlagd utedag varje vecka.

Brister i utemiljön på skolgårdar påtalas ofta och önskemål om mera lekredskap i utemiljön
önskas speciellt av personalen på Skattkistan. En ren asfaltyta för bandyspel på Bredgårds
skola och en dränerad cykelbana står även högt på önskelistan.

Från förskolan lider man av hög ljudnivå p.g.a. stora barngrupper. Barnen upplevs alltmer
oroliga, okoncentrerade samt har svårt för att lyssna. Det är mycket tjat och gränssättning.
Därför är det viktigt att gruppstorleken med mindre barngrupper prioriteras, för att personalen
skall orka med att ge barnen den tid de behöver.

Arbetet med måluppfyllelsen
Varje arbetslag har utifrån utbildningsplanens prioriterade områden för utvärdering valt
speciella mål från dessa planer att arbeta mot.

Arbetslaget Bikupans och Bredgårds fritidshem
Arbetssätt: Lärande, som handlar om hur barn utvecklas socialt.

Mål: Att barnen ökar sin sociala kompetens, d v s kunna vara med olika vuxna och ha
relationer till andra barn. De ska också kunna ta ansvar för sina saker och handlingar.

Genomförande: Normal fritidsverksamhet, som utvärderades genom enkätundersökning
bland barnen dels i början av hösttermin, dels i slutet av vårterminen. De fick tre frågor att
besvara angående hur man klarar av att hålla rätt på sina saker, hur det går att hitta nya
kompisar samt om hur det är att träffa olika vuxna på fritidshemmet.

Resultat: Barnen har utvecklat förmågan att vara trygga med många olika vuxna och lärt sig
hålla rätt på sina saker bättre. Det är även tydligt att pojkarna tycker det är lättare att hitta
kompisar än vad flickorna anser.

Måluppfyllelse: Vi tycker att vi nått målet att under året ha utvecklat barnens sociala
kompetens utifrån våra mål.

Arbetslaget Gubbhögens och Gluggens förskola
Arbetssätt: Lärande genom studiebesök och samtal.

Mål: Lära barnen varifrån mejeriprodukterna kommer.

Genomförande: Under läsåret har vi med hjälp av en tankekarta diskuterat fram vad som kan
finnas på en bondgård. En modell av en bondgård och dess djur har arbetats fram av barnen
med hjälp av olika material följt av berättande om sina arbeten för varandra.

Gubbhögens förskola har bl a gjort studiebesök på en getgård och Jamtli samt Lillvikens
turridning. I Gubbhögen har man byggt upp ett ”lekfjös” med dess olika djur.
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Gluggens förskola har hämtat fakta via Internet som visat ”vad man får ifrån vad”. Temat
avslutades med studiebesök på Camilla Wolgers lantgård på Öhn.

Bägge förskolorna har lekt lekar och sjungit med anknytning till bondgården. Filmer med
samma tema och förskolans dag firades även i bondgårdens tecken.

Resultat: Barnen kunde vid den slutliga enkäten sammankoppla djur och dess produkter. Få
barn visste dock inte varifrån ost och smör härstammar.

Måluppfyllelse:Målen uppfylldes delvis.

Kompetensutveckling: Två föreläsningar kvarstår i den studiecirkel som vi deltar i och är
slutförd under hösten.

Medverkan och inflytande: Barnen har med sin tankekarta medverkat till hur vi skulle
arbeta med vårt tema.

Arbetslaget Blomslingan
Arbetssätt: Lärande genom laborativt och undersökande sätt.

Mål: Att utveckla kunskaper och göra barnen nyfikna.

Genomförande: Utifrån kroppen har studier, som mätningar och jämförelser gjorts samt
dokumenterats medels gipsavgjutningar och fotografering.

Barnen har byggt och konstruerat med olika klossar, skapat i olika material. De har filmats
när den egna sagan berättats, som sedan skrivits ner och ritats till, för att sedan bli den egna
sagoboken.

Kaflokojan har varit välbesökt, där skogen med alla dess resurser används för lek och
upptäckt.

Resultat: Vi har fått igång tankar och funderingar, som vi utgått ifrån i dialoger med barnen. I
skogen har barnen ofta återupptagit leken sen förra tillfället och har där haft lättare att leka i
större grupper och med de vuxna än hemma på gården.

Måluppfyllelse: Vi tycker att vi uppnått målet att göra barnen nyfikna samt utvecklat deras
kunskaper.

Arbetslaget Skattkistan
Arbetssätt: Lärande genom experiment, laborationer och dokumentation.

Mål: Att utveckla kunskaper och tillvarata barnens nyfikenhet samt
att ge varje barn samma möjlighet till att utvecklas och utforska oavsett kön.

Genomförande: Under höstterminen har vi tittat på kretsloppet, sopsorterat, tittat på
förmultningsprocessen, renat vatten, planterat grönsaksfrön och frukter.
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Under vårterminen har vi forskat och undersökt vardagliga ting, som finns i barnens närmiljö.
Klockor, radioapparater, telefoner har skruvats sönder. Vi har klippt och klistrat, hamrat,
spikat och skruvat.

Allt har dokumenterats i bild och skrift och utvärderats i slutet av läsåret.

Resultat:  När vi började våra experiment var barnen lite fundersamma och försiktiga, men
allt eftersom och när de förstod vad vi skulle göra så började de spontant sätta upp hypoteser
om vad de trodde skulle hända. Det väckte verkligen deras nyfikenhet och upptäckarlusta och
de kom själva på flera saker som de ville testa. När vi väl kommit igång var det svårt att sluta.

Fickor har skruvat lika mycket om inte mer än pojkarna och pojkar har lekt med dockor och
klippdockorna.

Måluppfyllelse: Vi tycker att vi har nått målet med råge.

Arbetslaget F1-2
Arbetssätt: Lärandet genom elevinflytande

Mål: Att låta alla barn planera, genomföra och utvärdera utedagar.

Genomförande: Personalen hjälpte 2-3 barn i taget att planera, genomföra och utvärdera en
utedag.

Resultat: Alla har planerat, genomfört och utvärderat en utedag, vilket var lärorikt både för
elever och personal. Eleverna har lärt sig att samarbeta, kompromissa, reflektera och
dokumentera.

Personalen upplevde det lärorikt att våga släppa taget och ge eleverna mera ansvar men
behöver bli bättre på att utvärdera.

Måluppfyllelse: Barnen klarade med bistånd av personalen de uppsatta målen att planera,
genomföra och utvärdera en utedag.

Åtgärd för förbättring: Att fortsättningsvis ge mera ansvar till eleverna och bli bättre på att
utvärdera.

Arbetslaget åk 3-4
Arbetssätt: Lärandet genom reflektion över sitt lärande.

Mål: Att eleverna skall öka sin reflektionsförmåga.

Genomförande: Eleverna fick varannan vecka skriva ner sina tankar och önskemål samt
eventuellt om hur de trodde att inlärningen gått till.

Resultat: Eleverna upptäckte att man lär jämt, lär om man vill samt lär om man har roligt.

Personalen fick kännedom om relationer mellan elever och vad de tycker är viktig och oviktig
kunskap samt att många har svårt att tänka bakåt i tiden.
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En elev, som har svårt att koncentrera sig, fick fritt välja vad den skulle vilja lära sig. Eleven
skrev efter en stunds funderande: ”Jag vill lära mig att sitta still.”

Måluppfyllelse: Vi har nått målet att ge barnen tid för reflektion kring sitt eget lärande.

Arbetslaget åk 5-6
Arbetssätt: Lärandet genom stärkt självkänsla och tro på sig själv.

Mål: Att alla elever skall våga uttrycka sina åsikter i grupp.

Genomförande: Verktygen som användes var samarbetsövningar, tjej och killsnack,
gruppövningar, videofilmning, redovisningar, diskussioner, samtalsstunder m m.

Resultat: Alla vågar uttrycka sin mening i den grupp som man känner sig trygg i. Känslan att
prata inför andra har förändrats. Man är fortfarande nervös inför uppgiften men efterhand har
det gått lättare.

Personalen inser att arbetet aldrig blir klart men alla har sett positiva förändringar.

Elevkommentarer: ”Övning ger färdighet”. ”Vi är bättre nu än i höstas”.

Måluppfyllelse: Vi har nått de mål vi satt upp och känner oss tillfreds med arbetet.

Hälsa och livsstil
Speciella insatser har gjorts för att informera om kostens betydelse. Kravet om daglig fysisk
aktivitet har tillgodosetts genom en schemalagd utedag i veckan samt av dagliga långraster
med lek och rörelse. Dessutom har förflyttning till aktiviteter i närsamhället alltid skett
medels promenad.

Situationen för barn/elever med behov av särskilt stöd, för barn med funktionshinder, för barn
med annat modersmål.

Habiliteringen i Östersund har kommit hit för att följa upp ”sina” elever. Talträning har skett
genom en ambulerande talpedagog. I övrigt har skolan med lärarnas egna kompetenser, efter
specialpedagogikfortbildningen förra läsåret, klarat att hjälpa de elever med behov av särskilt
stöd.

För att uppnå målet för simkunnighet i åk 5 har elever i åk 4, som ej kunnat simma, erbjudits
extra träning varannan vecka.
I skolan har bedrivits ”specialidrott” en lektion i veckan för rörelsehindrade, överviktiga eller
för elever i behov av extra motorisk träning.

För barn med annat modersmål förekom ingen organiserad hemspråksundervisning, eftersom
barnen bodde med sina föräldrar, som talade hemspråket.
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Resultat och måluppfyllelse
Alla avdelningar anser sig ha nått uppsatta mål eller är en bra bit på väg att klara det.

Resultat som bättre reflektionsförmåga, nyfikenhet att lära, att man lär jämt samt att våga stå
upp och uttrycka sin åsikt inför klassen är några av de värdefulla resultat som noterats.

Arbetet i Bredgårds rektorsområde utifrån Barn- och utbildningsplanens
avsnitt 6: Personal/kompetensutveckling

•  Under det gångna läsåret har förskolans personal prioriterats i fortbildningen. De har fått
utbildning i lekens betydelse för språkutvecklingen.

•  Bland skolpersonalen har en läst 10 p i läs och skrivsvårigheter utanför skoltid.
•  Gemensam kompetensutveckling kring IUP (individuella utvecklingsplaner) vid fyra

träffar under eftermiddagstid.
•  Tryggghetsgruppen m fl har varit på föreläsning i ämnet ”Slåss för det goda”.
•  Tre lärare har varit till Åsele och lyssnat på föreläsning om ”ADHD” och Aspergers

syndrom.
•  Tre ur personalen har kompetensutvecklat sig utanför arbetstid med fristående kurser vid

universitetet med sammanlagt 45 poäng.
•  ”Spinna vidare på grannlåt och återbruk” samt portfolioteknik. En kursvecka på Z-

gläntan, Insjön som vår slöjdlärare deltagit i.
•  En person har under två dagar deltagit i Boverkets seminarium i Umeå.
•  Skattkistans personal har deltagit i studiedagar om lekens betydelse för språkutvecklingen

samt läst om hur man bemöter barn med särskilda behov.

Arbetet i Bredgårds rektorsområde utifrån Barn- och utbildningsplanens
avsnitt 7: Medverkan och inflytande

Förutom skolplanens mål har de lokala målen för rektorsområdet varit:
Barns/elevers inflytande över sin situation i våra verksamheter tar sig olika uttryck beroende
på ålder och mognad. De yngsta barnens inflytande sker oftast genom ombud i form av
föräldrakontakten. Inflytandet är dessutom ofta knutet till individuella behov och skall ligga
som mål att sträva mot i verksamheterna.
 
När barnen blir äldre handlar det allt oftare om att uttrycka en egen vilja/önskan om
förändring/förbättring. Äldre barns förutsättningar att uttrycka sådana är också större och
omfattar oftast förhållanden som har betydelse över tid. Med ökat inflytande följer ett ökat
ansvar och även där ökar förutsättningarna med stigande ålder och mognad.
 
Att tillerkänna barn/elever inflytande och ansvar är viktigt av flera skäl men den direkta
kopplingen till våra Läroplaner är våra verksamheters uppdrag att fungera demokratiskt och
att förmedla demokratiska ideal till barnen. Det har betydelse för deras kommande vuxenliv.
Inflytande och ansvar ger både möjligheter men har också sina begränsningar.
 
Mål:

•  Att barn/elever, på olika sätt beroende på ålder och mognad, känner till skolans mål
och styrdokument.
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•  Att känna till grundläggande demokratiska spelregler
•  Att bli medveten om det ansvar som följer av inflytande
 
Redovisning - Medverkan och inflytande
Klassråd och elevråd har tyvärr ej förekommit kontinuerligt enligt planerad omfattning.

Eleverna är mestadels med vid planering och utvärdering av undervisningen och känner sig
enligt enkätsvar delaktiga i verksamheten samt att de har möjlighet att påverka sitt arbete i
skolan.
Kontakt med föräldrar har skett genom klassmöten och vid utvecklingssamtalen, men tyvärr
har det inte varit några föräldrarådsmöten under det gångna läsåret delvis p.g.a. rektorsbyte
och minskat skolledarskap inom området.

Uppföljning av Trygghetsprogrammet (kommande Likabehandlingsplanen)
Bredgårds skolas handlingsplan mot mobbning och kränkande behandling har reviderats.
Efter påpekande från Skolverket har definitionen av kränkning och mobbning tydligare
klargjorts samt vad som händer om personal kränker elev eller vice versa. Skolan skall under
hösten ta fram en ny plan en likabehandlingsplan, som bl a skall innefatta förbud mot
diskriminering enligt den nya lagen (2006:67).

Trygghetsgruppen och kamratstödjargruppen Friends har haft träffar regelbundet varannan
vecka. Vid dessa träffar har deltagarna, två per klass, utbildads för sin roll samt avrapporterat
stämningen i sin klass samt på skolan i sin helhet. Tendenser till missförhållanden har följts
upp, allt för att stävja och upptäcka eventuell mobbning, trakasserier eller kränkande
behandling.

En viktig del i antimobbningsarbete är personalens medverkan under rasterna. När eleverna
har rast finns alltid personal ute bland barnen och kan upptäcka samt reda ut eventuella
konflikter, bråk och oegentligheter.

Åtgärder efter Skolverkets tillsyn 04/05

Följande sammanfattande bedömning gjordes vid inspektionstillfället. Inspektörerna bedömde
att verksamheten i Bredgårds rektorsområde övergripande är av god kvalitet. Eleverna känner
sig trygga på skolan och trivs i verksamheten. Föräldrarna är nöjda med verksamheten och har
förtroende för den personal som arbetar i verksamheten.

Skolverket ansåg i sin inspektionsrapport att rektorsområdet kunde förbättra sin verksamhet
inom nedanstående, kursiverade, områden. Under varje påtalat förbättringsområde anges vilka
åtgärder arbetslagen vidtagit för att rätta till bristerna.

-Elevernas ansvarstagande för sitt eget lärande och inflytande i skolan
Åtgärder:  Alla elever har en IUP. I två av F1: orna hjälper barnen till med planering av
utedagen. I 4-5: orna planerar man idrotten tillsammans med idrottslärare. I 4-5D är eleverna
med vid planering och genomförande av idrottslektionerna och ”Klassens timme”.

-Utveckling av handlingsprogram mot kränkande behandling
Åtgärder: En ny Likabehandlingsplan har framtagits, där begreppen kränkning och mobbning
definieras. Där framgår det klart att alla som arbetar inom verksamheten är skyldiga att
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motverka och bekämpa alla former av trakasserier eller annan kränkande behandling av andra
människor.
När vuxen kränker barn ansvarar rektor för utredning, dokumentation, uppföljning och
kontakt med facklig representant till den vuxne.

-Elevernas delaktighet vid framtagandet av handlingsprogram och kunskap om arbetet mot
kränkande behandling,
Åtgärder: Förslaget till Likabehandlingsplan har diskuterats och behandlats i elev- och
klassråd samt på föräldrarådsmöte liksom på arbetsplatsträff. I varje klass har man gått
igenom innehållet i Likabehandlingsplanen. Klass- och elevråd har varit delaktiga i
utformningen av skolans ordningsregler, som vi kallar ”Umgängesformer”.

-Utveckling av arbetsformer och utökad individualisering vid Gubbhögens skola
Åtgärder: Sedan Skolverkets inspektion har vi bytt personal på skolan. Det finns nu två
nyanställda lärare som arbetar både tillsammans och enskilt med alla eleverna med
utgångspunkt i en gemensam planering. Detta innebär att arbetsformerna är förändrade sedan
inspektionen.
Skolan har sedan våren 2006 arbetat med en individuell utvecklingsplan som arbetats fram
tillsammans med lärare, elever och föräldrar. Denna utvecklingsplan följs upp och
vidareutvecklas vid utvecklingssamtalen, två gånger per läsår. Detta som ett led i att utöka
individualiseringen för eleverna vid skolan.

Vi arbetar också med att eleverna får arbeta mer målorienterat, där egen planering och
veckomål i olika ämnen ingår. Där ingår även tematiskt arbete i vissa ämnen. Veckomålen
bestämmer varje elev tillsammans med läraren. För elever i åk.1-3 arbetar vi med att ta fram
ett system med arbetsscheman där varje schema läggs efter vad individen behöver. På skolan
sker ett pågående utvecklingsarbete med olika arbetsformer. Vår ambition är också att IUP: n
skall vara ett levande dokument för eleverna som kan tas fram och hållas aktuellt.

-Utveckling av utbildningen för de särskoleintegrerade eleverna inklusive
kompetensutveckling av personal som undervisar dessa elever
Åtgärder: En assistent till en särskolelev har fått kompetensutveckling. Personen ifråga har
fört nödvändiga kunskaper vidare till berörda.

-Rutiner för att säkerställa att elever med rätt till modersmålsundervisning och
studiehandledning på modersmålet får tillgång till detta behöver tas fram liksom rutiner för
stödinsatser till nyanlända elever med annat modersmål än svenska,
Åtgärder: Elev i Gubbhögen med samisk bakgrund har fått vederbörlig undervisning i
samiska. För närvarande finns inget sådant behov.
Behov finns däremot för modersmålsundervisning i uzbekiska, spanska, finska, holländska
och turkiska, men är ännu ej ordnat.
Rutiner för stödinsatser till nyanlända med annat modersmål finns ej.

-Utökad kompetens inom områdena specialpedagogik och elevvård behövs
Åtgärder: Nästan all tillsvidare anställd pedagogisk personal har genomfört en
5-poängsutbildning i specialpedagogik under läsåret 2004-2005.
Angående elevvård har vi tillgång till kurator och skolpsykolog vid behov och skolsköterskan
finns två hela dagar per vecka på skolan.
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-Ansvarsfördelningen mellan rektorn och platscheferna behöver tydliggöras
Åtgärd: Saknas.

Det fanns brister i verksamheten som gjorde att författningens krav inte uppfylldes.
Dessa brister åtgärdades snarast.

-Rektorn deltar inte i elevvårdskonferenser i enlighet med skollagstiftningen
Åtgärder: Rektorn åtgärdade detta omedelbart och var närvarande vid nästkommande
elevvårdsmöte i Gubbhögen samt vid följande möten.

Frostvikens rektorsområde

Områdesbeskrivning, verksamhetens  förutsättningar
Frostvikens ro ligger i den del av Strömsunds kommun som gränsar till Norge och omfattar
verksamheterna vid Frostviksskolan i Gäddede, Jormvattnets skola i Jormvattnet samt för-
skolor, fritidshem och förskoleklasser i Gäddede (Dunderklumpen) och Jormvattnet (Jätten
Jorm). Antalet barn/elever i rektorsområdet har från förskoleklass till åk 9 under här aktuell
period varit 104.

Frostviksskolan är en skola där undervisningen är från förskoleklass till årskurs 9. Skolan
inrymmer också förskola. Frostviksskolan har varit organiserad i enligt följande:
Förskoleklass, årskurs 1 – 3, årskurs 4, årskurs 5 – 6 och årskurs 7 – 9. Verksamheten i år 7-9
har under långa perioder samordnats när så varit möjligt. Elever med behov av extra stöd
enligt skollagen har tillgodosetts i och med att resurser frigjorts bland annat genom
sammanslagningar i årskurs 7 –9. Elevantalet har då varit som mest 35. Antalet elever i
förskoleklass –  årskurs 9 har under läsåret varit 85 st.

Det sviktande elevunderlaget i de olika klasserna har minskat möjligheterna att placera lärarna
på ett funktionellt sätt och så att deras tjänster fyllts. Huvuddelen av lärarna arbetar i många
klasser.

Skolan har ett stort behov av översyn då den inte är anpassad för dagens undervisning. Det
finns till exempel inga grupprum. Eleverna arbetar där det finns plats och det kan vara som
exempel i rasthallen. Arbetsmiljön är undermålig för alla, dålig belysning m.m. Lärarna har
heller inget vettigt utrymme där de kan förbereda sina lektioner, man sitter 4 st i ett litet rum
som är för högst 2 st. Det behövs en grundlig översyn av arbetsmiljön på skolan, för att
personal och elever skall må bra.

Jormvattnets skola är en skola där undervisningen är från förskoleklass till årskurs 6. I
Jormvattnets skola finns även en förskoleklass men det har inte varit några barn i
förskoleklassen under läsåret. Skolan har varit organiserad i årskurserna 1 – 3 samt i
årskurserna 4 – 5, som har varit nästa avdelning.  I båda avdelningarna är det en lärare som
arbetar. Årskurs 6 har varit på Frostviksskolan under läsåret. Antalet elever i årskurs 1 – 5 har
under läsåret varit 19 st.

Det är väldigt lite barn i förskolan och det innebär att skolans existens är i fara om inget
händer med elevantalet. 2007 räknar rektor med att det finns 19 elever från årskurs 2 till 6.

Skolan är gammal och den är varm när det är sol ute och kall på vintern. Arbetsmiljön samt
utemiljön kunde ha varit bättre, det är eventuellt risk att det finns mögel på andra våningen
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eftersom personal har känt av detta. Trots detta är det ingen som klagar. Eleverna är nöjda
med sin undervisning och med att få vara i Jormvattnets skola. Skolan har ett stark
föräldrastöd.

Ett samarbete med skolor i Norge har inletts under läsåret. Jormvattnets skola har haft ett
större samarbete med Tunnsjön och det kommer att utvecklas under kommande läsår.
Frostviksskolan har haft ett mindre samarbete med Stortangen och det är en början. Även
Frostviksskolan kommer att fortsätta samarbetet under kommande år och där arbetar
personalen med att utveckla formerna för samarbetet.

Arbetet i Frostvikens rektorsområde utifrån Barn- och utbildningsplanens
avsnitt 5: Lärandet

Frostviksskolan och förskolan
En utgångspunkt för allt skolarbete på Frostviksskolan är att alla elever ska känna sig trygga
och att de ska ha respekt för varandra. Demokratibegreppet är svårt för barn att förstå men
arbetet kring denna viktiga fråga löper som en röd tråd i många ämnen. De yngre elevernas
kompissamtal och samtal i grupp ger möjlighet till reflektioner och till att konflikter reds ut.
Detta arbete fortsätter i olika former och med ett varierat innehåll med stigande ålder.
Det är viktigt att allas röster blir hörda och att alla lär sig lyssna på varandra. Det är också
viktigt att eleverna lär sig följa och acceptera ett demokratiskt fattat beslut. Arbete mot
negativa attityder och ett ovårdat språk är ett genomgående inslag varje dag och vi upplever
att detta tar tid och kraft från lärandet.

Naturskolan som är ett inslag i verksamheten från förskoleklass till årskurs 3. Den är
ämnesövergripande och utvecklande både socialt och kunskapsmässigt och ger på sikt en
medvetenhet om vikten av en god miljö.  Samarbete över ämnesgränserna sker också genom
olika teman. De har exempelvis arbetat under våren med reklam och då berört
jämställdhetsfrågor. Ett samarbete med företagen i samhället har inletts under läsåret genom
ett entreprenörprojekt. Eleverna har i detta sammanhang gjort goda resultat i olika tävlingar.
Ett exempel är Teknik-åttan, som anordnas av Umeå universitet, där våra elever kom tvåa och
ett annat är tävlingen för framtidens samhällsbyggare, Future City, där skolan kom till
riksfinal. Mål för detta arbete är att skapa framtidstro, intresse och kreativitetsanda hos våra
elever som genom att de får möta andra elever och ser andra möjligheter får en positiv
inställning till sina studier.

Enligt Frostviksskolans redovisning har de för övrigt ett varierande arbetssätt där det finns
möjlighet att välja arbete utifrån olika nivåer. Dessutom har de få elever vilket möjliggör
närhet till varje enskild elev. Det är på så sätt lätt att ge individuellt stöd och skolan lyckas få
de flesta eleverna godkända i samtliga ämnen. Genom individuella fördjupningsarbeten som
komplement till den ordinarie undervisningen ges de elever som vill satsa på sitt skolarbete
möjlighet att nå goda resultat.

I specialpedagogiken vill Frostviksskolan stärka den enskilde elevens självkänsla genom att
ge ett varierat stöd allt utifrån vars och ens behov. Då en stor del av personalen har deltagit i
distanskursen: Inkludering/utvecklingsstörning, som anordnats av Specialpedagogiska
institutet, så har kunskapen och samarbetet kring skolans elever med specifika behov
utvecklats. Personal och ledning upplevde att denna kurs gav mycket och att det var ett bra
sätt att studera på.
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Alla lärare på skolan känner alla barn. Personalen går in för varandra som vikarier i alla
ämnen och klasser. Detta förutsätter att personalen har kunskaper av skilda slag men ett gott
samarbetsklimat är nödvändigt för att det ska lyckas. Detta skapar trygghet för eleverna.

De nationella proven i årskurs 5 och 9 och de diagnostiska proven i årskurs 2 och 7
genomförs med något undantag (se kommunsammanställningen av diagnostiska och
nationella provresultat).

Jormvattnets skola och förskolan

Skola
Arbetssättet är mycket individualiserat. Varje elev arbetar efter sin egen förmåga.
Eftersom skolformen är en B-skola – förskoleklass- årskurs 3 och årskurs 4-6 – är arbetet lagt
på mycket grupparbeten, där de äldre eleverna aktivt tar större ansvar för sina yngre kamrater.

Förskolan
Anpassar vardagen efter varje barns nivå, t.ex. spel pussel
4-5-årsverksamhet med individanpassat arbete och material
De lite ”större” barnen badar simbassäng en gång/mån
Vattenlek för de mindre
Gymnastik för de äldre

Arbetet i Frostvikens rektorsområde utifrån Barn- och utbildningsplanens
avsnitt 6: Personal/kompetensutveckling

Frostviksskolan och förskolan
Personalen lämnar in förslag, tre alternativ till rektor om kompetensutveckling.
2001, 2003 och 2006 har det lämnats in önskade förslag på kompetensutveckling. Alla har
inte lämnat in förslag ännu för 2006. Den anställde bevakar efter sina behov och lämnar
förslag till rektor. Eftersom avståndet är långt till det mesta som sker har vi gemensamt
kommit överens om att några får utnyttja mer pengar än andra.
Personal har varit i Norge, Umeå och England för kompetensutveckling och i övrigt har det
skett i närområdet, länet.
Nästkommande läsår kommer vi att samarbeta med Stortangens skola i Nordli för att se om vi
kan genomföra något gemensamt.

Arbetslagen i skolorna är inte många, ett arbetslag på Jormvattnets skola och två arbetslag på
Frostviksskolan. Eftersom det är små skolor så fungerar kommunikationen väldigt bra över
lag på skolorna. Det är ett måste med arbete över gränserna för att få det så bra som möjligt.

Arbetsplatsträff är inplanerad varje vecka och en gång per månad har vi Allpersonalträff, då
representanter från lokalvården, vaktmästaren, köket, skolsköterskan och skoladministratör
inbjuds.

Personalen delger varandra erfarenheter från kurser och föreläsningar. Detta är en stående
punkt på agendan vid arbetsplatsträffarna.

Gemensamma planeringstillfällen är inlagda vid höstterminens start. Vi hade även en
studiedag vid vårterminens början, då tillfälle fanns att planera vårens aktiviteter och då vi
även hade blicken inriktad på nästa läsår.
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Specialpedagoger, speciallärare, assistenter och berörda klasslärare träffas varje vecka för att
planera arbetet för elever med speciella behov.

Teman och andra gemensamma aktiviteter planeras i anslutning till arbetsplatsträffarna.

Överlämnande mellan de olika årskurserna är inget stort problem, eftersom de flesta lärarna
på ett eller annat sätt möter de flesta av eleverna. Vi brukar ha en s.k. klasskonferens då vi
informerar varandra om eventuella problem varje läsår och dessutom har vi träffar kring
elever som har särskilda behov och där innehåll och arbetssätt och bemötande diskuteras.

Elevvårdskonferens har vi under läsåret haft varje månad och där har vi haft vår skolpsykolog
med.

Överlämnande mot gymnasiet sker varje vår.

Utbildning:
Tio lärare och assistenter har via distans följt kursen Inkludering/utvecklingsstörning. Kursen
har anordnats av specialpedagogiska institutet.
Hela personalkåren har tillsammans med Tåsjölärare lärt sig om IUP.
En lärare har varit på entreprenörutbildning i norska Steinkjer samt varit i Umeå på
fysikutbildning. En annan lärare har varit på en engelsk kurs i Manchester.
Övriga kurser som enskilda lärare eller grupper av lärare har deltagit i är konflikthantering,
portfolio och lekens betydelse, instrumentvård och inspelningsteknik för musiklärare, kurs i
riksdagskunskap i Stockholm, matematik i Östersund och på Kaj Pollaks föreläsning, Att växa
genom möten.

Jormvattnets skola och förskolan
Kompetensutvecklingsplan för skolans personal finns. Kompetensutvecklingsplan för
barnomsorgspersonalen vid Jormvattnets skola finns inte. De har 2003 lämnat besked om
vilken typ av kompetensutveckling de önskar. Inget är ännu realiserat. De kan eventuellt få ta
del av aktuell forskning och delta i olika föreläsningar odyl. endast under förutsättning att de
kan lösa verksamheten på den egna arbetsplatsen. Vikarie måste de ordna själva.

Målet är inte uppfyllt på grund av att all personal inte har lämnat in önskemål om
kompetensutveckling.

Arbetslaget träffas regelbundet varje måndag för information om barn och genomgång av
kommande vecka. Det medför att varje vuxen har vetskap om, vad som är aktuellt för varje
barn. Barnen och eleverna har lärt sig att man kan vända sig till alla vuxna i skolan.
Det skapar trygghet för eleverna i skolmiljön och underlättar övergången mellan olika
skolformer.

Arbetet i Frostvikens rektorsområde utifrån Barn- och utbildningsplanens
avsnitt 7: Medverkan och inflytande

Frostviksskolan och förskolan
Eleverna har möjlighet till inflytande över arbetsmiljön genom följande:
Elevskyddsombud utbildas och är med på skyddsronder.
Utvärdering av arbetsmiljön görs klassvis varje termin.
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Elevrådsrepresentanter har utbildats i Strömsund
Vi har ett elevråd för F-5 och ett från 6-9.

Ett ökat inflytande över sin arbetssituation ges eleven möjlighet till på olika sätt i de olika
ämnena men mera med stigande ålder. De väljer sina egna betygsmål i början av höstterminen
i de högre klasserna och dessa följs upp vid utvecklingssamtalen.

Ordningsfrågor diskuteras tillsammans med elever och föräldrar i början av höstterminen. Vi
har tid för klassföreståndarna och klasserna inlagd på schemat varje vecka och där ges
möjlighet till regelbundna klassråd.
I rektorsområdet finns ett föräldraråd, föräldramöten genomförs och mot slutet av läsåret
inbjuds till Öppet Hus, då eleverna visar upp årets arbeten.

Föräldrar deltar inte lika aktivt i utflykter som tidigare. Orsak till detta kan vara att föräldrar
inte får skjutsa eleverna under skoltid.

Information till hemmen sker genom kontaktböcker, veckoblad i lägre klasser, månadsblad
och mail- kontakter. Veckoinformation finns på skolans hemsida.

Jormvattnets skola och förskolan

Skolan
Samtliga elever fskl-5 deltager i skolans klassråd varannan vecka.
Fortlöpande information om skolans verksamhet genom grovplanering för varje termin,
månadsblad och veckobrev dels genom eleverna, dels via e-post till familjens egen e-
postadress dels på www.frostvikenro.jamtland.net
Utvecklingssamtal sker en gång/termin.
Från och med vt 2006 arbetar vi med IUP.
Föräldrarnas medverkan är betydande.
De deltar i elevernas friluftsdagar, skjutsar dem till olika aktiviteter som pingistävlingar,
studiebesök, idrottstävlingar inom skolans ram. Utan föräldrarnas medverkan hade eleverna ej
kunnat delta.
Vid lucia och skolavslutningar sköter föräldrarna regi, träning, kulissarbeten och servering.
Det är nästan 100 % -ig uppslutning vid klass- och föräldramöten på skolan.
Föräldrar kommer att medverka med sina specifika kunskaper.

Förskolan
Barnomsorgen har samling varje morgon. För varje termin lämnas en grovplanering över
verksamheten till varje familj. Den dagliga finplaneringen finns i entrén, tillgänglig för
föräldrarna, då de hämtar sitt barn. Alla föräldrar erbjuds utvecklingssamtal.

Åtgärder efter Skolverkets tillsyn 04/05 - skola

Skolverket ansåg i sin inspektionsrapport att rektorsområdet kunde förbättra sin verksamhet
inom nedanstående, kursiverade, områden. Under varje påtalat förbättringsområde anges vilka
åtgärder som vidtagits för att rätta till bristerna.

Arbetsmiljön för eleverna vid skolorna bör förbättras. Eleverna utsätts för kränkningar av
både verbal och fysisk art från andra elever. Även kränkningar från personal mot elever
förekommer.
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Åtgärder: Arbetsmiljön förbättras genom att bättre belysning är uppsatt där elever arbetar.
Skolan saknar fortfarande grupprum. I kommunens plan är det sagt att skolan skall renoveras
för anpassning till dagens undervisning. Renovering av skolan har prioritet ett. Under åren har
ett arbete med skolpsykologen blivit bättre. Psykologen kommer till skolan en gång i
månaden för att ha EVK, samt att handleda skolans personal. Skolpsykologen är på
föräldramöten och där diskuteras problemet med språkbruket. Skolan arbetar vidare med att
träffa föräldrar och elever varje fredag där problemen tas upp. Vad det gäller kränkning från
personal mot elever har det inte framkommit något till skolans kännedom efter Skolverkets
inspektion. Skolorna har dessutom organiserats på ett annat vis.

Skillnader i utbildningsresultat mellan pojkar och flickor behöver analyseras för att kartlägga
eventuella behov av åtgärder för att förbättra resultaten.
Åtgärder: Analysen visar att flickor läser och pluggar mycket mer därför att utbudet för dem
är litet i en glesbygd. Flickorna studerar mer på sin fritid. Pojkar har andra intressen och det
rör sig om mer praktiska sysslor. Det är jakt, fiske och skotrar som är intressant. Samma
fenomen hade man också i Jokkmokk mellan flickor och pojkar.

Kunskap kring handlingsprogram mot kränkande behandling bör öka och eleverna och
föräldrar bör involveras i större utsträckning vid framtida revideringar av
handlingsprogram.
Åtgärder: Föräldrar får handlingsplan mot kränkning och mobbning vid skolstart varje höst.
Den planen har inte reviderats. Likabehandlingsplanen som skolan arbetar med nu är
elevskyddsombud med i en arbetsgrupp samt att den kommer att läggas ut på nätet för att
föräldrar skall kunna ha synpunkter på den. Skolrådet där föräldrar ingår kommer också att
arbeta med den. I skolrådet ingår föräldrarepresentanter från varje klass. Efter att planen varit
på remiss kommer den att fastställas.

Det praktiska arbetet mot kränkande behandling bör förbättras, särskilt vid Jormvattnets
skola.
Åtgärder: Jormvattnets skola har en annan organisation idag, där huvudansvaret är flyttat till
en lärare. Skolan har också färre elever. Skolpsykologen handleder personalen.

Såväl det formella elevinflytande som inflytande i undervisningssituationen, bör förbättras.
Särskilt gäller detta Jormvattnets skola.
Åtgärder: Skolorna har stöttat elevråden vid deras möten, Skolorna har också börjat med IUP
och där har eleverna stora möjligheter att påverka sin undervisning genom att utforma egna
mål. På Jormvattnets skola har en sammanslagning av klasserna gjorts samt har ett samarbete
med en skola i Norge inledds. Skolorna träffas en dag varje vecka för att bedriva undervisning
tillsammans.

Verksamheten i förskoleklassen och för integrerade särskoleelever bör ses över för att
säkerställa att de står i överenskommelse med läroplaner och kursplaner för verksamheten.
Åtgärder: Vi har två elever på skolan som är särskoleplacerade. Vi har två utbildade lärare, en
specialpedagog och en speciallärare med särskoleinriktning i utbildningen som har
huvudansvar för dessa elever. Eleverna är utredda efter gällande normer och bedömts tillhöra
särskolan. De har olika problematik och därför ser stödsituationen olika ut. Båda har assistent
på hel eller deltid. Veckovisa planeringsträffar sker mellan assistent och lärare. Skolans mål är
att eleven ska delta i klassens verksamhet så långt det är möjligt och lämpligt.
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För att öka kunskaperna runt utvecklingsstörning så har 10 lärare och assistenter genomfört en
kurs, anordnad av specialpedagogiska institutet läsåret 2005-2006. Kurs nr.43, Inkludering av
särskoleelever.

Stödinsatser till elever i behov av stöd bör i större utsträckning ges inom ordinarie klass eller
grupps ram.
Åtgärder: Att stödinsatser av speciallärare alltid sker utanför ordinarie grupp eller klass är
felaktigt. Arbetet sker på många olika sätt. Stöd till de yngre eleverna sker oftast inom
klassens ram medan stöd till de äldre kan variera. Barn med koncentrationssvårigheter vill
ofta ha lugn och ro för att arbeta och då kan det vara bättre att få sitta i lugn och ro då och då.
Vi arbetar ofta så på skolan att genomgångar sker i klassrummen, medan det enskilda arbetet
sker i grupper och grupperna kan vara placerade på olika platser. Därför utmärker sig inte de
elever som har specialundervisning särskilt mycket vad gäller placeringen. Inkludering
handlar om djupare ting än i vilken lokal undervisningen sker. Det handlar om det
pedagogiska upplägget i stort och om kunskap och attityder hos alla som arbetar runt eleven.
Placeringen är underordnad och måste ske på elevens villkor och efter elevens önskemål. Ett
viktigt mål vi har är att förbereda alla elever på bästa möjliga sätt så att de lyckas med sina
arbetsuppgifter och att de växer i självförtroende genom att lyckas tillsammans med sina
kamrater.

Tillgång till elevvård bör förbättras.
Åtgärder: Skolpsykologen handleder personalen. Personalen har kontakt vid behov med
psykologen. Psykologen kommer till området en gång i månaden och då genomförs EVK.
Akut EVK är svårt att genomföra eftersom psykologen finns i Östersund och arbetar bara 50
% i kommunen. IFO används i akuta situationer och de kan ge råd till personalen i olika
ärenden.

Utvecklingssamtalen kan utvecklas ytterligare.
Åtgärder: Utvecklingssamtalens innehåll har diskuterats och vi söker nya former i samband
med utbildning i och genomförande av de individuella utvecklingsplanerna.

Kring elever med specifika problem har veckovisa träffar med klassföreståndare, elev och
målsmän blivit vanligare.

Inomhus- och utomhusmiljön vid Frostviksskolan bör förbättras.
Åtgärder: Där har det inte hänt något och det är upptaget på skyddsronder som överlämnas till
kommunen. Det tas upp varje termin men inget har hänt.

En granskning av läromedelsstandarden vid Frostviksskolan bör förbättras.
Åtgärder: Skolan har köpt nya läromedel samt bytt ut till andra böcker i ämnena.

En översyn behöver göras av kostnader och avgifter för elever i kommunens skolor.
Åtgärder: I rektorsområdet har inte eleverna några kostnader, enbart vid skadegörelse och då i
samråd med vårdnadshavare. Vid utflykter har elever med sig eget fika samt att skolan
tillhandahåller lunch vid dessa tillfällen. Så har det alltid varit.

Personalens möjligheter till kompetensutveckling bör förbättras.
Åtgärder: Gemensamma utbildningar i kommunen genomförs. Huvuddelen av lärarna har
genomfört utbildning av specialinstitutet. I övrigt åker lärare på föreläsningar men avståndet
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till dessa kan vara långt, eftersom vi har 14 mil till Strömsund och 24 mil till Östersund.
Kompetensutveckling sker också när vi varannan tisdag talar om elever på konferens.

Ledningsorganisationen behöver tydliggöras.
Åtgärder: En organisationsöversikt är gjord. Alla föräldrar får en sådan vid höstterminens
skolstart. På översikten finns det telefonnummer till de berörda.

Den lokala arbetsplanen behöver utvecklas så att dess styrförmåga på verksamheten ökar.
Åtgärder: Lokala arbetsplanen revideras varje läsår och det innebär att all personal får mer
insikt i den. All personal är med när den revideras.

Rektors närvaro och kontakt med Jormvattnets skola bör öka.
Åtgärder: Det har förändrats till fler besök samt mer kontakt på mail.
Ibland har det varit flera besök i veckan.

Det fanns brister i verksamheten som gjorde att författningens krav inte uppfylldes.
Dessa brister åtgärdades snarast.

Elever erbjuds endast tyska och engelska/svenska som språkval. Sådant begränsat utbud är
inte enligt med 2 kap. 17 § i grundskoleförordningen.
Åtgärder: Idag har skolan tyska, spanska och engelska/svenska i sin undervisning.
Det som kan inträffa är att när skolans elevantal sjunker blir det inte 5 elever i språkgruppen
och då faller det på antalet elever. Skolan försöker att slå samman klasser för att antalet skall
vara 5 elever, men det är inte alltid möjligt.

Hammerdals rektorsområde

Områdesbeskrivning,verksamhetens förutsättningar
Hammerdals centralort ligger vid väg 45 ca 3,5 mil söder om Strömsund. Rektorsområdets
enheter består av Grevåkerskolan år 1-6 och fritidsavdelning, Grevåkerskolan år 7-9 som är
förlagd till Hammerdal. Två enheter är placerade i byarna Gåxsjö och Fyrås:  Gåxsjö skola år
1-6 och förskola samt  Fyrås skola år 1-6 och förskola. Rektorsområdet består även av
Åshagens förskola, Mobackens förskola och Villan förskoleklass och fritids.

Området har en arbetsorganisation med en områdeschef/rektor, en skolassistent och sex
anställda med platschefsfunktioner.. Antalet elever från förskoleklass till år 9 har under läsåret
varit 321. 70 barn har deltagit i verksamheterna barnomsorg/förskola.

Hammerdals rektorsområde har utarbetat en egen områdesprofil där tonvikten lagts på att
skapa en ”må bra anda” i förskola/skola som alla (personal, elever och föräldrar) är delaktiga i
och värnar om. Målet är att förebygga mobbning och kränkande behandling och skapa en
lärandemiljö i skolan där alla känner sig trygga, trivs och mår bra. Arbetet får ses som
långsiktigt och tålamodskrävande. För att lyckas krävs stort engagemang från föräldrar, barn
och personal. Det är nu sex år sedan vi påbörjade projektet och det känns bra att
engagemanget för att fortsätta står orubbligt fast också inför läsåret 06/07. Se
Likabehandlingsplan8, www.hdalro.jamtland.net.

                                                
8  En plan som visar hur vi i skolan arbetar för att skapa en trygg arbetsmiljö och motverka all form av
diskriminering och kränkande behandling
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Det var läsåret 01/02 som vi införde ett ”nytt ämne”,  Livsviktigt. Barnen i förskolan har en
träff i veckan och eleverna i förskoleklass till åk 9 en till två lektioner i veckan.

Arbetet i Hammerdals rektorsområde utifrån Barn- och utbildningsplanens
avsnitt 5: Lärandet

Utöver den lokala skolplanens mål tar Hammerdals ro även upp skrivningarna i den lokala
arbetsplanen: ”Att uppmuntra och utgå från barns och elevers starka sidor så att de
bibehåller sin självkänsla. Att lärandet ska utgå från en holistisk syn (helhetssyn). Att ge varje
barn/elev möjlighet att lära utifrån sina specifika förutsättningar genom  att använda olika
inlärningssätt. Att vid all inlärning ge tid till reflektion och bearbetning så att barnet/eleven
känner sig förtrogen med sitt kunnande. Att genom samarbete skapa en röd tråd från
förskolan  t.o.m.  åk 9.”

För att nå målen följer och reviderar varje arbetslag en handlingsplan.

Arbetslagens  utvärdering.
Arbetslag FLM9  åk 1-3, består av tre klasslärare, en resurslärare (40%) och tre
elevassistenter. Totalt 53 elever som arbetar i s.k A-form.
Arbetslaget har utvärderat lärandet utifrån sin handlingsplan för läsåret. Deras mål har varit
att lyssna till- och se varje barn så att de känner sig trygga i klassrummet. Det skapar rätt
förutsättningar för att lära. För att nå målen har de arbetat med olika temaarbeten;
bokstavsarbete, rymden, kroppen, urtiden, forntiden och hembygden. De har använt ett
undersökande arbetssätt där eleverna använt sig av svenska, matematik, bild/form, sång,
musik, rörelse, dataprogram/Internet och laborativt material. De har, så långt det varit möjligt,
tillgodosett elevernas olika behov av inlärningsstilar/miljöer. Arbetet har skett både enskilt
och i grupp.
Det dagliga arbetet har varit förankrat i Grevåkersandan. Eleverna får träning i att samarbeta,
lyssna, vänta på sin tur, bemöta varandra på ett trevligt och artigt sätt, visa hänsyn och
respektera varandra barn som vuxna. Syftet är att skapa en lugn och harmonisk studiemiljö
Eleverna har beretts möjlighet att utvärdera sitt lärande på olika sätt; muntlig och skriftlig
utvärdering samt loggbok för de äldre eleverna.
Arbetslaget har tidigare sparat elevarbeten i portfolio men funderar inför framtiden att låta den
ersättas av IUP10-pärmen.
Överlämnande/mottagande av elevgrupp och det elevvårdande arbetet har fungerat bra.

Arbetslag FLM åk 4-6
Arbetslaget ansvarar för tre klasser på tillsammans 82 elever. Utöver lärarpersonal finns fyra
elevassistenter
Arbetslaget har utvärderat lärandet utifrån sin handlingsplan för läsåret. I sin ambition att ge
eleverna möjlighet att utveckla sina starka sidor så har de haft en hel del temaarbeten ex. OS-
tema med skapande verksamhet, miljötema, barnrättsvecka med fadderverksamhet, drama,
studiebesök, besökt konstutställning som inspirerat till eget skapande samt haft naturen som
lärobok.
Eleverna har utvärderat detta genom loggboksskrivning och dagbok, vilket sker regelbundet
och även omfattar veckans arbete. Detta kräver en hel del tid men upplevs mycket positivt av
lärare, elever och föräldrar.
                                                
9 Grevåkerskolans Fritids-Lågstadie- och Mellanstadieskola
10 Individuell UtvecklingsPlan
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Att skapa en röd tråd från förskolan till åk 9 genom att samla elevarbeten i en mapp är svårt
att fullfölja. Arbetslaget har beslutat att ersätta mappen med en projektbok som följer
med under mellanstadiet och som visar elevernas utveckling.

Arbetslag Gåxsjö/Fyrås
Arbetslaget består av en lärare i åk 1-3 och en lärare i åk 4-6 på respektive skola samt två
elevassistenter i Gåxsjö. Totalt 52 elever inklusive förskoleklass. Arbetslaget har utvärderat
lärandet utifrån sin handlingsplan för läsåret
Stämningen på skolorna är bra och arbetslaget konstaterar att läsåret 2005/06 varit ett läsår
där lärandeklimatet i skolan varit optimalt.
Planen  vid höstterminsstarten var att i en undersökning utvärdera lärandet efter läsåret med
elever och föräldrar. Den planen ändrades under läsåret till följd av införandet av individuella
utvecklingsplaner (IUP). Planen belyser väldigt tydligt varje elevs lärande och den har sedan
diskuterats med elev och föräldrar vid utvecklingssamtalen. Personal, föräldrar och elever
upplever skolan som trivsam och rolig och att man lär sig mycket. Trivselenkäten från vecka
7 visade på samma resultat.

Arbetslag åk 7
Fyra ämneslärare ansvarar för var sin mentorgrupp och en elevassistent tjänstgör i klassen.
Årskursen har omfattat 36 elever.
Arbetslaget har utvärderat lärandet utifrån sin handlingsplan för läsåret
I en enkät med svarsalternativen Inte alls, Delvis och I stor utsträckning svarar eleverna
följande när de reflekterar om sitt lärande:

Har undervisningen varierat och har du fått prova på olika inlärningssätt, inlärningsredskap
och redovisningssätt? T.e.x. data, enskild- eller gruppredovisning, muntligt eller skriftligt.
(35 elever besvarade enkäten)
25% svarar  I stor utsträckning
75%    ” Delvis

Tycker du att du fått tillräckligt med tid för att befästa kunskaper d.v.s. så att du minns vad du
lärt?
17% svarar  I stor utsträckning
77%    ” Delvis
  6%   ” Inte alls

Tycker du att lärarna har sett vad du är duktig i och vad du behöver öva mer på?
29% svarar  I stor utsträckning
71%    ” Delvis

Arbetslag åk 8
Fyra ämneslärare ansvarar för var sin mentorgrupp. Årskursen har omfattat 47 elever.
Arbetslaget har utvärderat lärandet utifrån sin handlingsplan för läsåret
För att uppfylla skolplanens mål, att organisera lärandet så att eleven uppfattar helhet och
sammanhang och få möjlighet att påverka sina studier, föreslår arbetslaget mer temaarbeten
och ämnesövergripande arbetssätt. Elevernas ”eget arbetetid11” under onsdagarna är en
möjlighet för eleverna att påverka sina studier och den uppfattas som positiv för bl.a lusten att

                                                
11 Tiden mellan klockan 08.55- 12.10, onsdagar.
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lära. De allra flesta eleverna i åttan har använt loggbok för sitt lärande. Arbetslaget har
utvecklat underlaget för utvecklingssamtalet genom att dels lämna större utrymme för att
”sikta framåt” och dels lagt större vikt vid att ta fram de positiva egenskaperna hos eleven

Arbetslag åk 9
Fyra ämneslärare ansvarar för var sin mentorgrupp och en elevassistent tjänstgör i årskursen.
Åk 9 har bestått av 42 elever.
Arbetslaget har utvärderat lärandet utifrån sin handlingsplan för läsåret De är nöjda med att så
många elever uppnått behörighet att söka gymnasiets nationella program, 93%.
Eleverna anser att de fått bra handledning att nå lärandemålen och fått en varierad
undervisning med goda möjligheter att påverka sitt eget lärande.
Enkätsvar visar:
att en elev inte anser sig ha fått tillräcklig hjälp/stöttning
att  alla elever, i tre av de fyra mentorgrupperna,  anser att undervisningen varit
       tillräckligt varierad. I den fjärde mentorgruppen ansåg en av sex elever att
       undervisningen borde varierats mera
att nästan alla elever upplevt att de fått möjlighet att välja områden eller uppgifter som de
      varit intresserade av
att fem av fyrtiotvå elever ansåg att de inte fått förverkliga sina idéer

Fritidsavdelningen Grevåkerskolan
Arbetslaget består av fritidspedag, barnskötare och assistenter.
Grunden för all deras verksamhet bottnar i  Grevåkersandan d.v.s. att alla vuxna och barn ska
ha ett bra förhållningssätt till varandra. Lärandet har vävts in i den fria leken och ett fritt
skapande. Olika teman har förekommit under året ex egen tidning (15 nr), cernitlera,
pärlbroderi, tovning, papier maché, bakning, bygga hamsterhus, skapa riddarutrustningar.
I ”måttlig mängd” har  datorer använts, eftersom många barn ger uttryck för att de sitter
framför datorn en hel del hemma.
Utvärderingen i juni visar:
att den dagliga verksamheten varit förankrad i Grevåkersandan. Både personal och barn
      är väl insatta i Grevåkersandan och har ett bra förhållningssätt till varandra.
att varierande inlärningssituationer skapats och att mycket arbete fokuserats på att
      utveckla social kompetens.

Mobackens förskola
Arbetslaget består av två förskollärare och  två barnskötare. Drygt tjugo barn har under året
vistats på Mobacken. All verksamhet präglas av Mobackenanda. Genom att se och lyssna på
varje barn så  känner barnen sig trygga och välkomna på Mobacken. Det är  en förutsättning
för att känna trivsel och skapa ett klimat för lärande. Under året har arbetet med att lägga upp
individuella utvecklingsplaner påbörjats. Enkla utvärderingar; lyssna av yngre barn och ställa
frågor till de äldre, genomfördes  redan under hösten. I utvecklingssamtal delges föräldrarna
information och dokumentation från IUP. Verksamheten genomsyras av ett varierande arbets-
och inlärningssätt.

Åshagens förskola
Arbetslaget består av en förskollärare, fem barnskötare och assistent. 34 barn deltar i
verksamheten som består av två avdelningar.
Åshagens personal arbetar med varierande inlärningssätt;

•  det social samspelet
•  undersökande
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•  skapande
•  sång – rytm – rörelse
•  färg – form –sorterande
•  familjen – jaget
•  djur – natur
•  språk – rim – ramsor

Under året har arbetet med att lägga upp individuella utvecklingsplaner påbörjats.
Löpande dokumentation i form av anteckningar, målningar, fotografier samlas i den
individuella utvecklingsplanen och ligger till grund för utvecklingssamtalen.
Verksamheten är förankrad i arbetsställets målsättning;
att ge barnen förmåga att lyssna och berätta, lära sig ordförståelse  samt uppmuntra till
      empati och samarbete
att ge varje barn möjligheten att utifrån sina specifika förutsättningar använda olika
      inlärningssätt

Fyrås förskola
Arbetslaget består av en förskollärare, en fritidspedagog och 1,5 barnskötare. 20 barn har
deltagit i verksamheten
Kvalitetsrapporten från Fyrås förskola ger uttryck för att personal och barn ”stortrivs”
i förskolan. Positiva kommentarer från föräldrarna bekräftar att arbetslaget nått målet att
skapa en bra lärandemiljö i skolan. När barnen känner sig trygga och mår bra skapas bra
förutsättningar för lärande. Samarbetet mellan förskolan och skolan fungerar bra och har
stärkt relationerna i personal- och barn/elevgrupp. Arbetslaget använder olika arbetssätt,
inlärningsmetoder, miljöer och teman för barnens lärande.
Naturen, i omedelbar anslutning till skolan, är en stor tillgång. Barnen bygger kojor av
naturens eget material, leker, upptäcker och ställer frågor. Pyssel sker ofta tillsammans med
barnen i skolan. I mötet med andra stimuleras  lärandet . Mycket arbete  fokuseras på att
skapa en bra anda i skolan. Att barnen lär känna sig själva, respekterar, förstår, bemöter och
känner empati för andra.

Gåxsjö förskola
Arbetslaget består av en förskollärare, 1,75 tjänst som barnskötare och en assistent. 23 barn
har deltagit i verksamheten
I den handlingsplan som utvärderas under maj varje år är målet att barnet skall utveckla:

•  sin egen självständighet och känna trygghet i sig själv och tillit till sin egen förmåga
•  olika uttrycksformer och delge andra sina upplevelser, tankar och erfarenheter.

Alla barn har individuella utvecklingsplaner som delges föräldrarna i utvecklingssamtal.

Villans förskoleklass/fritidsavdelning
Arbetslaget består av två förskollärare(1,5 tjänst) och en 0,75 resurstjänst. 20 barn har deltagit
i verksamheten.
Allt arbete präglas av att uppnå en ”må bra anda” för att skapa förutsättning för lärandet. Året
i förskoleklass ska på bästa sätt förbereda barnet för framtiden och livet i såväl skola som
fritid. Arbetslaget tillämpar olika arbetssätt och inlärningsstilar ex. undersökande, skapande
och reflekterande. I den individuella utvecklingsplanen samlas dokumentation
som delges föräldrarna i utvecklingssamtal. Utvärderingen i april visade att handlingsplanens
mål för läsåret i stort uppnåtts.
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Resultat och måluppfyllelse av utvärderingsområdet lärandet
Enkäter och intervjuer  har utgjort basen för
arbetslagens bedömning 12av måluppfyllelsen beträffande lärandet:

Arbetslag åk bedömning skala 1-6
arbetslag                      1-3 5,5
      ”                      4-6 5
     ”                      7 4
     ”                      8 4
     ”                      9 4
     ”                     Gåxsjö/ 6

                    Fyrås 6
     ”                     fritids FLM    5,4
     ”                     Mobackens fsk        4
     ”                    Åshagen          4,5
     ”                    Fyrås fsk          5
     ”                    Gåxsjö fsk          4,5
     ”                    Villans fsk.klass       4

Målet är delvis uppnått

Målet för utvärderingsområdet lärandet är delvis uppnått.     Men…….
•  alla elever med slutbetyg från åk 9 är inte behörig att fritt söka gymnasieskolans

nationella program.
•  en del elever i Hammerdalsområdet klarar inte ämnesproven i åk 5 och 9 eller

diagnostiska proven i åk 2 och 7.
•  fler  än 20% av eleverna har åtgärdsprogram.

Med bättre förutsättningar kan rektorsområdet uppnå bättre måluppfyllelse. Det behövs mer
lärar- och specialpedagogresurs i Hammerdalsområdets skolor. Antalet integrerade
särskolebarn i skolan. Pedagogresursen för att tillgodose dessa barns behov räcker inte. Ökade
lokalkostnader tvingar verksamheten att begränsa möjligheterna till att erbjuda eleverna  de
bästa studiemiljöerna  för lärandet, individuellt eller i grupp. Lokalerna finns men faller
utanför verksamhetens tilldelade budgetram. En del av våra verksamhetslokaler är inte
ändamålsenliga13, konstaterar utbildningsinspektionen från skolverket.
Skolarbetet är idag för teoretiskt inriktat och en del elever far illa på grund av avsaknaden av
praktiskt arbete. Motivationen minskar för skolarbetet, när man aldrig får lyckas.

Arbetslagens handlingsplaner har legat till grund för fokuseringen på lärandet under året och
har vid läsårsslut utvärderats i respektive arbetslag.  Alla förskolor / skolor i området  har
utvärderat avsnittet Lärandet.  Avsnitten Medverkan och inflytande och
Personal/Kompetensutveckling redovisas inte av områdets förskolor.

Åtgärder via utvecklingsarbete
                                                
12 Bedömningsskala: 1= ej acceptabelt, 2= otillfredsställande, 3= inte helt tillfredsställande, 4= bra, 5= mycket
bra, 6= utmärkt

13 se sidan 19 - Skolverkets utbildningsinspektion 04/05
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arbetslag  åk 1-3
•  Arbetslaget upplever att personal och elever har ett bra förhållningssätt till varandra

som väl svarar upp till Grevåkerandans intentioner. Trots det planeras en gemensam
elev/föräldra- och personalkväll där arbetet fokuseras på att utveckla Grevåkersandan.
Den måste alltid vara väl förankrad hos personal, elever och föräldrar.

•  Portfolio och- eller individuella utvecklingsplaner? I och med införandet av IUP
diskuteras huruvida insamling av elevarbeten i portfolio ska ersättas av IUP-planen.

•  Arbetet med att bryta ner kursplanemål till en arbetsplan för åk 1-3 fortsätter.

arbetslag åk 4-6.  
•  Vad gäller flexibiliteten i resursanvändandet så konstaterar arbetslaget att det är

mycket svårt att under läsåret flytta om resurser. Det beror på att klasslärare inte har
den totala överblicken av behoven. Arbetslaget önskar att någon med övergripande
kunskap om eleverna kunde ingripa och vid behov omorganisera.
För att eleverna ska kunna uppnå betyget godkänt i basämnena  så strävar arbetslaget
mot att vara mer flexibel i resursanvändningen.

•  Fortsätta variera arbetssätten med temaarbeten.
•  Hur ska dokumentation av elevarbeten ske i fortsättningen? Arbetslaget har efter

införandet av IUP diskuterat om de ska ersätta portfolion med en projektbok som
följer eleven under hela mellanstadiet.

arbetslag åk 7-9
•  För att ta ett steg på väg mot en ”verklig ”helhetssyn över ämnesgränserna, så finns ett

förslag till mer ämnesövergripande teman  inför hösten.
•  Utveckla ett mer verksamhetsanpassat datornyttjande.
•  Arbetet med IUP har påbörjats och vi fortsätter utveckla underlaget för

utvecklingssamtal.
•  Stadieövergripande träffar för att synliggöra ”röda tråden” i elevernas lärande.

Villans förskoleklass
•  Ägna mer tid till barnens reflektion  över sitt eget lärande.
•  Fortsätta arbetet med att variera arbetssätt och använda olika inlärningsstilar

Fyrås förskola
•  Fortsätta arbetet över stadiegränser, förskola till åk 6.
•  Fortsätta värdegrundsarbetet där personal, barn och föräldrar är delaktiga

Gåxsjö förskola
•  Utvidgar arbetet med IUP till att även omfatta ämnet svenska

Åshagen
•  Revidera och följa upp vår handlingsplans mål.

Mobacken
•  Utveckla det undersökande arbetssättet i vardagsmatte och experiment.
•  Införa en språkstund varje dag för att främja barnens språkutveckling
•  Fortsätta och utveckla IUP och arbetsklimatet – Mobackenandan
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Grevåkerskolans fritidsavdelning
•  Försöka vara mer närvarande, deltagande och observerande i barnens lek.
•  Finna tid för kompissamtal innan barngruppen splittras i lek eller av andra aktiviteter.

Arbetet i Hammerdals rektorsområde utifrån Barn- och utbildningsplanens
avsnitt 6: Personal/kompetensutveckling

Förutom Skolplanen tar rektorsområdet upp i den lokala arbetsplanen att: ”Rektorsområdet
handhar själv den samlade tilldelade resursen. Områdets kompetensfortbildningsgrupp
ansvarar för att en genomtänkt kompetensutvecklingsplan upprättas utifrån: - områdets
övergripande behov

- arbetslagets behov
- individuellt behov
Besluten fattas efter samråd. Gruppen består av platschefer
för respektive förskola/skola, fackliga företrädare och rektor.”

Arbetslag åk 1-6
Var och en tar  ett personligt ansvar för sin individuella fortbildning. Arbetslaget samråder
och prioriterar utifrån sina gemensamma behov. Önskemålen framförs till
kompetensutvecklingsgruppen och där sammanställs äskandena, sanktioneras och återkopplas
till personalen.
Arbetslaget har i år prioriterat en kurs om inkludering och utvecklingsstörning. Den pågick
från oktober till februari och har tagit stor del av årets kompetensutvecklingstid i anspråk.
Därutöver har vi haft föreläsningsdagar med Birgitta Kimber, social och emotionell träning.
Tåsjöpersonal har informerat om individuella utvecklingsplaner och information i  Första
hjälpen har repeterats. Skolpsykolog Torbjörn Eliazon har medverkat vid ett morgonmöte.
En del har valt att åka på samma föreläsningar/kurser vad gäller den individuella
fortbildningen. Det har upplevts positivt att ha någon att dela nya tankar och idéer med.
Ett axplock: IUP med Steve Wretman, Språklig medvetenhet – Bornholmsmodellen,
Livsmedelshygien (fritidspersonal), Skogen i skolan, Utagerande Barn och Ungdomar,
Drogkamp, Tecken som stöd, Handledarutbildning (lokala lärarutbildare)

Gåxsjö/Fyrås
Kollektiv utvecklingsplan finns. Individuella planer saknas. Eget initiativ krävs för personlig
utveckling. Personlig redovisning sker av utbildningsdagar och kurser.

Arbetslag åk  7-9
Skolans personal tar aktivt del av det kompetensutvecklingsutbud som finns inom varje
ämnesområde. Matematik- och svensklärare har arbetat med att införa individuella
utvecklingsplaner. Fördelningen av de ekonomiska resurserna fördelas efter önskemål och
enligt det system, som vi tidigare kommit överens om. Alla har deltagit i de gemensamma
föreläsningsdagar som redovisats ovan. (arbetslag åk 7)

Området har en fungerande kompetensutvecklingsgrupp bestående av platschefer för
respektive förskola/skola,  fackliga företrädare och rektor. Rektorsområdet handhar själv den
tilldelade resursen. Dagarna är fördelade mellan arbetsgivare, arbetslag och individ.
Vi har inte nått ”ända fram” i arbetet med kompetensutvecklingsplaner, framförallt på
arbetsenhets- respektive individnivå.
I zonline har vi en konferens som heter Fortbildningsnytt. Denna är tänkt som ett forum för att
ge så många som möjligt i personalen delaktighet i  de fortbildningsinsatser som görs. Kanske
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i form av korta sammandrag, litteraturtips, bara en notis att man varit iväg kan intressera
andra som sen kan vända sig till personen ifråga för att få veta mer.
En stor del av personalen, 27 personer, har deltagit i  den stora satsningen som gjordes på en
till största delen nätbaserad utbildning, Inkludering/utvecklingsstörning. Satsningen visar på
en god vilja i kommunen. Det mest positiva var diskussionerna i samband med
webföreläsningarna och det material som lästes in. Arbetslagen saknade den direkta feed-
backen från Specialpedagogiska institutets kursledning.
Arbetslaget på högstadiet önskar fortsätta vårt upplägg vad gäller kompetensutvecklingen
med en uppdelning i fyra grupper som disponerar den största delen av ”kompetenspengen” ett
år var. (arbetslag åk 8)

Resursfördelningen fungerar bra. Det är bra att kompetensutvecklingspengarna fördelas
mellan de olika ämnesgrupperna vart fjärde år. Ämnesgruppen får då en större summa pengar
att förfoga över och det ger större möjligheter till kvalificerad kompetensutveckling. Utöver
det finns det alltid möjlighet att fortbilda sig om det dyker upp lämpliga kurser. (arbetslag åk
9)

Arbetet i Hammerdals rektorsområde utifrån Barn- och utbildningsplanens
avsnitt 7: Medverkan och inflytande

.
Barn och elever i förskola, förskoleklass, fritidshem och skola
Utöver den lokala skolplanens mål: ” Med stigande ålder och mognad får barnen/eleverna ett
allt större medinflytande och medansvar i val av arbetssätt, arbetsmetoder, innehåll,
lärandemateriel och redovisningsformer samt vid utformningen av inre och yttre
arbetsmiljöer. Utrymme skapas inom alla ämnen för reflektion och demokratiska samtal kring
dessa frågor. Hammerdals ro tar även upp skrivningarna i den lokala arbetsplanen: ”Personal i
förskola/skola ska vara delaktiga och stötta barn/ elever att handla efter, arbeta i, och utveckla
en demokratisk samvaro och arbetsform.” Målen nås genom att varje arbetslag följer och
reviderar vid behov upprättad   handlingsplan.

Föräldrar
Skolplanens mål är att: ”Föräldrars inflytande, medansvar och delaktighet utvecklas och
stärks”samt att ”Information om barnets/elevens situation är tydlig och ges fortlöpande”.
Dessutom står det i den lokala arbetsplanen att: ”Förskolan/skolan ska ge föräldrarna bra
information om barnets trivsel, sociala och kunskapsmässiga utveckling. Ett bra
samarbetsklimat ska råda mellan förskola/skola, hem och föräldraorganisationer.”
Målen nås genom att varje arbetslag följer och reviderar vid behov upprättad handlingsplan.

Arbetslag åk 1-3
Arbetslaget har följt sin upprättade handlingsplan för läsåret. Uppföljning av samtliga delmål
i handlingsplanen gjordes 060512. Elevdemokrati har tränats i återkommande klassråd och
elevråd. Eleverna har arbetat med egna arbetsscheman som planerats av lärarna. Det är svårt
att ge eleverna möjligheter till egna val och arbetssätt när de inte har så stora
kunskaper/färdigheter i vilka olika arbetssätt som är möjliga att använda. Eleverna måste först
få ”redskap”. Eleverna får istället prova/träna val av arbete/arbetssätt utifrån vad de klarar av
inom ramen för det egna arbetsschemat. Arbetsformer, arbetsmaterial och arbetsplats anpassas
så långt möjligt utifrån elevernas behov. Eleverna tränas att ta ansvar för sin miljö, hålla rent
och snyggt och vara rädd om skolans material. Vid läsårsstart får elever/vårdnadshavare ett
informationshäfte med aktuell information. Under läsåret skickas fortlöpande information om
aktuella händelser i skolan till hemmet. Vid ett gemensamt föräldramöte för åk 1-3 051011
presenterades styrdokumenten, läroplan, kursplan, skolplan och lokal arbetsplan. Föräldrarna
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informerades om skolans kvalitetsredovisning och vilka avsnitt i skolplan som var föremål för
kvalitetssäkring 2005/06. Kursplanemålen för åk 5 redovisades vid samma tillfälle.
Utvecklingssamtal genomförs en gång per termin. Vid behov tas tätare kontakt med
elev/vårdnadstagare. Från årsskiftet har IUP tillkommit. Det har gjort att samtalen
koncentreras mer på målen. Elev och lärare har gjort utvärderingar som underlag inför
utvecklingssamtalen. Pedagog, elev och vårdnadshavare har sedan tillsammans kommit
överens om den individuella utvecklingsplanens upplägg.

Arbetslag åk 4-6
Arbetslaget har startat med IUP och tycker att skolans mål och uppdrag har blivit  mer tydligt
för såväl elever och föräldrar. Utvecklingssamtalen fokuseras på mål. Föräldrarna får bra
information genom loggbok och veckobrev. Utvärdering och måluppfyllelse ligger till grund
för utvecklingssamtalen. Föräldrarna är nöjda med informationen. Elevdemokrati tränas
kontinuerligt genom klassråd och elevråd. Arbetslaget låter elevernas ansvarstagande för sitt
eget lärande öka med stigande ålder. De får dessutom ta ansvar för sin egen närmiljö och för
att vårda sina och andras saker.

Arbetslag åk 7
Gemensamt föräldramöte hölls i början av höstterminen 2005. Föräldrarna informerades om
möjligheterna till inflytande och medverkan. Den informationen har sedan förstärkts i
utvecklingssamtal och vid telefonkontakter.
Ämnesplaneringar finns utlagda på skolans hemsida. Dessutom har planeringarna delats ut till
alla elever i respektive ämnen. Skolans hemsida hänvisar till skolverkets hemsida för
information om bl a betygskriterier. På skolans hemsida finns ytterligare information om
provtillfällen och övriga aktiviteter i skolan.

Arbetslag åk 8
I relation till elever
Arbetslaget konstaterar att det direkta inflytandet i varje ämne är varje lärares ansvar
tillsammans med eleverna. Mentorgrupperna har i olika hög grad fört anteckningar från de
gemensamma diskussionerna i en ”mentorgruppsbok”. En i gruppen har varit sekreterare.
Detta för att samla minnesanteckningar om vad som samtalats på ett och samma ställe och för
att enklare kunna gå tillbaka till tidigare resonemang. Eleverna har haft vuxenstöd till hjälp i
elevråds- och elevskyddsarbetet. Två representanter för elevskyddsombuden deltar också vid
skyddskommitténs möten på skolan. Många tar elevråds/elevskyddsarbetet på största allvar
och är duktiga att sprida information vidare. En del elever tycker att det tar mycket tid från
den egna arbetstiden.
Arbetslaget fortsätter sin strävan för att minst en gång per termin hitta tid till enskilda samtal
mentor-elev. De upplever att det är svårt att finna bra former för det på grund av ”tidsbrist”.
Akutsituationer klaras av men viljan finns att nå längre än så. Viktiga samtal för att utveckla
inflytandet, självkännedom, självinsikt, planering m.m.

I relation till föräldrar/vårdnadshavare.
Underlaget för utvecklingssamtal är i ständig utveckling. Detta direkta möte är oerhört viktigt
för samarbetet och klimatet förälder – skola. Arbetet med IUP har just börjat. Planer fanns  att
vid ex ett föräldramöte gruppvis diskutera hur informationen skola - hem fungerar,
utvecklingssamtalens upplägg m.m. men det har inte kunnat genomföras under detta läsår.
Finns kvar i funderingarna när åttorna blir nior.
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En bra och informativ hemsida är i dagens informationssamhälle också en viktig kanal.
Arbetet har till viss del legat nere på detta område eftersom vi väntar på det nya koncept som
man ska ta fram i hela kommunen kring just hemsidan.

Arbetslag åk 9
Föräldrainflytande
Vid föräldramötet i början av höstterminen betonades vikten av ett väl fungerande samarbete
mellan hem och skola. Föräldrarna informerades om studieplaner och betygskriterier.
Arbetslagsdeltagarna har haft utvecklingssamtal minst en gång per termin och  direktkontakt
med hemmet för både positiv och negativ information, vid behov en gång i veckan.

Elevinflytande
Skolan har ett fungerande elevråd. Varje mentorsgrupp har en elevrådsrepresentant och ett
elevskyddsombud. De har haft sammanträden varje onsdag och representanterna har redovisat
i  mentorgrupperna på Livsviktigttiden under eftermiddagen på onsdag. Det har fungerat bra!
Under Livsviktigttiden har vi också möjlighet att diskutera olika frågeställningar och öva
eleverna att diskutera och fatta demokratiska beslut. Varje termin har mentorerna pratat
enskilt med varje elev.

Arbetslag Fyrås/Gåxsjö
Föräldrainflytande
Skolans verksamhet är öppen för alla och föräldrarna ska alltid känna sig välkomna till
skolan. Föräldrarna informeras om vad som händer och sker i skolan. Utvecklingssamtal och
föräldramöten hålls varje termin då värdegrundsfrågor, etik och moral diskuteras. ”Skolans
kväll” och andra temakvällar arrangeras varje läsår. Lärarna har öppen telefontid så föräldrar
alltid kan ringa utan att behöva anpassa sig till bundna telefontider.

Elevmedverkan
Eleverna uppmuntras att planera och genomföra sitt skolarbete efter sin egen förmåga.
Klassråd finns inlagt på schemat. Där kan eleverna diskutera saker som rör skolan och
skolarbetet.
Barnen uppmuntras  att välja arbetsområden utifrån sina egna intressen. Lärarna hjälper
eleverna att se vilka olika arbetssätt och redovisningsformer de kan använda.
Arbetslaget bedömer att de på ett utmärkt sätt levt upp till handlingsplanens mål.

Elever och föräldrar har haft medinflytande i bl a framtagandet av trivselregler,
förankra ”må bra andan” och innehållet i områdets Likabehandlingsplan.

Åtgärder efter Skolverkets tillsyn 04/05 -skola
Skolverket ansåg i sin inspektionsrapport att rektorsområdet kunde förbättra rektorsområdets
verksamhet inom nedanstående, kursiverade, områden. Under varje påtalat
förbättringsområde anges hur man i arbetslagen har försökt rätta till bristerna.

-elevernas ansvarstagande för sitt eget lärande, såväl i undervisningssituationerna som i
formellt elevinflytande vid 1-6 verksamheterna14,
Arbetslagen i åk 1-6
Vi har klassråd och elevråd. Det fungerar bra.

                                                
14 Skolverkets anvisade förbättringsområden i kursiverad stil
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I undervisningssituationer får eleverna medverka vid planeringen inom vissa ramar. De får
välja arbetssätt och innehåll utifrån givna förutsättningar. De får ett ökat ansvar med stigande
ålder.
Arbetslag Gåxsjö/ Fyrås
Åtgärder: regelbundna klassråd
Dokumentation: elevenkät vecka 7. Elever och föräldrar nöjda
Måluppfyllelse: 6 15

-- dialogen mellan hem och skola vid Gåxsjö skola,
Arbetslag Gåxsjö
Åtgärder: Utöka informationen till hemmen. Inbjudan till föräldrakvällar.
Dokumentation: Föräldraenkät vecka 7.
Måluppfyllelse: 6

- informationen till elever och föräldrar om mål och betygskriterier i verksamheterna,
Arbetslagen i åk 1-6
Vid föräldramöte 051011 presenterades läroplan, kursplan, skolplan och lokal arbetsplan.
Föräldrarna informerades om verksamhetens kvalitetsredovisning och vilka aktuella delar i
skolplan som var föremål för årets kvalitetsredovisning. Kursplanens mål för åk 5
presenterades. Införandet av individuella utvecklingsplaner har gjort att samtalen mellan
pedagog, elev och vårdnadshavare fokuserat på mål och kriterier.

Arbetslagen i åk 7-9
I åk 7 informeras föräldrar om verksamhetens styrdokument, kursplaner och betygskriterier.
Eleverna har i varje ämne tillgång till och kännedom om
vilka kriterier som gäller för området.
Vi behöver i samtalen med elev/vårdnadshavare bli tydligare i vad vi bedömer och hur vi
bedömer utifrån de olika ämneskriterierna.
Skolans hemsida ger information om ämnesplaneringar och betygskriterier

- informationen till föräldrar om verksamheten vid Fyrås skola,
Arbetslag Fyrås
Åtgärder: Utöka informationen till hemmen. Inbjudan till föräldrakvällar.
Dokumentation: Föräldraenkät vecka 7.
Måluppfyllelse: 6

- diskussion och kompetensutveckling kring betygskriterier och betygssättning inom
   personalen för att garantera en likvärdig betygssättning,
Arbetslagen i åk 7-9
Gemensam fortbildning
041101 Betyg och bedömning- stadieövergripande diskussioner,

högstadieskolorna/gymnasiet, inom kommunen
041102 Föreläsning – Betyg och kriterier – Luule Geijer
051031  Individuella UtvecklingsPlaner
060614 Föreläsning- Bedömning och betyg – Per Måhl
                                                
15 Bedömningsskala: 1= ej acceptabelt, 2= otillfredsställande, 3= inte helt tillfredsställande, 4= bra, 5= mycket
bra, 6= utmärkt
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060825 Föreläsning- IUP- Helene Moreau/Stewe Wretman
Reflektion tillsammans i arbetslag /arbetsenhet efter föreläsningarna. Diskussion vid
ämneskonferenser varje vecka. Lärare i samma ämnen ger ut gemensamma prov och gör en
gemensam bedömning av resultatet.

- kompetensutveckling av den personal som arbetar med de integrerade särskoleeleverna
   behöver genomföras,
Gemensam fortbildning
Inkludering och utvecklingsstörning, via Specialpedagogiska institutet, har följts av närmare
30 deltagare.
20050822 Att leva med funktionshinder- Alexia Kallberg – föreläsning
Specialpedagogresursen har ökat med 1,0 tjänst sedan inspektionsbesöket.
Individuell fortbildning  har ej redvisats.

- kopplingen mellan verksamhet och styrdokument kan förbättras,
Arbetslag Gåxsjö/ Fyrås
Åtgärder: Alla ska känna till arbetsplan och handlingsplan. Alla ska arbeta med att
                  utveckla några områden i planen  varje år.
Dokumentation: Nya handlingsplaner för förskolan.
Måluppfyllelse: 6

Arbetslagen i  åk 1-6
Kopplingen mellan verksamhet och styrdokument blir tydligare i och med införandet av
individuella utvecklingsplaner, IUP.

Arbetslagen i åk 7-9
Upprättandet av individuella utvecklingsplaner innebär att styrdokumenten måste
konkretiseras i verksamhetsmål.

- genomförandet av utvecklingssamtalen kan utvecklas ytterligare,
Arbetslagen i  åk1-6
Utvecklingsplanerna gör också att utvecklingssamtalen utvecklas till det bättre.
Arbetslag Gåxsjö/ Fyrås
Åtgärder: Undersöka vad som varit fel.
Dokumentation: Föräldraenkät 20060525.    ”Genomförandet av utvecklingssamtalen har
alltid varit bra. Nu är de ännu bättre tack vare IUP”
Måluppfyllelse: 6

Arbetslagen i åk 7-9
De individuella utvecklingsplanerna ger ett bredare diskussionsunderlag  mellan elev,
förälder och pedagog. Arbetslaget i åk 8 har vidareutvecklat underlaget för
utvecklingssamtalet  genom att bl a ge större plats för  framtidsfrågor.

- ansvarsfördelningen mellan rektor och platschef behöver klargöras,
Reviderad arbetsbeskrivning för platschefer upprättad 20041210

- ansvarsfördelningen för det pedagogiska ledarskapet behöver tydliggöras,
Dokumenterat vid platschefsträff 20050117.



46

- information om rätt till modersmålsundervisning och identifiering av elever med rätt
   till modersmålsundervisning bör förbättras,
Information sker via skolans hemsida.
Alla målsmän till barn/elever som börjar i förskoleklass/och eller åk 1 får informationen.
Alla vårdnadshavare som ansöker om kommunal barnomsorg erbjuds
modersmålsundervisning.

- elevvårdskompetensen inom rektorsområdet bör stärkas,
Elevvården har tillgång till skolsköterska tre dagar i veckan, kurator en dag i veckan och
skolpsykolog vid behov. VIS16 finns som samtalspartner och  stöd till högstadiets elever. Att
Grevåkersanda även råder i skolans informella lärmiljöer har VIS kontroll över.
Arbetslagen i åk 7-9
Vi har nu en väl fungerande elevvårdskonferens som sammanträder varje tisdag. Psykolog har
också knutits till skolan.

- översyn av regler för avgifter och kostnader för elever i grundskolan behöver
   genomföras,
Arbetslagen i åk 4-6
Vi tar inte ut några avgifter av våra elever.
Arbetslagen i åk 7-9
Detta är gjort och följs strikt exempelvis vad gäller utflykter och idrottsdagar.
Inga avgifter tas ut vid aktiviteter. I förekommande fall har de elever som förstört sina böcker
eller slarvat bort sina nycklar, fått betala en symbolisk summa.

- möjligheten att förbättra lokalstandarden vid verksamheterna i Fyrås och Gåxsjö samt
   vid skolbarnomsorgen vid Grevåkerskolan bör undersökas samt
Gymnastiksalen i Fyrås är ej lämplig för den verksamhet som den är avsedd för, anser
skolverkets utbildningsinspektion. SHB17 har dessutom meddelat att lokalen ej får användas
förrän kraven på brandskydd tillgodosetts(Dnr 2004.135.291).
Vid inspektionen i Gåxsjö  uttalar föräldrar oro för ämnet idrott och hälsa. Inspektionen
konstaterar också att temperaturen i gymnastiksalen var ”mycket låg” och möjligheterna till
omklädning och dusch begränsade.
Rektor anser att påtalade brister så snart som möjligt bör rättas till!

- en översyn av läromedelsstandarden vid Fyrås och Gåxsjö skolor bör genomföras
Arbetslag Gåxsjö/ Fyrås
Åtgärder: översyn och utrensning är genomförd
Måluppfyllelse: 6

Åtgärder efter Skolverkets tillsyn 04/05 -förskola
Skolverket ansåg att vi kunde förbättra vår verksamhet inom nedanstående, kursiverade,
områden. Under varje påtalat förbättringsområde anges hur man i arbetslaget har försökt rätta
till bristerna.

-Mobackens förskola bör förankra målsättning och syfte med verksamheten hos
  personalen

                                                
16 Vuxen I Skolan
17 Strömsunds HyresBostäder
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All förskolepersonal i området har deltagit i utbildningsdagar avseende  förskolans uppdrag
och styrdokument. Varje arbetslag upprättade handlingsplaner vid höstterminsstarten 2005.
Verksamheten utvärderades vårterminen 2006 och kvalitetsredovisning lämnades in från alla
arbetslag i förskolan.

Ex på annan kompetensfortbildning än ovanstående:
vardagsmatte i förskolan - all förskolepersonal
individuella utvecklingsplaner  - all förskolepersonal
individuella utvecklingsplaner  - platschefer
kvalitet i förskolan                       - platschefer
kvalitetsredovisning i förskolan – all personal
det goda samtalet                         - all personal, tre träffar

- kommunens anvisningar om upprättande av kvalitetsredovisningar och arbetsplaner för
   förskolan bör tydliggöras
Alla förskolor i Hammerdalsområdet kvalitetsredovisar läsåret 05/06.

Det fanns brister i verksamheten som gjorde att författningens krav inte uppfylldes.
Dessa brister åtgärdades snarast.

-Rektor deltar ej i elevvårdskonferenser på alla skolor (3 kap. 4 § grundskoleförordningen).
Åtgärd: Rektor deltar vid elevvårdskonferensen.

- Elevens val genomförs ej i enlighet med skollagstiftningen (2 kap. 19 §
grundskoleförordningen)
Åtgärd: Alla elever i åk 6,7, och 8 besvarar en enkät ”Vilket ämne vill du ha som elevens val”
Deras intresseval ligger till grund för utbudet.

Hedenvinds rektorsområde

Områdesbeskrivning, verksamhetens förutsättningar

Grundfakta
Hedenvindområdet har bedrivit verksamhet för barn från ett års ålder upp till dess de gått ut
sjätte skolåret och innehållit nedanstående skola, förskoleklasser, förskolor och fritidshem.
Verksamheten har omfattat ca 243 skolbarn och 23 förskoleklassbarn.
 
Området har haft en arbetsorganisation med en områdeschef/rektor, en skolassistent delad
med Bredgårdsområdet, en studieledare med vissa platschefsfunktioner utöver sin lärartjänst
samt 4 platschefer. De sistnämnda har haft huvuddelen av sin arbetstid i barngrupp/klass.
Personal i övrigt har bestått av grundskollärare, förskollärare, speciallärare, talpedagog,
fritidspedagoger, barnskötare, idrottslärare, slöjdlärare i trä och textil samt assistenter.
Sammantaget har det varit ca 60 personer anställda.
 

Hedenvindskolan har haft åtta skolklasser med 210 elever från åk 1 t o m åk 6 samt en
förskoleklass med 23 elever.

Västringens förskola har bestått av två avdelningar, Pyret och Polarn.
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Lindbergsbackens fritidshem har totalt haft 33 barn i åldern ett till fem år fördelade på två
barngrupper, Giggen och Trillan. I Giggen har det varit 16 barn, varav nio flickor och sju
pojkar. Trillan har haft 17 barn, åtta flickor och nio pojkar.

Myrans fritidshem och förskoleklass har haft två avdelningar, Flygmyran med barn från ett
till fem år och Rödmyran med sexåringar. Från 38 barn vid inskrivningen vid läsårets början
minskade antalet under slutet av vårterminen till 31 barn, varav 15 sexåringar och 16 barn i
åldern ett till fem år.

Gryningen, ett fritidshem och förskola för elever som går i skolans år 2-5.

Hedenhös, ett resurscentrum för förskolebarn och skolans år 1-6. Det har även fungerat som
fritidshem - bland annat för barn som har vissa lektioner i resurscentrum eller som av
utrymmesskäl placerats där.

Sörgård, barnomsorg för allergiker.

Profilering
Skolans profilering är språkutveckling och har som en röd tråd genom områdets verksamhet
att utveckla språket, dvs. tal, skrift, kroppsspråk och lyssnande. Språket utvecklar tanken och
därmed lärandet.

Arbetet i Hedenvinds rektorsområde utifrån Barn- och utbildningsplanens
avsnitt 5: Lärandet

Förutsättningar för verksamheternas måluppfyllelse
Hedenvindskolan har haft näst intill 100 % behörig och kompetent personal på alla
avdelningar. I de åtta skolklasserna har undervisningen bedrivits av grundskollärare med hjälp
av specialpedagoger, talpedagog, elevassistenter samt slöjd- och idrottslärare i
övningsämnena. Lokalerna är fina och väl anpassade för verksamheten.

På Myrans förskola och fritidshem har fyra personer arbetat på hel eller deltid med
sammanlagt 31 barn.

Västringens förskola med två avdelningar, Pyret och Polarn, har haft ca tio personer i
personalgruppen.

I Lindbergsbackens förskolas två barngrupper Giggen och Trillan har arbetet fördelats mellan
sju personer på 33 barn. Arbetsmiljön för både barn och personal upplevs ha blivit sämre
p.g.a. högljuddare barn. Man anser att de små utrymmena ej är tillräckliga för barnens lek.

Alla förskolor och fritidshem har utnyttjat idrottsplatserna, simhallen, skolskogen och naturen
i närområdet för lek, simträning, skridsko- och skidåkning samt naturstudier i det pedagogiska
arbetet. Studiebesök har gjorts till Kyrkan, Posten, Konsum, Strömsunds sjukhem med flera
ställen.
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Arbetet i verksamheten
I skolan har arbetslagen strävat mot en god, trygg samt kärleksfull lärandemiljö, där attityder
och värderingar diskuterats. Personalen har planerat, varit flexibla och försökt tillvarata
skolans alla pedagogiska resurser.

Lindbergsbackens förskola har haft återkommande aktiviteter varje vecka. Det har varit
sysslor i form av blomvattning, handduksbyten samt uppgifter som värdar vid måltiderna.
Tvärgrupper har bildats varje tisdag, man har badat varje torsdag samt haft sångsamling varje
fredag. Däremellan har man bakat, gjort utflykter och besökt biblioteket. Temaarbetet
årstidsfönstret har engagerat barnen och aktiviteter med anknytning till detta tema med
sysselsättning utomhus och studier av årstidsväxlingarna har tagits till vara.

På Västringens förskola har man aktivt arbetat mot ett antal mål, vars resultat man bedömt
och som gett tankar och idéer om hur man skall arbeta vidare med. Bland de mål som man
satt upp kan nämnas:

- Att barn och föräldrar trivs och känner sig trygga med barnomsorgen.
- Att barnen ska få en fin barndom och bra start på livet.
- Att barnen utvecklar sin förmåga att känna och ta ansvar.
- Att personalen skall vara empatiska förebilder.
- Att främja gruppkänsla.
- Att vara ute i naturen mycket och röra sig.
- Att hålla på vår kultur och våra traditioner.
- Att främja barnens utveckling i svenska språket, i musik och form samt matematiskt

tänkande.
- Att allt ska ske i lugn och harmonisk miljö.
- Att all personal skall trivas, känna gemenskap och tillfredsställelse i arbetet och få

möjlighet till kompetensutveckling.
- Att personalen skall uppmuntras till friskvård för att må bättre.

Många av målen har uppfyllts mer eller mindre, medan vissa som språkträningen inte riktigt
kommit igång. Dessutom kan berömmen och lyssnandet till varandra bli bättre. Den
”pedagogiska frågan” på personalmötena har varit uppskattade liksom de dagliga
promenaderna tillsammans. Tankar om att utveckla den aktiviteten till att även ske
gemensamt kvällstid finns.

Myrans förskola har haft värdegrunden som riktlinje i arbetet med barnen. Utgångspunkt har
varit den egna personen och därefter den i förhållande till andra.
Aktiviteter som man deltagit i är bland annat Estrad Norrs musikteater ”Mästerkatten i
stövlar”, Jurta; hantverk i mongolisk koja, besök på Jamtli samt tidsresa på Hembygdsgården.
Studiebesök, utedagar, besök i skolskogen, skid- skridskoåkning, bad, massage, idrottslek,
akrylmålning, fönstermålning, kolritning samt gipsarbete har varit andra sysslor på schemat.

Resultat och måluppfyllelse

Hur har rektorsområdet arbetat mot och utvärderat sina mål?
Två förskolor har utvärderat lärandet utifrån egna uppsatta mål. Gemensamt har förskolorna
gjort en bedömning utifrån ”Helhetssyn på utveckling och lärande”. Skolans personal har
gjort en bedömning av ”Det dagliga skolarbetet” samt utvärderat den nya formen för Elevens
val. Vad elevinflytande betytt i ämnet Idrott & Hälsa har även utvärderats.
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ARBETSLAGET VÄSTRINGENS FÖRSKOLA
Arbetssätt: Lärande genom positiv uppmuntran.

Mål: Att utveckla lärandet hos barnen och göra deras föräldrar medvetna om framstegen.

Genomförande:
Vi har uppdaterat portfolion hela tiden.
Vi har försökt att träffa varandra en stund varje dag i arbetslaget för uppföljning av dagen och
för att notera i portfolion.
Vi har stimulerat barnens lärande och utveckling genom positiv uppmuntran

Resultat: Man har tänkt till och varit mera uppmärksam på barnens utveckling. Vi har
påtagligt varit mera positiva samt skött dokumentationen tillsammans när det som hänt har
varit aktuellt.

Måluppfyllelse: Någon mätning är inte gjord ifall barnen har utvecklats mera genom
uppmuntran och huruvida deras föräldrar sett någon förändring?

Reflektion - åtgärd:
Påminna varandra om att dokumentera mera, även skriftligt.
Att använda ny strategi vid bemötande av barnen, att inte säga ”nej” eller ”det går inte” utan
be om betänketid innan man svarar.
Göra individuella utvecklingsplaner.
Undvika att säga barnets namn negativt.
Försöka ge andra alternativ.
”Blunda” mera.

ARBETSLAGET LINDBERGSBACKENS FÖRSKOLA
Arbetssätt: Lära genom att iaktta, prova och repetera.

Mål: Få barnen att förstå årstidernas växlingar och hur det påverkar oss och djuren. Att vi alla
är beroende av varandra.

Genomförande:
Vi har haft temaarbete utifrån naturens växlingar med dagliga utevistelser och sett hur det
bland annat påverkar hur vi klär oss.
Vi har haft en almanacka med burk och flörtkulor för att konkret åskådliggöra förhållandet år
– månad – dag.
Vi har tillsammans med Västringens och Sörgårds förskolor gjort en tidsresa med praktiskt
innehåll som ”Tvättresa år 1906”, vispat grädde till smör m m.
Vi har pratat om djuren, var de bor, vad de äter och när deras ungar föds.

Resultat: Vid återkopplingar har barnen varit mycket ivriga att berätta vad de vet och att de
har lärt sig något.

Måluppfyllelse: Någon mätning är inte gjord, men vi tycker att vi uppnått en stor del av
målen.

Reflektion - åtgärd: Vi skall bli bättre på att utvärdera varje delmål.
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ALLA FÖRSKOLOR
De har gjort en sammanfattande bedömning ur perspektivet ”Helhetssyn på utveckling och
lärande”. Mätningen belyser i vilken omfattning förskolan utgår från att barns lärande är
oupplösligt förenat med dess sociala, fysiska och emotionella utveckling. Den belyser också i
vilken mån arbetet präglas av insikten att barn lär hela tiden, med alla sinnen och i samspel
med omgivningen.

Starka sidor:
Personalen inser vilken stor betydelse god omvårdnad, lugn trygg och kärleksfull miljö har för
barnens möjligheter att utvecklas och ta in nya kunskaper.

Svaga sidor:
Det har varit för få tillfällen med laborationer och problemlösningssituationer samt för lite
dokumentation.

Förslag till åtgärder:
Gruppen är enig om att begränsa portfolion till fyra dokument per år. För mycket tid har lagts
på bildhantering. Vi skall till hösten försöka begränsa rutintillfällena genom att ha en
gemensam ”sovvila”, för att få mer tid till lärande situationer.
Plusjobbarna används så att övrig personal får möjlighet att träffas en stund varje dag för
dokumentation. Vi skall ge varandra positiv uppmuntran.

HEDENVINDSKOLAN – ALLA ARBETSLAG

Bedömning av ”Det dagliga arbetet”
Lärarpersonalen har varit uppdelad i tio grupper om 5 – 6 stycken i varje och gjort en
bedömning enligt BRUK (Bedömning – Reflektion – Utveckling – Kvalitet), Skolverkets
bedömningsverktyg, i en 6-gradig skala. Frågorna finns under varje tabell och
svarsalternativen i rutan till höger. Varje grupps svarsalternativ är liktydigt med 10 %.
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Planering - Elevutveckling Egenskaperna kännetecknar
inte alls skolan

Inledande diskussioner om
hur man skall nå detta har
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man skall arbeta för att nå
detta
Arbetet har påbörjats och
vissa kännetecken finns

Skolan kännetecknas till stor
del av detta

Denna egenskap
kännetecknar skolan

Lärarna planerar verksamheten så att en ständig progression i elevernas utveckling erhålls.
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En grupp anser att denna egenskap kännetecknar skolan medan sju av tio grupper tycker att
skolan till stor del kännetecknas av detta. Två grupper menar att arbetet har påbörjats och
vissa kännetecken finns.

Dokumenterar - utvärderar med eleverna
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Lärarna dokumenterar och utvärderar regelbundet sitt arbete med elevernas utveckling och lärande. Elevernas
arbete dokumenteras på ett strukturerat sätt.

Här visar bedömningen att brister finns, men diskussioner har inletts och några har påbörjat
arbetet med dokumentation och utvärdering.
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Personalen strävar efter att skapa en god lärande miljö, såväl socialt som kunskapsmässigt.
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Personalens bedömning förevisar mycket positiva resultat, emedan de flesta anser att skolan
till stor del eller helt kännetecknas av en god lärande miljö, såväl socialt som
kunskapsmässigt.

Utnyttjar - anpassar - ökar trivsel
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Personalen utnyttjar de möjligheter som finns att anpassa lokalerna och att sätta en prägel på dem för att på så
sätt öka trivsel och möjligheter till olika aktiviteter.

Sju av tio grupper tycker att skolan till stor del kännetecknas av detta.
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Eleverna involveras i planeringen för att öka sin förmåga att ta ansvar.
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Skolan är en bit på väg i att engagera eleverna i planering och ansvarstagande.

Samtal - Diskussion - Reflektion
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Återkommande kollegiala samtal – pedagogisk diskussion och reflektion – förs om arbetet i arbetsgrupp eller
motsvarande.

I kommentarer till åtgärder har flera grupper framfört önskemål om mera tid tillsammans för
pedagogiska diskussioner och reflektion.
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Utbyte av erfarenheter - kunskaper
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Personalen utbyter erfarenheter och kunskaper för att förbättra arbetet.

Bedömningen visar att utbytet av personalens kunskapsresurser ej utnyttjas.
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En gemensam demokratisk värdegrund och aktning för varje barns olika förmågor präglar personalens
kunskapssyn och påverkar allt arbete.

Diskussioner kring värdegrund och attityder har påbörjats och kännetecken finns.
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Underhåll av pedagogiska hjälpmedel
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Alla tillgängliga pedagogiska hjälpmedel sköts och underhålls, så att de alltid är hela och fungerar väl.

Här visar enkäten på brister i underhållet av de pedagogiska hjälpmedlen.

Utvärdering av Idrott & Hälsa
Idrottsläraren ville undersöka vad elevmedverkan innebär och hur den kunde göras.

Mål:
- Att låta eleverna komma med lektionsförslag om var och hur lektionerna skall

genomföras.
- Att i de äldre årskurserna få elever i grupp att leda en del av lektion, som t ex

uppvärmning.

Resultat:

Åk 1-3 Oftast har eleverna föreslagit lekar, som genomförts vid olika tillfällen.

Åk 4 Föreslagna lekar/övningar har verkställts när det varit lägligt. Tjejgruppen har
mera aktivt påverkat och har vid del av vissa lektioner valt vad de vill träna på.

Åk 5 Målet att de i grupp skulle hålla i en uppvärmning har inte genomförts på grund
av ett par skilda anledningar. Dels har klasserna varit oroliga, dels blev det
tidsbrist p.g.a. ett samtidigt projektarbete om värdegrundsfrågor tillsammans
med genuspedagog, klasslärare och idrottslärare.

Åk 6 I grupper om 3 – 4 elever har de fått leda en hel eller del av lektion, vilket
fungerat bra. Eleverna har skrivit positiva kommentarer i den skriftliga
utvärderingen.
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Måluppfyllelse: Målen har uppfyllts helt eller till viss del i några klasser, men ej alls i andra.

Reflektion – åtgärder:

- Behov finns för uppdatering av orienteringskartorna.

- Ö1, den gamla gymnastiksalen, bör förbehållas förskolebarnen och de tidigare
årskurserna och Ö2, den nyare salen, till årskurserna från år fyra och uppåt.

- Inför Elevens val bör assistenter vara med i planeringen där ”deras” barn ingår.

- Markägarkontakter för tillåtelse av utvidgad skidlek på ägorna vid den s.k. granhäcken
bör tas.

- Hur är ansvarsfrågan om en klass skall förflytta sig från A till B vid t ex en promenad?

- Vilken delaktighet och ansvar har eller ska elevassistenter ha?

Utvärdering av Elevens val
Under läsåret har Elevens val utformats på ett nytt sätt. Från att tidigare varit schemalagt som
aktivitet varje vecka sammanfördes tiden detta läsår till en sammanhängande vecka i maj.

Genomförande:
Redan under februari hade vi en planeringsdag tillsammans med eleverna, som hade ett stort
utbud att välja mellan. Det fanns Tidsresa på Hembygdsgården, Friluftsliv, Bokbinderi,
Konst, Idrott – Hälsa – Dans, Upptäcka och utforska naturen, Må bra samt Andra länder.

Elevernas verksamhet och produktion kunde under en Öppet hus dag förevisas anhöriga.

Resultat:
I en enkät bland de elever som deltog i Tidsresan var de positiva omdömena kring de sysslor
de fick utföra fyra till fem gånger flera än de negativa. Utbudet på Hembygdsgården var stort
och passade bra för en sammanhängande vecka. Ett par grupper ansåg att sammanhållen tid,
fem dagar i följd, passar olika bra i olika grupper. Vissa aktiviteter har gett mer om de spridits
ut under en längre period som en gång per vecka eller månad under en termin.

Öppet hus dagen blev för lång och passar inte under Elevens val ansåg en del.

Reflektion - åtgärder:

- Vi måste beakta elever med särskilda behov mera. De måste tilldelas mera resurser,
för att det ska fungera och att de får ut något av Elevens val.

- Eventuellt erbjuda olika aktiviteter för olika åldrar, alternativt blandade grupper.

- Önskemål finns om nya ämnen som Animering och Skogsdagar.

- Hela skolan ska vara med på Elevens val.
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- Temakväll, alternativt en lördag för Öppet hus.

Uppföljning av Mobbingplanen (kommande Likabehandlingsplanen)
Hedenvindskolans handlingsplan mot mobbning och kränkande behandling har reviderats och
skolan har under hösten tagit fram en ny plan, en likabehandlingsplan, som bland annat
innefattar förbud mot diskriminering enligt den nya lagen (2006:67).

Hälsa och livsstil
Mål: Att "Sätta Hedenvind i rörelse” för att ge bestående intresse för och goda erfarenheter av
fysisk aktivitet och välbefinnande för såväl barn som vuxna.

Barnen behöver inte vara duktiga i bemärkelsen "göra bra resultat". Det gäller att vara aktiv!

Ökad fysisk aktivitet ger hälsovinster under uppväxtåren och forskningen visar att
regelbunden aktivitet ökar sannolikheten för en aktiv livsstil som vuxen.

Principer för genomförandet av profileringen:
• Aktiviteten ska kunna genomföras av alla
• Enkla motionsformer
• Regelbunden aktivitet
• Kraven ska öka med åldern
• Ledarledd aktivitet är att föredra i början
• 50 minuter i veckan/per klass
• Parallellklasser arbetar ihop

Situationen för barn/elever med behov av särskilt stöd, för barn med
funktionshinder, för barn med annat modersmål.

Habiliteringen i Östersund har kommit hit för att följa upp ”sina” elever. Talträning har skett
genom vår talpedagog. I övrigt har skolans specialpedagoger hjälpt de elever som haft behov
av särskilt stöd.

15 elever från årskurserna 4-6 har varannan vecka erbjudits extra simträning, bl a. för att
uppnå målet för simkunnighet i åk 5.

I skolan har bedrivits ”specialidrott” en lektion i veckan för en grupp om fem elever.

För barn med annat modersmål förekom ingen organiserad hemspråksundervisning, eftersom
barnen bodde med sina föräldrar, som talade hemspråket.

Arbetet i Hedenvinds rektorsområde utifrån Barn- och utbildningsplanens
avsnitt 6: Personal/kompetensutveckling

Västringen har genomfört en LABC-utbildning och fortsätter teckenkursen.

Lindbergsbacken: Kurs i specialpedagogik började i februari.
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Myrans förskola och fritids: Specialpedagogikutbildningen för förskolepersonalen startade
under våren med föreläsning av Marianne Arvidsson om lekens betydelse. Därefter har det
varit tre tvärgruppsträffar, som behandlat leken och om hur man bemöter barn med särskilda
behov.

Två av personalen har fått en repetitionsdag i teckenspråk av BUH.
En föreläsning i Östersund om Bornholmsmetodiken har två deltagit i.
Även två har varit en dag till Åsele och förkovrat sig om ADHD och Aspbergers syndrom.

Hela personalgruppen upplevde en stimulerande kväll med Bodil Wennberg och Michael
Nyqvist som föreläsare kring arbetslagets dynamik.

Arbetet i Hedenvinds rektorsområde utifrån Barn- och utbildningsplanens
avsnitt 7: Medverkan och inflytande
Klassråd och elevråd har hållits regelbundet. Elevrådet har bestått av en eller två (i de lägre
klasserna) representanter från varje klass och har träffats en gång i månaden. Dessförinnan har
man i Klassråden diskuterat frågor man vill att Elevrådet ska ta upp.

Ämnen som behandlats har varit:
•  skolgården och utemiljön med önskemål om rastmaterial
•  ”matanfrågor”, som matsedelns innehåll och råvaror
•  gymnastiksalarnas och omklädningsrummens standard och utrustning
•  avsaknad av klocka och kurar på busshållplatsen
•  användande av mobiltelefon och datorer m.m.

Andra övergripande frågor av elevintresse, såsom Trivselregler, Barn- och Utbildningsplanen
samt vissa avsnitt i Kvalitetsredovisningen har Elevrådet också fått lämna synpunkter på.

Föräldraråd har inte hållits detta läsår.

Västringen: Varje barn har med hjälp av att dra kort i sång, bild eller form fått bestämma och
ta ansvar för en aktivitet för hela gruppen.

För föräldrarnas medverkan och inflytande har ett Husråd bildats.

Lindbergsbacken: Barnen har varit/visat delaktighet i samtal under samlingar eller någon
annan aktivitet, då vi repeterat och gjort återkopplingar till lekar och aktiviteter.

Idrott på Hedenvindskolan: Eleverna har kommit med förslag till lekar och övningar. I de
äldre årskurserna har de fått genomföra sina idéer i samråd med idrottsläraren.

Analys och bedömning av måluppfyllelse i verksamheten som helhet
Utifrån de rapporter och redogörelser, som arbetslagen har presenterat, har arbetet i de olika
verksamheterna varit planerat, målinriktat och innehållsrikt. Personalen har lagt ett stort
engagemang i sitt arbete för barnens och elevernas bästa.

Endast förskolorna Västringen och Lindbergsbacken har gjort en utvärdering utifrån målet
”Lärande”. Ingen annan mätning, om målen är nådda, än personalens subjektiva bedömning
är gjord, därför är det svårt att bedöma måluppfyllelsen.



60

Förskolepersonalen har varit väl medveten om att god, trygg och kärleksfull miljö är
väsentliga förutsättningar för barnens utveckling och möjligheter att tillgodogöra sig nya
kunskaper.

I det dagliga arbetet har skolpersonalen lyckats skapa en trygg, kärleksfull och god
lärandemiljö med eleven i centrum. Arbetslagens arbete, flexibiliteten och att utnyttja lokaler
har varit starka sidor liksom planeringen. Däremot har utbytet av erfarenheter och kunskap
varit bristfälligt.

Regelbunden dokumentation och utvärdering kan bli bättre. Datorernas liksom andra
pedagogiska hjälpmedels underhåll har varit eftersatta.

Åtgärder för förbättring
•  Kontinuerliga utvärderingar med dokumentation efter en gemensam mall bör genomföras.
•  Pedagogiska diskussioner och samtal, där all personal deltar.
•  Mera utbyte av erfarenheter och kunskap kollegor emellan måste ske.
•  De pedagogiska hjälpmedlen måste underhållas bättre och användas mera.

Åtgärder efter Skolverkets tillsyn 04/05 -skola

Inspektörerna bedömer att verksamheten i Hedenvinds rektorsområde övergripande är av god
kvalitet. Hedenvinds vision bygger på att varje barn är en unik personlighet som ska
uppmuntras till allt högre nivåer av insikter, färdigheter och kunskaper. Eleverna trivs och
tycker att det är roligt i skolan. Kompetent personal, flexibla lokaler och god tillgång till
läromedel skapar goda förutsättningar för att ge eleverna en tidsenlig utbildning.

Skolverket ansåg i sin inspektionsrapport att rektorsområdet kunde förbättra sin verksamhet
inom nedanstående, kursiverade, områden. Under varje påtalat förbättringsområde anges vilka
åtgärder arbetslagen vidtagit för att rätta till bristerna.

– orsakerna till att resultaten på nationella prov och diagnoser försämrats bör närmare
analyseras och relevanta åtgärder bör därefter vidtas för att förbättra studieresultaten.
Speciellt bör orsakerna till studieresultaten i matematik undersökas.
Åtgärder: Undervisningsgrupperna har gjorts mindre. Ökad pedagogisk kompetens har
genomförts genom byte av assistent till lärare.

Önskad åtgärd: Tillgång till flera timmar hos specialpedagog och behov av att de kan göra bl.
a enskilda elevers studieplan.

– handlingsplanen såväl som det förebyggande arbetet mot kränkande behandling behöver
förbättras
Åtgärder: En ny Likabehandlingsplan har framtagits, där begreppen kränkning och mobbning
definieras. Där framgår det klart att alla som arbetar inom verksamheten är skyldiga att
motverka och bekämpa alla former av trakasserier eller annan kränkande behandling av andra
människor.

När vuxen kränker barn ansvarar rektor för utredning, dokumentation, uppföljning och
kontakt med facklig representant till den vuxne.
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Skolan arbetar förebyggande med bland annat material ur Lions Quest.

– fritidshemmens information och dialog med föräldrarna om verksamhetens innehåll bör
förbättras.
Åtgärder: Information om verksamheten sker vid föräldramöten och med anslag på
informationstavlorna.

– informationen till elever och föräldrar om målen för utbildningen bör förbättras i syfte att
skapa en mer målinriktad verksamhet. Sambandet mellan kursmål och bedömning av
studieprestationer bör konkretiseras till en nivå som eleverna förstår.
Åtgärder: Information till föräldrar om utbildningsmålen har skett skriftligt och vid
föräldramöten även muntligt.

Eleverna har fått de nationella målen förklarade för sig, sedan målen brutits ner och
omformulerats till ett enklare språk.

Målen finns uppsatta i klassrummen, så att vi kan prata om dem när det behövs.

– samarbetsformer och samverkan bör utvecklas mellan personal i förskoleklass, skola och
fritidshem så att varje elevs utveckling och lärande kan stödjas.
Åtgärder: En samverkansgrupp har gjort en arbetsplan om hur överförande av uppgifter
mellan personal på de olika avdelningarna ska ske för att på bästa sätt främja varje elevs
utveckling och lärande.

– innehåll och former för kvalitetsarbetet inom rektorsområdet behöver tydliggöras.
Åtgärder: Kvalitetsarbetet är tydligare och personalen är mer delaktiga. Redskap för
utformningen är BRUK.

– skolans arbetsplan och kvalitetsredovisning bör förbättras så att de blir effektiva
hjälpmedel i ledningen och styrningen av skolan.
Åtgärder: Skolans arbetsplan bör revideras och förtydligas. Kvalitetsredovisningen är klart
förbättrad och bör fungera som ett hjälpmedel för skolans styrning.

– utformningen av särskilt stöd i svenska för nyligen invandrade elever bör utvecklas och
säkerställas, så att dessa elever snabbt kan tillägna sig en sådan språkbehärskning att de med
fullt utbyte kan tillgodogöra sig utbildningen.
Åtgärder: Har förbättrats med språkstöd för invandrare i förberedelseklass.

Det fanns också sådana brister i verksamheten att författningarnas krav inte uppfylls.
Bristerna inom nedan angivna områden åtgärdades snarast.

– Elevens val erbjudas inte i den omfattning som timplanen föreskriver. ( 2 kap. 19 §
grundskoleförordningen).
Åtgärder: Omfattningen av elevens val har åtgärdats enligt grundskoleförordningen.

– Information och erbjudande om modersmålsundervisning och studiehandledning på
modersmål ges inte till de elever som har rätt till detta. ( 2 kap. 9 § och 5 kap. 2 §
grundskoleförordningen).
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Åtgärder: Skolan har erbjudit eleverna modersmålundervisning.

Åtgärder efter Skolverkets tillsyn 04/05 –förskola

- kommunens anvisningar om upprättande av kvalitetsredovisningar och arbetsplaner för
förskolan bör tydliggöras
Åtgärder: Varje verksamhetsavdelning upprättar kvalitetsredovisningar.

- kommunen bör förtydliga ansvarsfördelning mellan rektorn och platschefen inom
kommunens olika verksamheter.
Åtgärder: Inom området är ansvarsfördelningen mellan rektor och respektive platschefer
klargjorda, medan det saknas förtydligande från kommunens sida.

- Lindbergsbackens förskola bör fördela förskollärar- och barnskötartjänsterna inom enheten
så att både förskollärare och barnskötare finns på båda avdelningarna.
Åtgärder: Har åtgärdats enligt rekommendation.

Följande område uppfyllde inte författningarnas krav och åtgärdades därför snarast.

- Barn med annat modersmål än svenska erbjuds inte möjlighet att utveckla sitt modersmål i
förskolan. (Läroplan för förskolan, avsnitt 1. Förskolansvärdegrund och uppdrag).
Åtgärder: Vid anmälan till förskolan kan önskemål om modersmål framställas, men det har
varit ytterst svårt att få tag på lärare i de aktuella språken och tillgodose önskemålen.
Undervisning i spanska, turkiska, uzbekiska, finska och holländska saknas för närvarande.

Hotings rektorsområde

Områdesbeskrivning, verksamhetens förutsättningar

Hotings rektorsområde består av fem arbetslag fördelade på tre arbetsställen. Rödluvan är en
ren förskola med två avdelningar i Hoting. Centralskolan har förskoleklass, fritids och
årskurserna 1-9 och Kyrktåsjö skola som ligger ca. 2 mil från Hoting har integrerad
verksamhet med förskola och fritids sam förskoleklass och årskurserna 1-6. Sammanlagt har
rektorsområdet 195 elever och 42 förskolebarn. Personalen består av 48 personer fördelade på
yrken som skoladministratörer, skolsköterska, elevassistenter, barnskötare, förskollärare,
lärare, talpedagoger, specialpedagoger, platschefer och en rektor. Personalen är välutbildad
och har många års erfarenhet. Områdets innemiljö är anpassad för pedagogisk verksamhet
med väl tilltagna ytor för lek och rörelse i de lägre åldrarna och med bra teknisk utrustning för
de äldre. Utemiljöerna är bra för barn och elever i de lägre åldrarna men mycket torftig för de
äldre barnen och för fritids. Området utnyttjar skog och mark runt samhällena så mycket de
kan. Det har varit ett tungt läsår för flera arbetslag pga. sjukskrivningar, extremt jobbiga
elever och tidvis slutkörda lärare. Mycket tid har handlat om att lösa akuta konflikter mellan
elever.

Arbetet i Hotings rektorsområde utifrån Barn- och utbildningsplanens
avsnitt 5: Lärandet

Skolan
Förutom skolplanens mål har de lokala målen för rektorsområdet varit:



63

Att eleverna ska nå delmålen i varje ämne enligt kursplanerna och ha betyget minst godkänt i
alla ämnen
Att undervisningen skall vara anpassad till individen
Att arbetet ska vara demokratiserande, aktiverande, varierat och flexibelt
Att eleven ska uppfatta helhet och sammanhang
Att eleven skall kunna påverka sina studier när det gäller innehåll och redovisningsformer
Att alla i skolan ska ha ett vårdat språk
Att utveckla ett ämnesintegrerat arbetssätt

All personal samverkar för att eleverna ska nå de uppsatta målen. Eleverna arbetar
åldersintegrerat i 3 arbetslag i årskurserna F-6 och ålderhomogent i 7-9.

F-6
Ett arbetslag jobbar med individuella arbetsscheman som är uppbyggt så att eleven ges
tillfälle att arbeta med de områden i svenska och matematik som finns med i kursplanerna.
Varje arbetsområde representeras av olika övningar, praktiska och teoretiska, som går att
individanpassa vad gäller svårighetsgrad. De får forska fritt samt välja redovisningsform för
detta. Förskoleklassen arbetar med grundläggande begreppsbildningen i svenska och
matematik samt med den sociala utvecklingen. Detta sker med lek, rörelse, laborativt arbete
samt reflektioner som utgångspunkt. Man reflekterar och utvärderar elevernas arbete
regelbundet. Detta sker muntligt vid enskilda samtal och vid samlingar. Här tränas eleverna i
demokratiskt tänkande, att tala i tur och ordning, att lyssna på andra, stå för sina åsikter,
respektera andras åsikter och respektera ett demokratiskt beslut. Eleverna utvärderar också sitt
skolarbete skriftligt i sin portfolio. I de dagliga samlingarna, skriftliga utvärderingarna samt
vid tjej- och killsnack tränas eleverna på förmågan att kommunicera och formulera sina egna
reflektioner. På det här viset ser de att varje övning finns med i ett större sammanhang. Efter
besök av Sune Häggmark fick man mersmak för ”snilleblixt”-arbete, så man har haft en
pillardag, deltagit i stora äggsläppardagen och gjort ett besök på älgfarmen. Efter några
portfolioarbeten har man svarat på enkäter samt efter större temaarbeten. På
utvecklingssamtalen utvärderar man elevernas utveckling och ställer upp nya mål.
Ett annat arbetslag jobbar med veckoplaneringar där elev och lärare gemensamt planerar
veckans arbete både individuellt och gemensamt. Detta utvärderas och reflekteras varje vecka.
Utvecklingen dokumenteras i ett samlingsdokument för varje elev. Man hade en ambition att
arbeta mer med ”storyline” för att stärka elevernas sociala interaktion och se om lusten till
lärandet ökade, men det har stannat vid en gång detta läsår. I detta arbetslag jobbar man med
teman som sträcker sig över en termin och ägnar mycket tid åt teknikstudier.
I dessa arbetslag tycker man sig ligga på mellan 4-5 på en sexgradig skala enligt Bruk.

7-9
När det gäller vårt betygsmål, så är det 30 % av våra nior som saknar betyg i något ämne, en
ovanligt stor andel. (I åk. 8 är motsvarande siffra 18 %) En förklaring är att fyra elever har
valt bort ett ämne (Fy) för att lägga mer krut på basämnena och två elever har haft anpassad
studiegång med praktik. Dessa två saknar många betyg av olika skäl. Om de räknas bort ser
det ut så här för basämnena: Sv 2, Eng 1 och Ma 2 saknade betyg, vilket man kan betrakta
som “ganska” normalt. Dessa elever har haft specialundervisning.
Det känns inte bra att elever inte vill fortsätta läsa ett visst ämne och vi har diskuterat detta
länge. Vi uppfattar följande från eleverna:

- Om jag inte kan få G, vad är det då för mening?
- Allt under G är inte värt något.
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Därför vill man inte läsa det ämne som man inte klarar av eller förstår. Man ser inte värdet av
en ”allmänbildning” utan det är bara betyget som betyder något. Sen har vi också gymnasiets
krav på G i basämnen. Det fordrar för vissa elever väldigt mycket tid och arbete. Då är det lätt
att se vinsten i att slippa ett ämne och därigenom få mer tid för basämnena, utöver Sv/Eng och
specialundervisning.
Frågan är om man ska tillåta denna typ av anpassad studiegång överhuvudtaget. Kanske en
fråga som BUN ska ställa sig? Sker detta på andra skolor också?
Vi önskar att det fanns fler betygssteg och inget ”IG”. Det finns helt klart ett IG i elevernas
verklighet, som signalerar att man inte duger. För de flesta elever hänger icke-betygen ihop
med någon problematik som de har med sig till skolan och då lägger man sten på börda med
detta system.
Man har inte detta läsår lyckats utöka ämnesintegreringen som intentionen var. Tiden som
skulle anslås till detta delmål har gått åt till att diskutera elever.
Sammantaget känner man att man misslyckats med att nå målen.

14 IG i matte ser ruskigt ut (se resultat från nationella prov) men det är resultatet av vissa
elevers attityd vid detta tillfälle. De hade bestämt sig att strunta i provet. Efteråt har de flesta
tagit sitt förnuft till fånga och visat att de kan bättre än så här.

Skolan måste bli bättre på att motivera eleverna att lära sig och måste bli tydligare och bättre
på att förklara kriterierna för olika betyg även för föräldrarna. Lärarna måste lära känna
varandras ämnesinnehåll för att få till stånd bättre samverkan mellan ämnen och därigenom ge
eleverna en bild av att ämnena inte är åtskilda med vattentäta skott.

Förskolan
Hela dagarna är en lärande process för barnen i förskolan, där vardagsrutinerna och den
betydelsefulla leken är en viktig del. I dessa vardagssituationer som av/påklädning, dukning
av bord, måltidssituationer etc. kommer både språklig och matematisk begreppsbildning in. I
leken lär sig barnen de sociala lekreglerna turtagning, ömsesidighet och samförstånd.
Vad gäller barnens möjligheter att själva påverka och bestämma över sin situation har det
förbättrats men måste jobbas vidare med. Språket har blivit bättre och barnen är mer
medvetna om att inte säga ”fula ord” och de har dessutom tränat att lösa konflikter med hjälp
av pedagog. I rektorsområdet har vi haft extra tillgång till en specialpedagog på 50 % som
jobbat med barnens tal och språkutveckling. Hon lämnar en särskild redovisning med
delrapporter.

Arbetet i Hotings rektorsområde utifrån Barn- och utbildningsplanens
avsnitt 6: Personal och kompetensutveckling

Personalen tycker att de har en tillåtande arbetsmiljö i arbetslagen där all personal ges
möjlighet att känna trivsel och tillfredsställelse i sitt arbete och där man ges möjlighet att delta
i vidareutbildningar utifrån intressen och behov. Lärare har ju 16 kompetensutvecklingsdagar
per läsår men förskolepersonalen har inte det. De önskar att åtminstone få 2 dagar per läsår
där all personal kan träffas för planering och utvärdering. Hittills har vi lyckats vädja till
föräldrar så att en dag per läsår kan även all förskolepersonal delta tillsammans med övriga i
rektorsområdet. Denna dag brukar vi lägga i anslutning till skolstart och ha en tvådagars
konferens med övernattning. Alltså förena nytta med nöje.
Årets komp.plan har haft följande utseende: 22/8 Arbetslaget, planering

      23/8     ”-”
      24/8     ”-”
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      25-26/8 Betyg o Bedömning, IUP   Tåsjöberget
      31/10 Kollegahandledning
        1/11       ”-”
        2/11 Egen
        3-4/1 Egen
       26/5 Egen
       19-20/6 Arbetslaget, utvärdering

21/6 Regler o konsekvenser inkl. samkväm
på Bredviksnäset.

22/6 Arbetslaget, utvärdering-planering

Vi har tillsammans i rektorsområdet kommit överens om att rektor/kommun förfogar över 6
dagar, 6 dagar är arbetslagets och 4 dagar är egna dagar. Inför läsårets upptakt hade all
personal läst boken ”Betyg och Bedömning” som vi diskuterade på konferensen på
Tåsjöberget. Från början fick jag lite kommentarer från bl.a. förskollärarna om att de sätter ju
inga betyg. Men jag anser att det är där vårt arbete startar. Man måste ända från början känna
till vart vi ska och även om man inte sätter betyg så gör man bedömningar hela vägen. Det här
blev en lyckad satsning och till nästa läsår beslöts att all personal ska läsa boken ”Lekens
betydelse” för det är lika viktigt att personalen i slutändan känner till början.
All pedagogisk personal träffas regelbundet. Där delger man varandra olika kurser och
föreläsningar man varit på och där förs pedagogiska diskussioner. Tidigare en gång per månad
men detta läsår har varannan långkonferens hållits på hemmaplan med egna arbetslaget.
Eftersom vi är små enheter har vi ett nära samarbete med varandra. När det står
”kollegahandledning” i planen innebär det att vi haft utbyte och träffar med andra skolor i
kommunen. Specialpedagogiska institutet har haft en nätverksbaserad utbildning
”Inkludering/utanförskap” om funktionshinder. Där har två arbetslag deltagit.
Alla lärare besökte läromedelsmässan i Östersund.
”Att skriva sig till läsning” Arne Trageton, ”IKT-metoden – ett språkträningsprogram för
förskolebarn, ”Tal och kommunikation”, ”Provkonstruktion på nätet”, VFU-handledarkurs,
deltidsstudier i spanska, handledarskap i Dialogutbildning, en studiedag med Ylva Ellneby, en
studiedag kring ”Balans i livet”, ”Motivation och motivationsarbete” av Håkan Jenner,
landstingets kurs ”Hälsa, sexualitet och samhälle”, en språkdag i Göteborg, föreläsning om
könsroller, veckokurs i bild i Fränsta, kurs om utomhusidrott, Pehr Måhls föreläsning om
betyg och konsekvenser, bildhantering på dator, föreläsning om ”framtidens klassrum”,
föreläsning om entrepenörsskap, studiecirkel kring boken ”Småbarnslek”. Detta är lite av vad
personalen ägnat sig åt under året i kompetensutveckling.
Några ur arbetslagen har också varit till andra rektorsområden och pratat om IUP.
En önskan hos personalen är att lära sig mer om hur man använder projektor, video, dator osv.
Vi får ju ett nytt hemsidesprogram som alla vill lära sig och ett program för elevuppföljning är
på gång. Kring matematiken behöver man få en gemensam syn och strategi.

Arbetet i Hotings rektorsområde utifrån Barn- och utbildningsplanens
avsnitt 7: Medverkan och inflytande

Skolan
Föräldrar och elever får frågeformulär inför utvecklingssamtalen. Inför föräldramöten får
föräldrarna skriftliga inbjudningar där man talar om vad som ska tas upp samt inbjuder
föräldrar att komma med egna förslag.
Värdegrunden diskuteras och revideras under höstterminen tillsammans med föräldrar och
elever.
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Några arbetslag har veckoinformation som skickas hem till föräldrarna.
I samlingar, stormöten och i tjej- och killsnack diskuteras vår gemensamma policy och
eleverna har stora möjligheter att påverka innehållet.
Eleverna är delaktiga i vad som köps in till t.ex.utelek. Arbetssätten gör att eleverna har
väldigt mycket inflytande över verksamheten i årskurserna f-6. I 7-9 är eleverna med och
grovplanerar och tar beslut i lämpliga delar av undervisningen. Elevernas kunskap om
demokratiska principer är ganska stor men det är inte alltid lätt att agera och arbeta
demokratiskt.
Elevrådsarbetet fungerar dåligt om inte någon vuxen är med och pekar. Vid mentortid som
äger rum varje vecka, tar eleverna sällan egna initiativ till att påverka verksamheten.
Skyddsombuden deltar i skyddsronderna men däremellan har vi utnyttjat deras åsikter och
kunskaper om arbetsmiljö för sällan. I år har ingen utbildning skett. Det önskar vi för nästa
läsår. Det är viktigt att de elever som engagerar sig i elevrådet känner att de gör ett jobb som
är viktigt för alla och att de på något sätt premieras för det.

Förskolan
Föräldramöten, utvecklingssamtal samt att vi har synliggjort vår lokala arbetsplan, våra mål,
grovplanering, veckoplanering, vår verksamhet visas genom fotodokumentation, dessutom
förs en dialog dagligen med föräldrarna På detta sätt får föräldrarna inflytande och är
delaktiga i verksamheten. Scheman kan ändras samma dag, vi är mycket lyhörda för vad
föräldrar vill och anser kring sina barn. Barnens inflytande har skett via samtal och intervjuer,
beroende på ålder.

Åtgärder efter Skolverkets tillsyn 04/05 -skola

Skolverket ansåg i sin inspektionsrapport att rektorsområdet kunde förbättra sin verksamhet
inom nedanstående, kursiverade, områden. Under varje påtalat förbättringsområde anges vilka
åtgärder arbetslagen vidtagit för att rätta till bristerna.

– handlingsprogrammet mot kränkande behandling och mobbing bör förbättras så att det blir
ett stöd i arbetet med att förhindra och hantera alla typer av kränkningar. Rektorn bör
dessutom säkerställa att rutiner följs och att dokumentation och uppföljning sker.
Åtgärder: Planen mot kränkande behandling och mobbing har reviderats och förbättrats. Man
har skrivit ner det förebyggande arbete som bedrivs. Planen ska revideras igen och döpas om
till Likabehandlingsplan och det arbetet har påbörjats. All dokumentation kring ev.
kränkningsärenden samlas in av rektor som sedan följer upp ärendena.

– det förebyggande arbetet mot kränkande behandling och mobbning behöver
förbättras, speciellt bland de yngre eleverna. Det är angeläget att föräldrarna
även fortsättningsvis involveras i skolans arbete med normer och värden,
Åtgärder: All personal har läst boken “Var går gränsen” av Björn Lindell. Man arbetar
intensivt i början på varje läsår att tillsammans med elever och föräldrar ta fram de
ordningsregler som ska gälla. Förskolan, fritis och de lägre stadierna har dokumenterat dessa
regler med foton av de elever som finns i verksamheten tillsammans med text och har dem
uppsatta innanför dörren till varje verksamhet. Alldeles innanför dörren hos åk.7-9 har
eleverna gjort en inramad tavla med deras regler så att det inte ska vara någon tvekan om vad
som gäller.  Från förskolan, som använder sig av ”Kompissolen”, till skolan som i stor
utsträckning använder sig av materialet EQ-verkstan, ett material som kommer en gång per
månad, arbetar man förebyggande. Kontakt har tagits med föreningen ”Friends” om att
utbilda kamratstödjare men det har inte kommit igång.
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Föräldrakraft är också ett medel att involvera föräldrar.
Ämnet ”Livsviktigt” ska schemaläggas nästa läsår.

– former för analys och dialog i syfte att säkerställa likvärdig betygssättning
bör utvecklas,
– orsakerna till att elever har särskilt svårt att uppnå betyget Godkänd i vissa ämnen bör
närmare analyseras. Även orsakerna till att betyget Mycket väl godkänd är ovanligt
förekommande i några ämnen bör undersökas. Därefter bör relevanta åtgärder vidtas för att
förbättra studieresultaten,
Åtgärder: Gemensam fortbildning.
041101-02 Stadieövergripande diskussioner om betyg och bedömning för

högstadieskolorna/gymnasiet inom kommunen.
041102 Föreläsning – Betyg och kriterier – Luule Geijer
050825 Diskussioner med all pedagogisk personal som läst boken ”Betyg och

bedömning”. Vi ansåg det viktigt att redan från förskolan veta vart vi är på väg
och vilka mål eleverna ska uppnå i åk.9. Lika viktigt som att personalen i de
högre stadierna vet hur man jobbar på förskolan och i de lägre stadierna.

050826 Återupptagna diskussioner om IUP. All personal läste Agneta Zetterströms
”Att arbeta med IUP” inför kompetensutvecklingsdagarna i augusti -03. Några
arbetslag jobbade intensivt med detta och nu togs beslut att alla ska jobba efter
detta koncept.
Reflektioner tillsammans i arbetslag/arbetsenhet efter föreläsningarna.
Fortsatta diskussioner vid de gemensamma konferenserna som all pedagogisk
personal har varje månad.

060614   Några lärare deltog i Pehr Måhls föreläsning i Strömsund.

-rutiner för att säkerställa att åtgärdsprogram upprättas för alla elever som
riskerar att inte uppnå målen bör utvecklas. Åtgärdsprogram skall upprättas i
samarbete med elever och föräldrar
Åtgärder: Rektor/platschef kontrollerar vid förberedande elevvårdskonferenser hur det går för
eleverna och åtgärdsprogrammen lämnas in till rektor som sen kan följa upp hur det går. Alla
åtgärdsprogram ska skrivas under av elev och förälder.

-utformningen av särskilt stöd i svenska för nyligen invandrade elever bör utvecklas och
säkerställas, så att dessa elever snabbt kan tillägna sig en sådan
språkbehärskning att de med fullt utbyte kan tillgodogöra sig utbildningen,
Åtgärder: Invandrade elever får extra stöd av specialpedagog med svenskundervisningen och
språkträning.

– innehåll och former för kvalitetsarbetet inom rektorsområdet behöver tydliggöras. Särskild
vikt bör läggas vid uppföljning och analys av verksamhetens processer och resultat.
Kvalitetsredovisningen för rektorsområdet bör utvecklas så att mål och resultat för varje
enskild skola kan urskiljas,
Åtgärder: All personal har fått underlag och anvisningar av kommunens kvalitetsutvecklare
kring arbetet med kvalitetsredovisningar. Första redovisningen vi gjorde var uppdelad i varje
arbetslag men för att det skulle bli en helhet från området gjorde vi en gemensam. Rektor
uppmärksammade inte denna punkt i förbättringsområdena men från och med nästa
redovisning kommer den att bli uppdelad igen efter varje skola och förskola.
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– egentillsynen av att verksamheten följer bestämmelserna i skolförfattningarna bör
förbättras,
Åtgärder: Rektor har uppdaterat sig kring alla bestämmelser och försöker nu följa alla
författningar.
Detta gällde elevens val och det blev tillrättalagt och verksamheten följer nu de regler som
gäller.

– vid Centralskolan bör elevernas vilja och förmåga att utöva inflytande över såväl sitt eget
lärande som i frågor som berör skolan i stort utvecklas
Åtgärder: Vi har Elevråd och schemalagda samlingar där man hela tiden diskuterar elevernas
arbetsmiljö och där eleverna uppmuntras att tycka till och planera sitt eget lärande.
Elevrådsrepresentanterna har tillsammans med elevskyddsombuden fått utbildning. En vuxen
ska delta vid varje elevrådsmöte för att hjälpa eleverna i de demokratiska processerna.
I undervisningssituationer får eleverna medverka vid planeringen inom vissa ramar. De får
välja arbetssätt och innehåll utifrån givna förutsättningar. Flera arbetslag jobbar med
arbetsschema där eleverna själva väljer i vilken ordning de ska arbeta med uppgifterna.

-elevernas värdegrund, förmåga att hantera konfliktsituationer och ansvarstagande för den
psykosociala miljön behöver utvecklas i Kyrktåsjö skola och i Centralskolans årskurser 1— 6.
Åtgärder: Centralskolan åk.1-4

•  Vi har diskuterat och reviderat vår värdegrund tillsammans med elever och föräldrar
innan och under höstens föräldramöte.

•  Vi har diskuterat våra gemensamma rättigheter och skyldigheter och tillsammans
enats om lämpliga åtgärder när dessa inte följs.

•  Vi har gått igenom hur vår kränknings- och mobbningsplan ser ut med föräldrarna.
När det uppkommer situationer som vi eller eleverna upplever som kränkande följer
vi denna plan. Föräldrarna har upplysts om att denna finns att läsa på skolans
hemsida.

•  Vi har visat vår lika behandlingsplan för föräldrarna på föräldramötet och dessa har
upplysts om att denna finns att läsa på skolans hemsida om så önskas.

•  Vi har haft fyra stormöten under hösten där alla elever samlats för att diskutera och
reda ut saker och ting. Dessa möten leds av en ordförande vald ur treans klass och de
dokumenteras av en sekreterare som också valts ur trean.

•  Vi har vid varje uppkommen konflikt satt oss med berörda elever och diskuterat
enligt ett ringsamtals regler. Alla får först säga sin mening och sedan släpps ordet
fritt. Där vi upplevt att det behövts har berörda elever fått samlas vid flera tillfällen.

•  1-2: an har arbetat med kompissamtal enligt Lars Edlings bok ”Kompissamtal”
•  Vi har använt övningar ur EQ-verkstaden för att träna empatiska färdigheter och

social kompetens.

För att utvärdera arbetet med:
•  Värdegrund
•  Konflikthantering
•  Barn- och elevomsorg

har skolan lämnat ut en enkät.
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Kyrktåsjö skola
•  Skolmöten, alla elever talar om två bra saker och två sämre saker, som lämnas in före

mötet och diskuteras vid mötet.
•  Kompissamtal, schemalagda: Fsk-klass 20 min/vecka och vid behov, år 1-3 40 min/vecka

och vid behov, år 4-6 60 min/vecka och vid behov. Förskolan arbetar med Kompissolen
och pratar värdegrund vid behov och minst en gång/vecka, en kort stund om hur man kan
känna sig.

Det fanns brister i verksamheten som gjorde att författningens krav inte uppfylldes.
Dessa brister åtgärdades snarast.

- Elevens val erbjuds inte vid rektorsområdets skolor (2 kap. 19 § grundskoleförordningen).
Åtgärd: Skolan har elevens val enligt förordningen.

- Utbildning i överensstämmelse med skollagen erbjuds inte alla skolpliktiga
elever som stadigvarande vistas i kommunen (3 kap. 13 § skollagen).
Åtgärd: En lärare är anställd av kommunen men jobbar på behandlingshemmet. De elever
som inte platsar i vanliga grundskolan får sin undervisning på behandlingshemmet.

- Elever med utländsk bakgrund erbjuds inte modersmålsundervisning och
studiehandledning på sitt modersmål (2 kap. 9 § och 5kap. 2 § grundskoleförordningen).
Åtgärd: Rektorsgruppen har tillsammans med Barn och utbildningschefen diskuterat hur detta
skall hanteras samt att få till gemensamma rutiner som gäller i hela kommunen.

- Elevvårdskonferenser, där rektor deltar och protokoll förs, genomförs inte
regelmässigt för beslut i elevvårdsfrågor (3 kap. 2-5 §§ grundskoleförordningen).
Åtgärd: Rektor är numera med på alla elevvårdskonferenser.

Vattudalsskolans rektorsområde

Områdesbeskrivning, verksamhetens förutsättningar
Vattudalsskolan är en högstadieskola benägen i kommunens centralort Strömsund. Antalet
elever var under redovisningsperioden 285 elever organiserade i 13 klasser.

Arbetet i Vattudalsskolans rektorsområde utifrån Barn- och
utbildningsplanens avsnitt 5: Lärandet

Lärandet är verksamhetens mest centrala uppgift och ska utformas i överensstämmelse med
grundläggande demokratiska värderingar, läroplan och kursplaner. Läraren har det
övergripande ansvaret för den pedagogiska verksamheten med stöd av styrdokumenten. En
förutsättning för barns/elevers och vårdnadshavares rätt och möjlighet till inflytande över
arbetet är tydlighet i fråga om mål, innehåll och arbetsformer.
Grunden för lärande i skolarbetet är elevens förståelse av sitt arbete. Det förutsätter att tid
avsätts för samtal och reflektion. Utveckling av förmågan att analysera, kommunicera,
samarbeta, vara självständig och kunna ta ställning i etiska frågor ska beaktas i all utbildning.
De specialpedagogiska insatserna ska integreras i den övriga verksamheten. Profilering av den
egna verksamheten utifrån nedanstående mål ska möjliggöras.
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Framtidens klassrum
Under läsåret har försök gjorts för att förbättra lärandet genom att använda ”Framtidens
klassrum” (Datoruppkoppling i klassrum tillsammans med projektor och ljudsystem). Detta
system främjar visualiseringen av lärandet tillsammans med ett auditivt lärande.

Möjligheter att med bildens hjälp förankra kunskap och plocka fram kunskap hos elever finns
med detta hjälpmedel. Elever med läs och skrivsvårigheter kan erbjudas hjälp genom att
exempelvis PowerPoint presentationer med text och bilder skrivs ut.

Med denna teknik rätt utnyttjad förstärks också intrycken för den som betraktar. Ljud (ex.
musik och berättarröst) i kombination med bild (ex. stillbild och rörlig bild) skapar ett levande
klassrum där många av våra sinnen får komma till sin rätt.

Andra fördelar som bör nämnas i samband med denna teknik är att elevernas egna arbeten kan
lyftas fram på ett helt annat sätt. Inte bara lärare har användning av denna utrustning utan
även eleverna kan i sitt arbete söka information och redovisa arbeten. Möjligheter till
alternativa redovisningsformer finns med denna teknik och därmed finns också
förutsättningarna för ett utökat lärande.

Lärandet får ytterliggare dimensioner när lärarens och elevens datoranvändande tillsammans
skapar en plattform för diskussioner och kunskapsutbyte.

Exempel från en del ämnen
I matematikundervisningen har vi bytt till en ny bok, ”Matte direkt”, för att slippa undervisa i
två kurser samtidigt i årskurs 8 och 9. Eleverna/föräldrarna valde röd eller grön kurs. Matte
Direkt är integrerad med uppgifter i 5 svårighetsgrader. Varje årskurs avslutas med ett
tematiskt, övergripande avsnitt. Skolan har arbetat med konkret material. Målsättningen
matematik är att eleverna ska arbeta mer med laborativt material och problemlösning med
vardagsnära uppgifter.

I svenskan utgår skolan mer och mer från skönlitteratur. Eftersom det inte finns något
skolbibliotek har skolan satsat på inköp av modern ungdomslitteratur. Skolan jobbar med
bokprojekt av olika slag och upplever att eleverna nu har blivit mycket positiva till läsande. I
engelskan har skolan börjat tänka i samma riktning och därför köpt in engelsk skönlitteratur
av olika svårighetsgrad. Skolan kommer att starta läsprojekt i engelska till hösten.

Inom specialpedagogiken försöker vi alltid utgå från elevens nivå i undervisningen. En del
elever har på högstadiet svårt att acceptera sin (låga) nivå, det vill säga att gå tillbaka till att
träna baskunskaper. Det är viktigt att elever i behov av särskilt stöd får möjlighet till
interaktion med andra elever. I de flesta fall har det fungerat bra. I vissa fall har det inte
fungerat och därför måste vi hitta andra lösningar. Tydlighet och struktur i undervisningen är
en viktig förutsättning för dessa elever och skolan har upplevt att det ger trygghet och
motivation i skolarbetet. Vi har köpt in ett rättstavningsprogram ”Stava rätt 3” som är
anpassat efter elever med läs- och skrivsvårigheter, för att ge stöd i det egna skrivandet.
Skolan har börjat introducera Daisy-teknik i stället för talböcker för elever med läs- och
skrivsvårigheter.

Läroböcker har bytts ut i franskan – de nuvarande har ett innehåll som bättre anknyter till
dagens tonåringar. Området har använt dataprogram med grammatiska övningar men även
realia och ordkunskap. AV- centralens filmserie ”Extra” om ungdomar i Paris, lämplig för åk
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8 – 9 har varit mycket uppskattad. Motivationen har ökat genom planering av resa till Paris
(presenterat som elevens val). Skolan har köpt in förenklade varianter av fransk skönlitteratur.

I ämnet textilslöjd har varje elev i åk 9, fått göra en skriftlig redogörelse, reflektion och
utvärdering efter avslutat arbetsområde. Ett inspirationsbibliotek börjar ta form i
textilslöjdsalen. Där finns faktaböcker med färgbilder och beskrivningar/mönster att bläddra i
under inspirations och planeringsfasen. Här finns också en del konst och poesiböcker.
Gamla symaskiner i olika modeller har bytts ut mot en ny enhetlig maskinmodell för att
underlätta för eleverna. Även ergonomiska stolar och arbetsbord har inköpts.

Vattudalsskolan betyg vårterminen -06

Årskurs 9
Totalt --- G VG MVG
Ämne Antal Antal % Antal % Antal % Antal %
Biologi 108  12 (11,11)  48 (44,44) 29 (26,85) 19 (17,59)
Bild 108   4 ( 3,70)  39 (36,11)    40 (37,04)  25 (23,15)
Engelska 108   4 ( 3,70)  52 (48,15)    40 (37,04)         12 (11,11)
Franska         7   1 (14,29)  6 (85,71)
Fysik 108 12 (11,11)     57 (52,78)     26 (24,07)         13 (12,04)
Geografi 108   8 (7,41) 52 (48,15) 37 (34,26) 11 (10,19)
Historia 108   5 (4,63) 60 (55,56) 29 (26,85) 14 (12,96)
Hemkunskap 108   4 (3,70) 39 (36,11) 53 (49,07) 12 (11,11)
Idrott och hälsa 108 22 (20,37) 46 (42,59) 28 (25,93) 12 (11,11)
Kemi 108 13 (12,04) 62 (57,41) 22 (20,37) 11 (10,19)
Matematik 108   5 (4,63) 73 (67,59) 20 (18,52) 10 (9,26)
Musik 108   3 (2,78) 47 (43,52) 50 (46,30)   8 (7,41)
Religionskunskap 108   7 (6,48) 58 (53,70) 28 (25,93) 15 (13,89)
Samhällskunskap 108   2 (1,85) 68 (62,96) 30 (27,78)   8 (7,41)
Slöjd 108   2 (1,85) 36 (33,33) 50 (46,30) 20 (18,52)
Spanska   49   8 (16,33) 16 (32,65)   9 (18,37) 16 (32,65)
Svenska 108   4 (3,70) 57 (52,78) 42 (38,89)   5 (4,63)
Teknik 108   3 (2,78) 47 (43,52) 44 (40,74) 14 (12,96)
Teckenspråk        7  3 (42,86)   2 (28,57)   2 (28,57)
Tyska  14   4 (28,57)  2 (14,29)   5 (35,71)   3 (21,43)

Sammanfattningsvis kan man se att skolan inte når samtliga mål som är satta i Skolplanen.
Alla elever har inte betyg i alla ämnen. I Skolverkets utbildningsinspektion (Dnr 53-
2004:1373) bedömer inspektörerna att ”resultaten inom området kunskap är godtagbara.
Flertalet elever når goda kunskapsresultat och de upplever undervisningen meningsfull samt
känner lust att lära”.
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Arbetet i Vattudalsskolans rektorsområde utifrån Barn- och
utbildningsplanens avsnitt 6: Personal/kompetensutveckling

Vattudalsskolan hade under läsåret 2005-2006 4 st arbetslag. Arbetslagen träffades 2 ggr per
vecka och planerade verksamheten. Man diskuterade elevvård, resultat och pedagogiska
lösningar. Området har 16 kompetensutvecklingdagar varje läsår. Arbetsgivaren disponerar 8
st och arbetslagen/enskilt disponerar 8 st dagar. Dagarna planeras in under maj-juni inför
kommande läsår. De senaste åren har 2 dagar i vecka 44 varit gemensamma för hela
kommunen. Det har handlat om kunskapssyn, betyg och bedömning och kommer nu att
beröra värdegrundsfrågor.

Några exempel på kompetensutveckling lå05/06
•  ”Inkludering utvecklingsstörning” specialpedagogiska institutet (distansutbildning)
•  Bokcirkel med pedagogisk inriktning
•  Studiebesök på en högstadieskola i Trondheim
•  Föreläsning av Bodil Jönsson, konfliktlösning.
•  Information av Britt Eriksson om ”lika behandlingsplanen”

Arbetet i Vattudalsskolans rektorsområde utifrån Barn- och
utbildningsplanens avsnitt 7: Medverkan och inflytande

All utbildning måste bygga på en demokratisk grundhållning och se individen i varje
människa. Under förskole-/skoltiden grundläggs de demokratiska värderingarna där
rättigheterna till medinflytande och medansvar utgör en viktig del. Elevernas engagemang i
klassråd, elevråd och mentorsgrupp ska stimuleras och uppmuntras liksom engagemanget i
arbetsmiljöfrågor. Utvecklingssamtalet är ett viktigt instrument för barnets/elevens och
föräldrarnas insyn, medinflytande och medansvar och ska beskriva barnets/elevens
kunskapsutveckling och sociala utveckling i relation till mål att sträva mot i läroplanen. Det
ska vara demokratiskt och utformas så att det stärker barnets/elevens självförtroende och lust
att lära.

Redovisning av hur rektorsområdet arbetar med att utveckla demokratin på Vattudalsskolan:
•  Klassråd genomförs varje vecka. Elever och mentorer deltager.
•  Elevråd sammanträder varannan vecka
•  Elevskyddsombud har utbildats. Ombuden deltar i den årliga skyddsronden.
•  Kamratstödjare från varje klass samlas varannan vecka. Personal är delaktiga och utbildar

samt stöttar. Det finns en koppling till elevvårdskonferensen via personal på skolan.
•  Samtal i mentorsgrupper – livskunskap genomförs vid behov i varje klass eller med en

grupp elever.
•  Kill- och tjejgrupper har sin verksamhet en gång per vecka. Eleverna är delaktiga i

planering av verksamheten.
•  Matråd har bildats under året. Elev och föräldrar finns representerade.
•  Utvecklingssamtal med elev och föräldrar genomförs 1-2 ggr per läsår. Vid behov kan det

ske oftare.
•  Föräldramöten i klasserna genomförs varje läsår
•  Föräldrarådet träffas 1-2 ggr per termin. Föräldrarådet är inte beslutande men rådgivande

instans.
•  Åtgärdsprogram upprättas i samråd mellan mentor, elev och föräldrar då behov finns. Här

diskuteras innehåll och arbetssätt för att på bästa sätt hjälpa eleven till att lyckas nå målen.
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Dessa verksamheter ger elever och föräldrar delaktighet och medinflytande i skolans
verksamhet. Vi kommer att få ett ökat inflytande för barn/elever och föräldrar genom att en
individuell utvecklingsplan (IUP) skall följa varje elev i skolan från och med detta läsår. Den
individuella utvecklingsplanen utformas av mentor och elev tillsammans och föräldrarna blir
delaktiga i utvecklingssamtal.

Åtgärder efter Skolverkets tillsyn 04/05

Skolverket ansåg att Vattudalsskolan kunde förbättra sin verksamhet inom nedanstående,
kursiverade, områden. Under varje påtalat förbättringsområde anges hur rektorsområdet har
försökt rätta till bristerna.

Åtgärder för elevernas sociala samspel med språk, ordval och kommentarer.
Vattudalsskolan har startat en verksamhet med kamratstödjare i varje klass. Kamratstödjarna
träffas varannan vecka tillsammans med några vuxna på skolan. Vattudalsskolan har utbildat
både personal och elever i omgångar. Ex. Friends har haft utbildning med personal,
kamratstödjare och klasserna.

Resultaten på de nationella proven, speciellt i matematik. Skolan bör göra en analys av
resultaten på nivåproven i åk 9 i relation till att alla elever har fått godkända betyg i
matematik, svenska och engelska.
Vattudalsskolan har satsat extra mycket resurser för att eleverna skall nå målen i kärnämnena.
De senaste två läsåren har vi trots stora ansträngningar en del elever som inte når målen i
kärnämnena.

Handlingsplan mot kränkande behandling bör omarbetas så att den bättre motsvarar
författningarnas krav.
Detta är genomfört och det finns nu en omarbetad ”Likabehandlingsplan”.

Säkerställa att en likvärdig betygsättning sker och utarbeta gemensamma betygskriterier.
Resurser har avsatts för detta och Vattudalsskolan har omarbetat kriterierna i de flesta
ämnena.

Arbetet med kvalitetsredovisningen och den lokala arbetsplanen så att de blir konkreta
underlag för personalens utvärdering och planering av den pedagogiska verksamheten.
Här finns det fortfarande arbete att utföra. I dagsläget sker utvärdering och redovisning utifrån
Skolplanen.

Inom och utomhusmiljön bör förbättras så att tillgången på grupprum, bra ventilation och en
inspirerande utemiljö finns att tillgå.
Ventilationen är ny i den flygel där det fanns behov. Tyvärr togs ytterliggare grupprum i
anspråk till ventilationsaggregat. Utemiljön har inte förbättrats.

Den formella kompetensen hos en del av personalen bör förbättras.
I dagsläget saknas formell behörighet på tre lärare. En lärare i trä- och metallslöjd. En av tre
spansklärare och en lärare som undervisar flyktingar i svenska (Sv2). I takt med att
elevantalet sjunker så kommer andelen behöriga lärare att öka.

Tillgången på skolpsykolog bör förbättras.
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Vattudalsskolan har i dagsläget en psykolog som i huvudsak utreder. Skolan har också en
skolpsykolog som handleder personal, föräldrar och till viss del gör utredningar. En utökning
har alltså skett sedan 2004.

Det fanns brister i verksamheten som gjorde att författningens krav inte uppfylldes.
Dessa brister åtgärdades snarast.
Läsåret skall ha minst 178 skoldagar för alla elever. (4 kap. 1 § grundskoleförordningen).
Åtgärd: Vattudalsskolan ger eleverna numera 178 skoldagar.

- Beslut om att placera en elev i särskild undervisningsgrupp tas ej på formellt
korrekt sätt. (5 kap. 5 § grundskoleförordningen).
Åtgärd: Vattudalsskolan ger numera formellt korrekta placeringsunderlag för eleverna i
särskild undervisningsgrupp: Alla berörda är medvetna om detta.

Hjalmar Strömerskolans rektorsområde

Områdesbeskrivning, verksamhetens förutsättningar
Hjalmar Strömerskolan är kommunens enda gymnasieskola och den är  benägen i kommunens
centralort Strömsund. Antalet elever var under redovisningsperioden 501 elever organiserade
i 13 nationella program.

1 Ungdomsutbildningen

1.1 Elever på nationella och individuella program

Under läsåret 2005/2006 har Hjalmar Strömerskolan genomfört ungdomsutbildning på 13
nationella program och det individuella programmet.

Nedanstående tabell visar elevantalet för de olika programmen:

Program Åk 1 Åk 2 Åk 3 Summa
BF 10 8 6 24
BP 16 16 13 45
EC 12 1 3 16
ES 13 14 15 42
FP 11 9 10 30
HP 7 7 14
HR 8 16 14 38
IP 9 8 8 25
MP 8 13 14 35
NV 16 16 19 51
OP 9 5 12 26
SP 24 20 29 73
TE 15 16 23 54
LIA-elever 1 6 7
IV 21 21
Summa 179 150 172 501
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Hjalmar Strömerskolans målsättning är att obehöriga elever i möjligaste mån ska erbjudas en
PRIV-plats så att studiegången består av en kombination av karaktärsämnen, kärnämnen och
särskilda studier för att uppnå behörighet. Antalet obehöriga elever har under de senaste åren
ökat och därmed också det totala behovet av särskilt stöd för våra elever.

1.2 Skyttegymnasiet

Swedish Cup

Skyttegymnasiets elever startade 2006 med den internationella tävlingen Swedish Cup i
Sävsjö under trettonhelgen. I år hade Swedish Cup samlat över 400 skyttar som över tre dagar
tävlade om medaljerna. Konkurrensen var stenhård och många bra resultat presterades inte
minst av våra elever.

Under den första dagens tävlingar tog Stina Lawner en silvermedalj, Niklas Engström och
Erik Rosenberg sköt efter bra finaler till sig var sin bronsmedalj. I final denna dag var också
Robin Lindberg och Ida Karlsson. På tävlingarna i Sävsjö var det många av våra tidigare
elever på plats och även här kunde vi hitta framgångar. Patrik Sartz, Are Hansen, Kristoffer
Sanvoll och Anders Persson gick till final i herrarnas luftgevär och Andrea Franzén i
damernas. I herrjuniorernas luftpistol respektive luftgevär återfanns Patrik Larsson och
Markus Gillman i finalerna.

Andra dagens tävlingar bjöd på något färre medaljer för våra nuvarande elever. Ida Karlsson
tog en bronsmedalj och Erik Rosenberg klev upp ett pinnhål och tog en silvermedalj. Dock
var det fler finalplatser, Stina Lawner, Knut Anders Solberg, Henrik Nordström, Johanna
Eriksson och Emma Antonsson var alla i final. För några av dem var det den första riktigt
stora finalen och det lovar gott för framtiden. Nämnas skall att Knut Anders var mycket nära
att knipa bronset när han efter tio finalskott låg lika med finnen Ollikainen. Dock var det fin-
nen som denna gång var starkast i särskjutningen. Om våra nuvarande elever denna dag tog
färre medaljer så var det omvänt för våra tidigare elever. Nu tog Patrik Larsson, Kristoffer
Sanvoll och Irene Helmersson var sitt brons. I final fanns också Patrik Sartz, Are Hansen,
Andrea Franzén, Ida Pettersson, Robin Magnusson och Johanna Hultgren.

Den tredje och avslutande dagen bjöd på Skyttegymnasiets enda guldmedalj. Det var Robin
Lindberg som efter att ha tangerat sitt personliga rekord på 591p och sedan med god marginal
hållit undan i finalen vann herrjuniorernas luftgevär. Denna dag gjorde också Stina Lawner
samlingen komplett med en medalj från varje tävling då hon tog bronset i damjuniorernas
luftpistol. Övriga elever i final var Erik Rosenberg, Kasper Grönkjär och Marie Jannesson.
Värt att notera är att Erik var i final alla tre dagarna. Ett bra resultat i denna tuffa konkurrens.
Den största bedriften denna sista tävlingsdag var det dock en tidigare elev som stod för.
Kristoffer Sanvoll sköt 599p av 600p i grundomgången och fortsatte sedan med fenomenala
104,3p i finalen. Kristoffer vann och satte nytt norskt rekord. Resultatet 703,3 är dessutom 1p
över gällande världsrekord även om en sådan notering inte kan göras på en tävling som
Swedish Cup. I finalerna återfanns också Patrik Larsson, Karl Olsson, Patrik Sartz, Anders
Persson, Christoffer Olofsson, Andrea Franzén och Markus Gillman.

Swedish Cup var också den första stora tävlingen för året för Mattis Olsson som kommit
tillbaka från skada. Han startade det nya året med ett nytt personligt rekord på 577p.
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Swedish Cup är den slutgiltiga uttagningstävlingen för både gevärs- och pistolskyttar. Till EM
i Moskva under vecka 9 blev Erik Rosenberg uttagen som enda herrjunior, dessutom tog
Patrik Sartz och Christoffer Olofsson var sin plats i herrlaget. Detta är mycket bra gjort med
tanke på att det är Patrik och Christoffers första säsong som seniorer.

Hell Open

Årets andra internationella tävling var Hell Open som avgjordes i norska Hell. Tävlingarna i
Hell skjuts i en stor sal i ett hotell under stora kristallkronor och den avslutande superfinalen
ställer allt annat än traditionella krav på deltagarna. Under en superfinal är det full fart på
publiken och det blir en riktig utmaning för skyttarna att koncentrera sig.

Tävlingarna som sådana blev en framgång för Skyttegymnasiet. Totalt bärgades 13 medaljer
hem över gränsen. Det blev tre guld där Erik Rosenberg stod för två och Robin Lindberg för
ett, Erik och Robin tog också var sin silvermedalj av totalt fem silvermedaljer. Övriga som
tog hem en medalj av den valören var Kasper Grönkjär, Stina Lawner och Ida Karlsson. Stina
tog också två bronsmedaljer, en bedrift som också Marie Jannesson klarade av. Den sista
bronsmedaljen togs av Niklas Engström.

EM

Efter att de internationella inbjudningstävlingarna avslutats i och med Baltic Cup gick de
flesta av elever in i en tyngre träningsperiod. De flesta gjorde det för att toppa formen inför
JSM men Erik Rosenberg hade ett annat mål i sikte. Några månader tidigare hade han blivit
uttagen till EM i Moskva och under v.9 var det dags att åka österut för att möta det tuffaste
motståndet Europa hade att erbjuda.

Erik gjorde en bra insats på sitt första EM. Med 586p kom han på en 14:e plats.

Några som direkt har etablerat sig i den svenska senioreliten är Patrik Sartz och Christofer
Olofsson. De båda kvalificerade sig till EM som förstaårsseniorer, något som är mycket ovan-
ligt, och var i Moskva med i laget som tog en fjärdeplats i mycket tuff konkurrens.

1.3 Betyg

Läsåret 2004/2005
Läsåret 2004/2005 slutförde 147 elever sina studier på Hjalmar Strömerskolan. 93% av
eleverna lämnade skolan med slutbetyg (fullständigt, utökat eller reducerat).

Betyg för elever som gick ut årskurs 3 i juni 2005

Klass IG G VG MVG Summa

BF 8 98 80 11 197
BP 1 152 78 4 235
EC 53 220 68 7 348
ES 33 180 112 97 422
FP 22 138 20 1 181
HP 18 80 60 28 186



77

HR 9 129 85 28 251
IP 13 87 121 11 232

MP 27 74 87 44 232
NV 1 48 197 226 472
OP 7 141 41 9 198

SPFG 11 104 165 77 357
SPS 16 140 256 189 601
TE 2 135 218 121 476

221 1726 1588 853 4388

5% 39% 36% 19%

Genomsnittlig betygspoäng för avgångselever på Hjalmar Strömerskolan 2004/2005 är
13,6.

Hjalmar Strömerskolans betygsstatistik för alla elever på skolan, läsåret 2004/2005, visar
följande betygsfördelning och medelpoäng för kärnämneskurserna och kursen projektarbete

Kurs
Betyg

Betyg Betyg Betyg Medel-
poäng
per kurs

IG % G % VG % MVG %
Engelska A 30 7,9 128 33,6 177 46,5 46 12,1 12,7
Estetisk
verksamhet

19 3,8 221 44,2 201 40,2 59 11,8 12,8

Idrott och
hälsa A

37 12,2 115 38,0 79 26,1 72 23,8 12,5

Matematik A 89 19,3 196 42,5 114 24,7 62 13,4 10,7
Naturkun-skap
A

15 4,3 143 41,0 136 39,0 55 15,8 13,1

Religion A 18 7,3 96 38,7 82 33,1 52 21,0 13,0
Samhälls-
kunskap A

14 6,3 99 44,6 70 31,5 39 17,6 12,7

Svenska A 61 13,3 196 42,8 168 36,7 33 7,2 11,2
Svenska B 25 12,3 70 34,5 70 34,5 38 18,7 12,4
Projektarbete 11 8,0 37 26,8 54 39,1 36 26,1 13,8

Läsåret 2005/2006

Läsåret 2005/2006 slutförde 169 elever sina studier på Hjalmar Strömerskolan. 93% av
eleverna lämnade skolan med slutbetyg (fullständigt, utökat eller reducerat).

Betyg för elever som gick ut årskurs 3 i juni 2006

Klass IG G VG MVG Summa
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BF
14 97 52 7 170

BP
1 254 110 10 375

EC
0 11 42 17 70

ES
24 180 175 58 437

FP
26 201 44 3 274

HP

HR
28 116 87 49 280

IP
2 57 164 22 245

MP
15 133 109 55 312

NV
4 78 180 293 555

OP
1 104 136 57 298

SPFG
7 105 179 101 392

SPS
30 187 152 83 452

TE
39 241 123 169 572

191 1764 1553 924 4432

4% 40% 35% 21%

Genomsnittlig betygspoäng för avgångselever på Hjalmar Strömerskolan 2004/2005 är
13,4.

Hjalmar Strömerskolans betygsstatistik för alla elever på skolan, läsåret 2005/2006, visar
följande betygsfördelning och medelpoäng för kärnämneskurserna och kursen projektarbete

Kurs
Betyg

Betyg Betyg Betyg Medel-
poäng
per kurs

IG % G % VG % MVG %
Engelska A 30 7,5 145 36,3 160 40 65 16,3 12,9
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Estetisk
verksamhet

14 2,8 208 41,2 225 44,6 58 11,5 13,1

Idrott och
hälsa A

44 13,1 129 38,4 90 26,8 73 21,7 12,2

Matematik A 90 18,1 230 46,3 108 21,7 69 13,9 10,7
Naturkun-skap
A

24 6,5 150 40,8 136 37,0 58 15,8 12,8

Religion A 31 12,1 96 37,5 85 33,2 44 17,2 12,2
Samhälls-
kunskap A

20 7,7 116 44,8 85 32,8 38 14,7 12,3

Svenska A 41 8,1 227 45 186 36,9 50 9,9 12,0
Svenska B 19 7,8 95 39,1 101 41,6 28 11,5 12,4
Projektarbete 13 6,9 61 32,4 52 27,7 62 33 14,0

2. Vuxenutbildningen

2.1 Gymnasial och grundläggande nivå

Vuxenutbildningen har omfattat grundläggande vuxenutbildning, Svenska för invandrare,
gymnasial vuxenutbildning och uppdragsutbildning.

Antalet elever för vårterminen 2005 redovisas nedan:

Utbildning Antal elever
Grundläggande vuxenutbildning 5
Omvårdnadsutbildning 69
Distansutbildningar av olika slag 84
SFI och SAS 43
Särvux 2
MÅBRA 15

2.2 SFI – Svenska för invandrare

Under läsåret har antalet SFI-elever ökat något. Vi genomför nu SFI och SAS-utbildning på 8
olika nivåer.

2.3 Kvalificerad yrkesutbildning

Under våren 2005 genomförde KY-myndigheten en inspektion av utbildningen. I rapporten
kan vi bl a läsa att utbildningen avser att förse turismbranschen med den diversifierade kom-
petens som krävs för upplevelseturism i Sverige såväl som i utlandet. Utbildningen efterfrågas
av näringslivet och har starkt regionalt stöd av detsamma. Kompetenser som utbildningen ska
ge är färdigheter som vildmarkskock, jaktguide, fiskeguide, ridtursguide,
naturupplevelseguide, vildmarksreseledare, campingvärd, stugvärd och turistinformatör. In-
spektörerna anser att näringslivet stödjer utbildningen och att ledningsgruppen har ett relativt
gott engagemang för utbildningen. De anger att ledamöterna är väl införstådda med sina
uppgifter som ledningsgrupp. I rapporten anges vidare att den uppläggning av Lärande i
arbetslivet (LIA) som tillämpats har fungerat väl. Samtliga studerande har haft LIA. LIA är en
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mycket uppskattad och lärorik del av utbildningen och ses av studenterna som en god ingång
till yrkeslivet.

Myndighetens helhetsbedömning är att utbildningen i stort är bra och uppfyller i allt
väsentligt den lag, förordning och utbildningsplan som styr utbildningen.
I april 2006 beslutade myndigheten för Kvalificerad Yrkesutbildning att Hjalmar
Strömerskolan får anordna ytterligare ett intag med högst 20 studerande under september
2007. Myndigheten bedömer vidare utbildningsbehovet till en sammantagen volym på 80
platser, fördelade på 4 intag med 20 platser vardera. Beslutet avser endast det första intaget
och statsbidrag till intag 2 tom 4 kommer att prövas av myndigheten i särskild ordning. Under
förutsättning att arbetsmarknadens behov kvarstår samt att utbildningen bedrivs med god
kvalitet kommer dessa intag att prioriteras framför helt nya utbildningar.

Arbetet i Hjalmar Strömerskolans rektorsområde utifrån Barn- och
utbildningsplanens avsnitt 5: Lärandet

3.1 Avsnitt 5, Lärandet
Av Barn- och utbildningsplanens lärandemål utvärderas endast de som är tillämpliga för
gymnasie- och vuxenutbildningen.

Alla lärare har arbetat i programlag med uppdraget att utforma och genomföra en arbetsplan
samt att redovisa arbetet i en kvalitetsredovisning.

Nedan redovisas exempel på hur arbetet med avsnittet om lärande genomförts och utvärderats
i olika programgruppers kvalitetsredovisningar;

Programlaget för Bygg-, Fordons- och Industriprogrammet har under läsåret haft som
målsättning att skapa ett ämnesövergripande projekt där elever i årskurs 1 på programmen
upplever det holistiska lärandet.

Två projekt har genomförts;

•  Spontan matematik

Eleverna har beräknat materialåtgång och pris på en oljetank med vissa givna
förutsättningar. Syftet var att eleverna skulle få mer förståelse när det gäller material-
kostnader samt beräkningar av volym och area. Programlaget anser att syftet med
projektet är nått och anger olika former för vidareutveckling.

•  Elläran och hydraulikens matematik

Eleverna har arbetat med yrkesmatematik i kärnämnet matematik för att undersöka om
matematiklärarens arbetssätt kan nyttjas för att förklara likheterna i användningen av
matematiska formler i de olika kurserna, t ex Ohms lag och effektlagen kontra
ekvationer.
Eftersom kort tid stod till förfogande anser programlaget att resultatet inte blev helt
tillfredsställande. Läraren uttryckte att förståelsen bland eleverna var ganska bra.

Hotell- och restaurangprogrammets programlag genomför varje år en utvärdering av
utbildningen med alla elever på Hotell- och restaurangprogrammet. Resultaten visar att de
flesta eleverna tycker att den mängd arbete de tilldelas är väl avvägd. Alla elever tycker
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att de får tillräckligt med handledning av lärarna. De flesta elever uppger att mängden te-
orilektioner är lagom stor och att de fått lära sig tillräckligt för att klara av sin APU. De
flesta elever upplever också att skolans utbildning överensstämmer bra med de krav som
ställs på eleverna när de kommer ut på arbetsplatserna. Detta gäller även de elever som
programlaget kontaktat två år efter avslutad utbildning.

Programlaget för Omvårdnads-, Barn- och Fritids-, Handelsprogrammet har valt att i
första hand följa upp och utvärdera lärande under den arbetsplatsförlagda delen i ut-
bildningen. Eleverna har varit delaktiga och medverkat vid framtagandet av
utvärderingsenkäten. Enkäten var tvådelad en del om elevens självvärdering och
återkoppling till arbetsplatsen samt en del om arbetsplatsens återkoppling till eleven.

Resultaten för Barn- och Fritidsprogrammet visar följande:

Ansvarsförmåga

Ingen elev upplever att man utfört arbetet slarvigt. En APU-plats anser att en elev utfört
arbetet slarvigt. Det är genomgående så att APU-platserna ger en mera positiv bedömning
av elevernas ansvarsförmåga än vad eleverna själva gör.

Initiativförmåga

En APU-plats uppger att en elev visat brist på initiativförmåga. Den bedömningen görs
inte av någon elev.

Effektivitet/Uthållighet

APU-platsernas bedömningar är generellt mera positiva är vad som framgår i elevernas
självvärdering.

Samarbetsförmåga

Elevernas och APU-platserna bedömningar på det här avsnittet är likartade. Den mest
frekventa uppfattningen är att eleverna har lätt att få kontakt med arbetskamraterna och är
ofta glada och öppna.

Bemötande

Elevernas och APU-platserna bedömningar på det här avsnittet är också likartade.
Eleverna har någorlunda lätt att anpassa sig till den aktuella situation och är lugna och
säkra vid kontakt.

Punktlighet

Eleverna anger att de oftast kommer i rätt tid eller håller alltid tider med god marginal.
Det är också APU-platsernas uppfattning.



82

Målmedvetenhet

Två APU-platser anger att två elever är inaktiva och visar ointresse. Elevernas bedömning
av sin målmedvetenhet är mera positiv.

För Omvårdnadsprogrammet drar programlaget följande slutsatser;

Elevernas självvärdering

När elevernas teoretiska och praktiska erfarenheter ökar visar eleverna på större och större
initiativförmåga. Eleverna bedömer att de har en god ansvarförmåga, vilket bl a inkluderar
att komma i tid till arbetet. Även förmågan att samarbeta och bemöta andra människor är
över lag god. Eleverna i samtliga årskurser anser att de under sin APU haft användning för
de kunskaper de lärt sig i skolan.

Elevernas återkoppling till arbetsplatsen

Alla årskurser upplever APU som bra eller mycket bra. Årskurs 1 är dock något
tveksamma till att jobba på APU-platsen i framtiden. Programlaget gör bedömningen att
det beror på att praktiken i årskurs 1 genomförs inom äldreomsorgen och att flertalet
elever har som mål att jobba inom andra discipliner. Eleverna i årskurs 2 och 3 har haft
APU inom vårdavdelningar på lasarettet och på Hälsocentraler och nästan alla har ett
intresse av att i framtiden arbeta på sin APU-plats.

För Handels- och Administrationsprogrammets årskurs 2 drar programlaget följande
slutsatser;

Samtliga elever tycker att APU:n har varit mycket bra och alla känner att de blivit väl
omhändertagna på sin arbetsplats. De känner att de lärt sig väldigt mycket om hur det
fungerar i verkligheten och att det har varit värdefullt att få tillämpa teoretiska kunskaper i
praktiken. Sex av sju elever kan helt klart tänka sig att arbeta på sin APU-plats. Flera
elever har dessutom blivit erbjudna sommarjobb på sin APU-plats. Eleverna värderade
APU:ns pluseffekter som ökad problemlösningsförmåga och organisationsförmåga,
kunskap och insikt i verksamheten och kontakter i arbetslivet.

Samhällsvetenskapsprogrammets programlag har genom en undersökning i SP1 undersökt
elevernas syn på sitt lärande. Eleverna fick vid två tillfällen under läsåret i början av
höstterminen och i slutet av vårterminen värdera fyra olika frågor om lärande genom att
ange värdet 1, 2, 3 eller 4. Ett var det lägsta värdet och fyra det högsta. 20 elever svarade
vid de aktuella tillfällena.

Frågorna var:

1. I vilken grad anser du att du har inflytande över
•  Innehåll 1 2 3 4
•  Arbetsformer 1 2 3 4
•  Redovisningssätt 1 2 3 4

2. I vilken grad anser du att du får tillfälle att reflektera/
fundera över det du lärt dig? 1 2 3 4
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3. I vilken utsträckning tar du ställning i olika frågor?
1 2 3 3

4. I vilken utsträckning har du fått tillfälle att använda varierande arbetssätt?
1 2 3 4

Höstenkäten visade 2 ettor, 45 tvåor, 50 treor och 23 fyror.
Målsättningen för arbetet med eleverna var att vårenkäten inte skulle innehålla några ettor
och att antalet tvåor skulle halveras.

Vårenkäten visade 7 ettor, 43 tvåor, 78 treor och 11 fyror.

Programlaget konstaterar i sin kvalitetsredovisning att målet inte nåddes och anger att en
anledning kan vara SP1 genomförde ett två veckor långt ämnesövergripande arbete i
början av höstterminen strax innan de besvarade höstenkäten. Programlagets syfte med
detta arbete var att göra starten på gymnasiestudierna lite annorlunda och programlaget
tror att frånvaron av liknande projekt ledde till ett sämre resultat vid den uppföljande
enkäten. Slutsatsen av resultatet är att lärarna på samhällsvetenskapsprogrammet bör
genomföra fler ämnesövergripande projekt då det enligt elevernas bedömning har en
positiv effekt för lärandet.

Programlaget för Estetiska- och Mediaprogrammet redovisar exempel på ämnes- och
programöverskridande arbeten som på olika sätt bl a medverkat till att öka förståelsen för
elevernas olika lärsituationer. Som exempel kan nämnas en musikal, julshowen,
luciaarrangemanget och projektarbeten där elever på ES och MP deltagit, en tid-
ning/webb-tidning samt ett gemensamt internationellt mediaprojekt där karaktärs- och
kärnämneslärare samverkat.

Programlaget för Teknikprogrammet redovisar ämnesövergripande samverkansprojekt
från alla tre årskurser på programmet. Som exempel kan nämnas:

Åk 1: Dokumentation av konstruktionsarbete (Svenska och Cad)
Åk 2: Dokumentation av materialegenskaper (Engelska och Konstruktion.

Konstruktion av skoterlyft (Konstruktion och Design)
Åk 3: Teknikutveckling och företagande i samverkan med projektarbete och

konstruktion.

Programlaget bedömer måluppfyllelsen till 5 på en 6-gradig skala.

Teknikprogramlaget anger i sin kvalitetsredovisning att inför 2007 de vill behålla den
innovativa inriktningen med cad, design och konstruktion. Inriktningen ska förstärkas med
tydligare entreprenöriella inslag som bygger på att eleverna upplever sig berörda av
innehållet och delaktiga i val av arbetssätt och utvärdering. Programlaget anser att ett
entreprenöriellt lärande ökar elevernas förmåga att ta initiativ, ansvar och att samarbeta
och avser att fördjupa samverkan med näringslivet.
Naturvetenskapsprogrammets programlag har under läsåret arbetat med att undersöka
kursernas nivå på NV-programmet kontra andra gymnasieprogram. Bakgrunden är att det
såväl på NV-programmet som på andra gymnasieprogram och även inom grundskolan
finns ”rykten” om att kurser på NV-programmet är ”svårare” än på andra program. Under
föregående läsår genomförde programlaget en djupintervju med ett antal elever på
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programmet. Där framkom bl a att eleverna fick för lite uppmuntran och att kraven som
ställdes på dem var höga. Programlaget har bl a ställt sig frågan om det verkligen är så att
det är svårare att få ett högt betyg på en kurs om man går på NV-programmet än om man
går på ett annat program.

Programlaget finner att korrelationen mellan betyg och nationella prov är god för ämnen
med nationella prov. I kursen Ma A finns dock för NV/TE och SP en relativt hög avvi-
kelse mellan resultatet för det nationella provet och de i kursen satta betygen.
Programlaget drar slutsatsen att en förklaring kan vara det nationella programmets
tidpunkt. Kursen är inte avslutad när det nationella provet skrivs, varvid eleven ges
möjlighet att nå högre kursmål efter det nationella provet.

Programlagets slutsats är att NV-elevernas farhågor; att de måste visa bättre resultat, för
att få ett visst betyg, än elever som läser motsvarande kurs på ett annat program inte kan
visas med den genomförda undersökningen. Snarare kan man se motsatsen – NV-
elevernas betygshöjningar från nationella prov till kursbetyg är högre än höjningar för
SP/TE och yrkesprogrammen. Se bilaga 3.

Kvalitetsredovisningen för IV-programmet omfattar den verksamhet som bedrivs i
anslutning till Tåsjö HVB – ett hem för vård och boende där ungdomar i åldern 15 – 21 år
placeras under olika lång tid. Det individuella programmet vid GPS Kognition och
Utredningshem AB, Tåsjö HVB, startades av Hjalmar Strömerskolan den 1 februari 2005.
På Tåsjö-IV arbetar en lärare. Under läsåret 2005/2006 har det funnits 16 elever i
skolverksamheten en del under en kort period andra hela tiden. Några elever är grund-
skoleelever och huvudmannen för deras verksamhet är Hotings Centralskola.
Förutsättningarna för verksamheten ändrades hösten 2005 då HVB-verksamheten
utökades med ett nytt boende, Rotnästet. Totalt finns nu fyra boenden, i Kyrktåsjö, Viken,
Brattbäcken och Rotnäset. Under läsåret har varje boende haft undervisning på skolan en
dag/vecka. Möjligheten att arbeta med studier på boendet har hela tiden funnits men
fungerat på olika sätt i de olika boendena. Övrig tid har eleverna haft praktisk verksamhet
på sitt boende, på snickeriet eller på någon praktikplats, bokade behandlingar och
utredningsinsatser. När eleverna är på skolan har de oftast en eller två behandlingsassi-
stenter med sig.

Skolverksamheten, med en dag i veckan, har under läsåret varit föremål för mycket
diskussioner. Vid årsskiftet 05/06 beslutades att alla elever ska erbjudas möjlighet att
komma till skolan varje dag bl a för att utöka elevernas möjlighet till social utveckling och
lärande i samspel med andra. Den nya organisationen medförde bl a att verksamheten
flyttades till större lokaler som kunde tas i bruk under våren 2006.

I kvalitetsredovisningen anges att målet att utveckla skolverksamheten är delvis uppnått.
Alla elever erbjuds skolverksamhet varje dag. Eleverna uppger att det är positivt att träffa
andra i större omfattning än tidigare. Ett annat mål för verksamheten har varit att utifrån
elevens förutsättningar och tidigare erfarenheter hitta ett fungerande sätt att arbeta med
skolarbete. Den rutin som under läsåret arbetats fram innebär att läraren träffar varje ny
elev på skolan för ett enskilt samtal om elevens sociala situation, tidigare skolgång och
tankar inför fortsatt skolarbete. Samtalet utmynnar i ett åtgärdsprogram och därefter
fortsätter utredningsarbetet som utmynnar i en pedagogisk kartläggning och om eleven
finns kvar i verksamheten efter utredningstiden börjar skolarbetet med sådant som eleven
behöver och önskar.
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I kvalitetsredovisningen för Komvux redovisas en antal områden som berör flera avsnitt i
Barn- och utbildningsplanen. De redovisas här under avsnitt 5 lärande även om de till
vissa delar tillhör andra avsnitt.

Komvuxarbetslaget har utarbetat en pedagogisk modell för ett bättre resursutnyttjande i
lärandesituationer för sfi, gruv, sv2 och orda. Modellen bygger på ett team-arbete med tre
pedagoger som har sfi/gruv-kompetens. För att få flexibilitet i gruppkonstellationer
parallelläggs lärarnas undervisning så mycket som möjligt, och dessutom delas arbetet i
studieverkstan (handledningsresursen) mellan lärarna i förhållande till andelen
tjänstgöring. Den aktuella modellen, som är en lokal anpassning av ett arbetssätt som
arbetslaget studerat vid Lernia i Östersund, avser att mildra effekterna av ett politiskt
sparbeting för sfi och samtidigt bidra till en utveckling av arbetsmetoderna. Arbetslaget
föreslår läsning i moduler om 5 veckor, där det vid två tillfällen per termin finns
möjligheter att ta in nya elever. Under de första fem veckorna får nybörjargrup-
pen/grupperna intensivstudier i sfi. Nybörjarna får en bra start och kommer igång
ordentligt med sina studier, de får en god studieteknik och vet hur de ska använda olika
själv-hjälpmedel, de får jobba intensivt under den viktiga initialfasen medan motivationen
är på topp mm. Under tiden täcker de andra lärarna upp bland de grupper som under fem
veckor får mindre mängd undervisning. Efter fem veckor görs inplaceringar i grupper och
mer lärarresurs har frigjorts. Då börjar modul 2. Det är viktigt i det här systemet att de tre
lärarna tillsammans täcker upp sin egen och andras undervisning genom att varva jobbet i
studieverkstan med undervisning. Arbetslagsarbete med sfi/gruv-pedagoger eller lärare
med liknande kompetens krävs för att modellen ska fungera.

I takt med att större delar av undervisningen på komvux, främst på gymnasial nivå, sker
på distans har behovet av att kunna använda lärmaterial, som finns tillgängligt digitalt t ex
via CD-rom eller Internet ökat. Det kan vara bilder, ljud, animationer, text, video eller
kombinationer av dessa. Tillsammans kan flera digitala lärresurser bilda en hel kurs eller
delar av en kurs.

Det finns flera fördelar med digitala lärresurser:

•  Ekonomisk vinst, eftersom de kan återanvändas i många olika sammanhang.
•  För lärarnas del innebär det fler möjligheter att skräddarsy kurser men också att

individualisera undervisningen.
•  För den studerande innebär de digitala lärresurserna en helt ny uppsättning verktyg

som stöd i lärandet.

Under läsåret har programlaget bl a testat användning av Marratech ett redskap för
nätbaserade möten. Marratech gör det möjligt att via Internet överföra vanligt tal, bilder,
kommunicera via text, visa dokument och samarbeta kring dokument av olika slag och
vara synlig för mötesdeltagarna. Utrustningen är enkel och billig. Det enda som krävs är
en internetuppkoppling, dator, webbkamera och headset.

Ambitionen är att utveckla användandet av Marratech i komvuxundervisningen under
kommande läsår.

I sin kvalitetsredovisning beskriver komvuxarbetslaget en undersökning av
studieavbrotten som gjorts under läsåret. Syftet var att undersöka omfattningen av
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studieavbrotten inom komvux, utröna vilka orsaker som ligger bakom studieavbrotten
samt ge förslag till åtgärder som kan minska studieavbrotten. I undersökningen definieras
ett studieavbrott som en händelse när en elev av olika orsaker avslutar sin utbildning innan
de avslutat de påbörjade kurserna. Det finns ingen samlad skriftlig information för hela
komvux om vilka som hoppat av sina studier eller när de hoppat av och därför är
undersökningen genomförd för SFI-elever där det via läraren finns noteringar när en elev
hoppat av sina studier. Undersökningen omfattar tre terminer, ht-04, vt-05 samt ht-05 till
vecka 43.

Resultatet visar att avhoppen inom SFI-gruppen har varit i genomsnitt 10 elever per
termin de senaste tre terminerna. Det totala antalet elever under dessa terminer är 46 i ge-
nomsnitt. De fördelar sig så här:

Ht – 04 52 elever totalt, varav 7 avhoppare
Vt – 05, 46 elever totalt, varav 18 avhoppare
Ht - 05, 42 elever totalt, varav 6 avhoppare

Under dessa tre terminer kan 31 SFI-elever sägas ha endera gjort uppehåll eller avbrutit
sina studier i förtid.

Orsakerna kan delas upp i följande kategorier:

1. Flyttat från orten (18 personer).
2. Arbete (5 personer).
3. Graviditet och barnledighet (4 personer)
4. Start av företag (2 personer)
5. Långtidssjukskrivning (1 person)
6. Uppehåll (1 person).

Undersökningen omfattar ett begränsat material men arbetslaget anger att de slutsatser
som verkar rimliga är att det är yttre omständigheter som gör att eleverna väljer att avsluta
sina studier i förtid. Inget tyder på att det är brister i undervisningens kvalitet eller andra
skolrelaterade problem som orsakar avhoppen. Å andra sidan säger arbetslaget i redo-
visningen, är det rimligt att anta att elever vid direkt förfrågan från skolpersonal väljer att
ange en mera neutral orsak till sitt avhopp än att påtala brister i undervisningen.

Arbetslaget föreslår att det skapas bättre administrativa rutiner kring elevernas avhopp.

Arbetet i Hjalmar Strömerskolans rektorsområde utifrån Barn- och
utbildningsplanens avsnitt 6: Personal/kompetensutveckling

3.2 Avsnitt 6, Personal/kompetensutveckling

Av Barn- och utbildningsplanens mål redovisas endast de som är tillämpliga för gymnasie-
och vuxenutbildningen.

•  Det finns en genomtänkt plan för kompetensutveckling och denna plan är framtagen i
samråd med personalen utifrån klara prioriteringar.

•  Personalen samarbetar, utvecklar och organiserar sitt arbete i för ändamålet lämpade
arbetslag.
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•  Arbetslaget utgör en trygg och utvecklande miljö där erfarenheter av olika
pedagogiska framgångsvägar och utvecklingsförsök delges och diskuteras. Förutsätt-
ningar föreligger att en sådan lokal utvärdering av praktiska erfarenheter sker som en
del i personalens professionella utveckling.

•  Personalen tillförs regelbundet nya perspektiv och erfarenheter från aktuell forskning
genom kompetensutveckling i samverkan med högskolor och universitet samt ges
möjlighet till studiebesök i och samarbete med samhället utanför skolan, näringsliv,
offentlig förvaltning etc.

•  Personalen vid förskola, förskoleklass, skola, fritidshem och gymnasieskola ges
tillfällen till erfarenhets- och informationsutbyte för att öka den ömsesidiga kunskapen
om arbetsformer och övriga förutsättningar för elevens lärande och allmän utveckling
vid respektive skolform. Dessa gemensamma planeringstillfällen ingår som en del i
den lokala arbetsplanen och syftar till att underlätta övergång till de olika
skolformerna och att minimera studieavbrotten.

De gemensamma kompetensutvecklingsdagarna under läsåret 2005/2006 har haft följande
innehåll:

•  Konflikthantering och feedback
•  Jämställdhet och jämställdhetsarbete
•  Framtidens klassrum
•  Specialpedagogik
•  Rasism och främlingsfientlighet
•  Betyg och bedömning

Konflikthantering och feedback

Läsårets två första kompetensutvecklingsdagar genomfördes på Saxnäsgården. Temat den
första dagen var konflikthantering och feedback. Ledare från Green FMA introducerade bl a
konkreta verktyg för konflikthantering. Den utvärdering som gjordes visade bl a följande
synpunkter;

”Ämnet - konflikthantering är nåt som man råkar ut för i sitt jobb ganska många gånger per
termin och man kan nog aldrig träna för mycket på detta eftersom varje situation är olika.”
”En ovanligt bra studiedag, man fick konkreta verktyg att jobba vidare med.”
”Upplägget, tydlig och bra struktur och kunniga handledare, det kändes att de hade personlig
erfarenhet av konflikthantering. Bra att de var så många att man fick direkt feedback vid
grupparbetet.”
”Skådespelet som visade hur konflikthantering kan gå till.”
”Grupparbetena, att öva praktiskt och att alla var aktiva i övningarna.”

Dag två ägnades åt jämställdhet och jämställdhetsarbete. Suzanne Hjortsberg, kommunens
genuspedagog, medverkade med tankar kring och erfarenheter av genusfrågor.

Framtidens klassrum

Kompetensutvecklingsdagen om framtidens klassrum visade hur man kan förnya lärandet
med stöd av IT genom t ex klass-dialog kring internetkällor och i samverkan med omvärlden.

Den utrustning som behövs är en
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•  takmonterad projektor
•  förstärkare med högtalare
•  skrivare
•  TV funktion via video eller digitaltvmottagare i datorn

Specialpedagogik

Ca 25 personer på Hjalmar Strömerskolan har deltagit i en kompetensutveckling om
specialpedagogiska frågor under ledning av Mittuniversitetet. Kursen, Specialpedagogik – en
gymnasieskola för alla 5p, syftade till att ge pedagoger inom gymnasieskolan och
vuxenutbildningen kunskaper och insikter inom det specialpedagogiska kunskapsområdet.
Utifrån verksamhetens styrdokument och egna erfarenheter gavs deltagarna möjlighet att
reflektera över olika pedagogiska konsekvenser såväl för eleven som för pedagogrollen.
Deltagarna har utifrån olika teoretiska perspektiv fördjupat sina kunskaper om elever i behov
av särskilt stöd för att förebygga och hantera uppkomna svårigheter. Kursens innehåll berör
stödjande arbetssätt, problemanalys och åtgärdsprogram. Deltagarna har getts möjligheter att
reflektera över begreppen kunskap och lärande samt ökat sina möjligheter till ett stödjande
förhållningssätt.

Kursens huvudinnehåll kan beskrivas i fyra områden;

•  En god lärandemiljö
•  Barn i behov av särskilt stöd, vad menas?
•  Det specialpedagogiska uppdraget – en gymnasieskola för alla
•  Ett eget genomfört verklighetsförankrat förändringsarbete

Deltagarna i 5p-utbildningen har haft 4 lärarledda träffar med mellanliggande möten i mindre
grupper. All personal har inom ramen för den specialpedagogiska satsningen på skolan delta-
git i två kompetensutvecklingsdagar om specialpedagogik. De gemensamma dagarna har
handlat om delar i Lpf-94 som på olika sätt intresserat eller fördjupat vår förståelse i special-
pedagogiska frågor, hinder och möjligheter för att nå uppdraget, förslag till förändringar på
skolnivå och arbetslagsnivå samt förslag till hur var och en kan arbeta inkluderande.

Den specialpedagogiska satsningen fortsätter under läsåret 2006/2007 genom att lärare som
deltagit i grundutbildningen fortsätter med kurserna Matematik med specialpedagogisk in-
riktning, 5p eller Läs- och skrivdidaktik, 5p.

Rasism och främlingsfientlighet

Greger Wahlström, polis, från Brottsförebyggande Centrum i Värmland, en känd föreläsare
och debattör i frågor om rasism och främlingsfientlighet, engagerades som föreläsare under
kompetensutvecklingsdagen på Hjalmar Strömerskolan. Brottsförebyggande centrum är en
ideell förening, politiskt och religiöst obunden, med uppgift att utveckla lokala och regionala
brottsförebyggande strategier och öka kunskapen om kriminalitetens utveckling, orsaker och
verkningar. Greger pratade om nazismen idag, musik, symboler, grupperingar och strategier.
Han gav oss också exempel på antirasismarbete i skolor.
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Betyg och bedömning

För fortbildningen om Betyg och bedömning anlitades Per Måhl. Fortbildningsdagens
innehåll präglades av de förändringar som föreslogs i GY-07 i kombination med generella frå-
gor om betyg och bedömning.

Exempel på innehåll:

•  Gy 07 – vilka förändringar föreslås? Lpf:s anvisningar för betyg och bedömning.
•  Vilka frågor ställer sig den som arbetar med pedagogisk bedömning?
•  På vilket sätt bidrar bedömning till elevers kunskapsutveckling?
•  Kriteriebeskrivningar som speglar behållning — hur ser de ut?
•  Hur ser sambandet mellan kriteriebeskrivningar och kursplanemål ut?
•  Vad innebär distinktionen mellan mål och medel? Vilka konsekvenser får den för

bedömning?
•  Vad menas med att en bedömning är summativ? Vilka ”regler” gäller för summativ

bedömning?
•  Vad menas med lokal konkretisering?

Dagen avslutades med arbete om betyg och bedömning i olika ämnesgrupper på skolan.

Övrig kompetensutveckling

Under läsåret har kompetensutvecklingen på gymnasieskolan inriktats på fortbildning inför
GY-07. Nya kurser, nya övergripande teman i gymnasieskolans arbete, nya program-
strukturer, lärlingsutbildning, förstärkning av yrkesprogrammen är några av de teman som
studerats i programlagen. I skrivande stund vet vi att reformen GY-07 avblåsts men vi är ändå
övertygade om att det arbete som genomförts i våra programlag kommer till nytta i det
ordinarie arbetet även utan GY-07.

Ur programlagens kvalitetsredovisningar hämtas några exempel på
kompetensutvecklingsinsatser (exkl temat GY-07)

Delar av programlaget för Samhällsvetenskapsprogrammet har gjort studiebesök på Fryshuset
och studerat artiklar ur Pedagogiska Magasinet. Det har gett incitament till förnyade
arbetsformer. Boken Hållbar utveckling i praktiken har införskaffats och gett uppslag till
ämnesövergripande arbetsområden.

Elprogramlaget har fortbildat sig om olika aspekter av vindkraft.

Programlaget för Bygg-, Fordons- och Industriprogrammet framför önskemål om rejäla
fortbildningsdagar kopplade till varje programs karaktärsämnen. De önskar delta i t ex mässor
för att hålla sig ajour med vad som händer i branschen. När det gäller kompetensutveckling
kan både fortbildningsanslagen och arbetsinsatsen vara ett problem menar programlaget.

Ambitionen är att varje anställd ska ha en individuell kompetensutvecklingsplan som, förutom
de gemensamma aktiviteterna för hela skolan och för arbetslaget, innehåller en beskrivning av
de individuella kompetensutvecklingsinsatserna under läsåret. Av olika skäl har inte alla i
personalen en sådan plan för läsåret men fler och fler planer fastställs i medarbetarsamtalen
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där kompetensutveckling på nivåerna skola, program och individuellt är en stående
samtalspunkt.

Som tidigare framgått i redovisningen har personalen under läsåret arbetat i programlag.
Kärn- och karaktärsämneslärare samt personal från elevhälsan har deltagit i programlagen:

•  Barn- och Fritids-, Omvårdnads-, och Handels- och administrationsprogrammet
•  Bygg-, Fordons-, och Industriprogrammet
•  Elprogrammet
•  Estetiska- och Mediaprogrammet
•  Hotell- och restaurangprogrammet
•  Naturvetenskapsprogrammet
•  Samhällsvetenskapsprogrammet
•  Teknikprogrammet
•  Komvux

Lärarna har också samarbetat i ämnesgrupper för att dryfta frågor som kompetensutveckling,
pedagogisk utveckling, praktiska erfarenheter, budgetfrågor, studiebesök, betyg och
bedömning, utvärdering mm.

Två profilgrupper, en med huvudtemat kulturfrågor och en annan med temat entreprenörskap
har arbetat under läsåret. Syftet med grupperna har varit att utarbeta former för profilering av
resp tema.

Arbetet i Hjalmar Strömerskolans rektorsområde utifrån Barn- och
utbildningsplanens avsnitt 7: Medverkan och inflytande

Elevernas medverkan i det övergripande arbetet på skolan sker i första hand genom elevrådet,
den lokala styrelsen, klassråd, mentorsgrupper, ämneskonferenser och genom elevernas
uppdrag som elevskyddsombud.

För skyttegymnasiet finns en elevreferensgrupp som består av två elever ur varje årskurs.
Gruppen fungerar som en länk mellan eleverna på Sportskyttegymnasiet, tränare, skola och
Svenska Sportskytteförbundet. De arbetar och har arbetat med:

•  Betyg och bedömning

Tillsammans med tränare och skolledare har de tolkat betygskriterier i ämnet special-
idrott. Därefter har motsvarande arbete genomförts i hela elevgruppen under ledning
av elevreferensgruppen, tränare och skolledare.

•  Utvärdering

Tillsammans med sportchefen på Svenska Sportskytteförbundet har de arbetat med
enkätresultat och föreslagit förbättringsåtgärder.

•  Värdegrund
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Referensgruppen deltar i förberedelser inför gemensamt arbete i hela elevgruppen
kring förhållningssätt och gemensamma överenskommelser om hur man uppträder
som tränare och elev på Sportskyttegymnasiet.

Programlaget för Samhällsvetenskapsprogrammet redovisar samtal som de genomfört med
eleverna om medinflytande. Eleverna nämner maten och mobbingfrågor som exempel på
meningsfulla frågor som elevrådet borde arbeta med. De anger också att arbetsmiljön i skolan
är viktig och tar som exempel behovet av duschskärmar i omklädningsrummen.

Eleverna som bor på Sörgård utser representanter till Sörgårdsrådet som träffas 4-5 ggr per
läsår. Elevgruppen, personal på Sörgård och rektor diskuterar aktuella frågor på elevhemmet, t
ex ordningsregler, önskemål om förändringar i matsedeln, gemensamma aktiviteter, behov av
reparationer och andra önskemål.

Vi anser att föräldrarnas medverkan och inflytande över elevernas skolgång är en viktig
framgångsfaktor i studierna och därför försöker vi i alla situationer att uppmuntra föräldrarnas
delaktighet.

Föräldrarna inbjuds till;

•  Utvecklingssamtal två ggr per läsår. Varje elevs studiesituation och individuella
studieplan behandlas i samtal med elevens mentor.

•  Föräldramöte i respektive klass i årskurs 1 och i flera fall även i årskurs 2. Här
avhandlas frågor som timplan, val av olika slag, kursers innehåll, APU, närvarofrågor,
studiebidrag mm.

•  Föräldramöte i årskurs 1 och 2 arrangerat av elevhälsan. Dessa föräldramöten
innehåller mera övergripande teman som t ex sömn, mat, alkohol mm. Föräldrarna får
tillfälle att samtala med varandra och med personal från elevhälsan i frågor som känns
aktuella i föräldrarollen.

Under läsåret 2005/2006 har föräldrarna vid fyra tillfällen fått skriftlig information om sitt
barns närvaro- och studiesituation. Under läsåret 2006/2007 kommer antalet informations-
tillfällen att utökas till åtta.

Programlaget för Estetiska- och Medieprogrammet beskriver att föräldrarna, förutom vid de
obligatoriska aktiviteterna, inbjudits och fått insyn i elevernas skolarbete genom att de bl a
inviterats till julshow, musikal och vernissage.

Åtgärder efter Skolverkets tillsyn 04/05

Skolverket ansåg att Hjalmar Strömerskolan kunde förbättra sin verksamhet inom
nedanstående, kursiverade, områden. Under varje påtalat förbättringsområde anges hur
rektorsområdet har försökt rätta till bristerna.

Gymnasieelevernas vilja och förmåga att utöva inflytande över frågor som berör skolan i
stort bör utvecklas.
Åtgärder: Eleverna stimuleras till medverkan i det övergripande arbetet bl a genom att
mentorer, lärare och rektorer beskriver vilket inflytande eleverna har rätt till och genom att på
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olika sätt uppmuntra deltagande i olika organ, kurser och sammankomster. Synpunkter som
kommer från elever respekteras alltid och tillvaratas på många sätt.

Elevernas medverkan i det övergripande arbetet på skolan sker i första hand genom

•  elevrådet
•  den lokala styrelsen med elevmajoritet
•  schemalagda klassråd och mentorsgrupper
•  ämneskonferenser
•  elevernas uppdrag som elevskyddsombud
•  deltagande i matgrupp
•  deltagande i skolbiogrupp
•  elevrefensgrupp på skyttegymnasiet
•  Sörgårdsråd

Kommentarer till några av ovanstående punkter

Lokal styrelse med elevmajoritet

Bakgrund

Elevrådets styrelse väckte under 2004 frågan om inrättandet av en lokal styrelse med
elevmajoritet vid Hjalmar Strömerskolan i Strömsund. Skolledning och politiker ställde sig
mycket positiva till detta. Det fortsatta arbetet bestod i att ta del av andra lokala styrelsers
erfarenheter, att förankra idén på skolan samt att utforma stadgar. Barn- och ut-
bildningsnämnden antog stadgarna och försöksverksamheten anmäldes till Skolverket.

Idé

Den lokala styrelsen är ett stort steg i arbetet med att integrera eleverna i beslutsprocessen
som rör deras utbildning och arbetsmiljö, både den fysiska och den psykosociala arbetsmiljön.

Den lokala styrelsens sammansättning

Eleverna representeras i styrelsen av totalt 6 ledamöter och personalen av 5 ledamöter. En
elev är ordförande i styrelsen och en personalrepresentant är vice ordförande.

Uppgifter och befogenheter

Uppgifterna och befogenheterna är indelade i tre grupper som anger vilja frågor styrelsen ska

•  besluta om
•  medverka vid
•  ge förslag på

Sammanträden

Den lokala styrelsen sammanträder minst 8 gånger varje läsår.
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Schemalagda klassråd och mentorsgrupper

Alla elever på Hjalmar Strömerskolan har en mentor. Det är i regel en lärare som har under-
visning i någon eller några av elevernas kurserna i studieplanen. Mentorn är elevens
personliga stöd och coach under gymnasietiden.

Alla gymnasieklasser har mentorstid på schemat som närvaroregistreras i Historik. Mentorn är
den sammanhållande länken i mentorsgruppen och ansvarar, tillsammans med eleverna, för
mentorstiden som bl a kan användas till

•  Samtal om skolans mål och visioner, arbetssätt och rutiner
•  Aktuell information. Vad händer på skolan och i vår omvärld?
•  Samtal om gruppen som stöd i studierna
•  Samtal om inlärningsmiljöer och inlärningsstilar
•  Samtal om kunskapsutveckling och närvaro
•  Studievägledning
•  Samtal om värdegrundsfrågor, t e x mobbingplan och kris- och stödplan
•  Klassråd med gemensamma frågor eleverna t ex
•  Elevernas arbetssituation
•  Klassens schema
•  Genomgång av redovisningsschema för att undvika anhopningar för eleverna
•  Val av representanter till elevråd
•  Val av elevskyddsombud
•  Frågor som har tagits upp eller bör tas upp genom elevrådet och lokal styrelse
•  Frågor som har tagits upp eller bör tas upp genom elevskyddsombuden
•  Samtal med övrig personal på skolan – kurator, skolsköterska, skolledare mm.

Elevreferensgrupp på skyttegymnasiet

För skyttegymnasiet finns en elevreferensgrupp som består av två elever ur varje årskurs.
Gruppen fungerar som en länk mellan eleverna på Sportskyttegymnasiet, tränare, skola och
Svenska Sportskytteförbundet. De arbetar och har arbetat med:

•  Betyg och bedömning

Tillsammans med tränare och skolledare har de tolkat betygskriterier i ämnet specialidrott.
Därefter har motsvarande arbete genomförts i hela elevgruppen under ledning av
elevreferensgruppen, tränare och skolledare.

•  Utvärdering

Tillsammans med sportchefen på Svenska Sportskytteförbundet har de arbetat med
enkätresultat och föreslagit förbättringsåtgärder.

•  Värdegrund

Referensgruppen deltar i förberedelser inför gemensamt arbete i hela elevgruppen kring
förhållningssätt och gemensamma överenskommelser om hur man uppträder som tränare och
elev på Sportskyttegymnasiet.
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Sörgårdsråd

Eleverna som bor på elevhemmet Sörgård utser representanter till Sörgårdsrådet som träffas
4-5 ggr per läsår. Elevgruppen, personal på Sörgård och rektor diskuterar aktuella frågor på
elevhemmet, t ex ordningsregler, önskemål om förändringar i matsedeln, gemensamma
aktiviteter, behov av reparationer och andra önskemål.

Möjligheter till delaktighet och inflytande över undervisningen bör förbättras för de
studerande i vuxenutbildningen.
Åtgärder:Nedan finns ett antal exempel på hur dessa möjligheter förbättrats;

•  Eleverna i SFI-undervisningen har kontinuerligt deltagit i utformningen av
organisationen.

•  Eleverna som deltar i utbildningen på gymnasial nivå läser i mycket stor utsträckning
på distans. Eleverna påverkar sina studier genom att vara delaktiga i schemaläggning,
former för kontakt med läraren, tidpunkter för kursstarter och kursavslutningar. I vissa
fall har undervisningen också genomförts på deltagarnas arbetsplatser. Kursinnehållet
anpassas till elevernas förkunskaper och målsättningar bl a genom validering.

Orsaker till att gymnasieelever har särskilt svårt att bli godkända i vissa kurser bör
närmare analyseras och relevanta åtgärder vidtas för att förbättra studieresultaten.
Åtgärder: Kursen Matematik A har vid analyser visat sig vara en av de svåraste att uppnå
minst betyget godkänt i. Det finns fler kurser som särskilt analyserats, bl a En A och Idrott A.
Nedanstående åtgärder visar vad som genomförts för att analysera resultatet och vidta
förbättringsåtgärder i matematik men exemplet är i många avseenden giltigt även för andra
kurser.

•  Kompetensutvecklingsinsatser för gymnasieskolans lärare i betyg och bedömning (se
även avsnitt 4). Som exempel kan nämnas en gemensam kompetensutvecklingsinsats
för lärare i grund- och gymnasieskolan där övergripande frågeställningar diskuterades
t ex betyg och bedömning utifrån etiska aspekter, elevernas rättssäkerhet och
likvärdiga betygssättning, hur vi tänker i förhållande till mål och betygskriterier och
vilka förmågor och färdigheter vi vill få synliga. En dag ägnades också åt att i
ämnesgrupper diskutera bedömningsgrunder och förmågor som värderas i
betygssättningen. Utgångspunkten var elevarbeten som lärarna bedömt de senaste
åren.

•  Möten mellan lärare i gymnasieskolan och grundskolan för att samtal om betyg och
bedömning har förutom de beskrivna särskilda kompetensutvecklingsinsatserna
genomförts vid något tillfälle. För nästa läsår planeras fördjupande kontakter i form av
en serie möten där analys av matematikämnet står i fokus.

•  Jämförelse och resultatanalys mellan elevernas betyg i grundskolan och
gymnasieskolan.
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•  Utveckling av en webbaserad omdömesdatabas planeras för kommande läsår. Syftet är
bl a att elevernas mentorer snabbare ska kunna få en helhetsbild av varje elevs
studiesituation och därmed större möjligheter att vidta kraftfulla åtgärder.
Utvecklingen sker med hänsyn till de synpunkter som Datainspektionen publicerat
gällande granskning av elevinformation via webben.

•  En lärare i matematik från Hjalmar Strömerskolan deltar i Mittuniversitetets arbetande
seminarieserie för kommunala matematikutvecklare där syftet är att

•  utveckla en långsiktig och hållbar kompetensutveckling i matematik för
verksamma lärare matematik

•  med utgångspunkt i kommunala beskrivningar, de nationella proven, de
nationella styrdokumenten och internationella matematikundersökningar ge en
bild av situationen i matematik lokalt i regionen, nationellt och internationellt

•  med utgångspunkt från i den enskilda skolans resultat på de nationella proven
implementera metoder för strukturerad och kontinuerlig analys av
provresultaten för att finna de mest frekventa problemområdena, gällande både
eleverna inlärning och lärarnas metodiska förmåga samt

•  gemensamt, de kommunala lärarna och Mittuniversitetets lärare och forskare
utveckla långsiktiga kompetensutvecklingsprogram inom dessa
problemområden för regionens samtliga lärare i matematik.

•  Matematiklärarna på Hjalmar Strömerskolan har löpande analyserat resultatet i kursen
inkl de nationella proven och i samarbete med skolledningen planerat och genomfört
olika former av förbättringar t ex

•  Försök med sk spårlösningar för att skapa valbara homogena grupper. Eleverna har
efter förkunskapstest erbjudits att delta i sk spårgrupper. Placeringen har varit
frivillig och möjlig att när som helst ändras. Våra samlade erfarenheter av
spårlösningen visar att den inte medförde några märkbart positiva effekter för
måluppfyllelsen och därför har vi återgått till den ursprungliga program-
grupperingen i matematik med resursförstärkning inom den ordinarie gruppens
ram.

•  Det särskilda stödet i matematikkurser har utökats genom utökning av stödinsatser
för elever som riskerar att inte nå målen t ex genom den pågående satsningen på
förstärkning av skolans specialpedagogiska kompetens, genom utökade
stödinsatser i form av enskild undervisning och i smågrupper samt genom utökad
lärarresurs för kontinuerlig handledning i den sk mattestugan.

•  Lärarresursen har dubblerats för vissa grupper där analyser visat att många elever
löper risk att inte nå målen i den aktuella matematik-kursen.

Handlingsprogrammen mot kränkande behandling bör göras kända bland alla
gymnasieelever och vuxelever och de bör även omfatta kränkningar mellan elever och
personal.
Åtgärder:Handlingsprogrammet som reviderats med hänsyn till ovanstående synpunkter. Det
görs känt för gymnasie- och vuxelever genom att mentorer och personal från elevhälsan tar
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upp och diskuterar innehållet med eleverna på mentorstid och vid möten med elevhälsan.
Eleverna får också en miniversion av ”mobbingplanen”.

På dagordningen för de klasskonferenser som genomförs i varje klass finns en stående punkt
”Arbetet med att motverka alla former av kränkande behandling”. Här finns tillfälle att
redovisa hur arbetet genomförs i klasserna samt om det finns behov av särskilda insatser i
någon grupp.

Varje år genomförs en utbildning för skolans elevskyddsombud. En stående punkt i
utbildningen är samtal om beteenden i vardagslivet som per definitioner är kränkningar och
diskriminering.

Eleverna har under läsåret medverkat i arbetet med framtagande av nya ordningsregler bl a
genom att via klassråden lämna synpunkter på innehåll och utformning. Ordningsreglerna har
vid ett flertal tillfällen behandlats i den lokala styrelsen och också fastställts där.
För närvarande pågår ett arbete med utformning av likabehandlingsplan för skolan. Arbetet
genomförs i programlagen och eleverna medverkar på olika sätt genom att lämna synpunkter
på innehåll.

Struktur och samarbete i det hälsofrämjande arbetet över ämnes- och yrkesgränser kan
utvecklas ytterligare i syfte att skapa en helhet för gymnasieeleverna.
Åtgärder: Vid Hjalmar Strömerskolan finns en utvecklingsgrupp med uppdrag att utforma en
hälsoplan för skolan samt att initiera planens tillämpning i det dagliga arbetet.

Gruppen har utformat följande kortsiktiga mål:

•  Skolans område ska anpassas för spontan fysisk aktivitet av olika slag. Förslag på
möjliga aktiviteter basket och pingis utomhus samt armbrytarbord inomhus. Eleverna
ska inbjudas att lämna egna förslag.

•  Ett faddersystem ska utarbetas som underlättar ankomsten för elever i årskurs ett.

•  En killgrupp ska startas på skolan där de ges möjlighet att ventilera angelägna frågor
tillsammans med andra killar.

•  Skolsköterskan har hälsosamtal med alla elever i årskurs 1.

•  Rutiner för information från skolhälsovården till idrottslärare om kroniska tillstånd
som kan påverka deltagande i idrott ska utformas.

och framtida mål:

•  En hälsokommitté startas på skolan med ansvar för att ett kontinuerligt arbete med
hälsan på skolan ska bli verklighet.

•  Dagsljuslampor bör införas i någon omfattning.

•  Återkommande temadagar om hälsa genomförs för all personal på skolan.
•  Skolsköterskan upprättar åtgärdsplaner för bl.a. övervikt/fetma, astma, ätstörningar.
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•  Fasta lunchtider, eller att åtminstone minimera skillnaden mellan dagarna.

•  Se över möjligheten att inom skolan skapa utrymme för mer fysisk aktivitet än idag.

I december 2006 antog Kommunstyrelsen i Strömsunds kommun ett drogpolitiskt program.

Visionen är att

•  Alla barn och ungdomar skall ha möjlighet till en trygg uppväxtmiljö fri från alkohol
och andra droger.

•  Alla invånare i Strömsunds kommun skall ha goda levnadsvillkor med låg
alkoholkonsumtion samt frihet från andra droger.

Det övergripande målet är att

•  Alkohol och andra droger förekommer inte bland barn under 18 år, bland blivande och
nyblivna föräldrar samt hos fordonsförare. Bruket bland vuxna minskar.

Programmet innehåller ett antal konkreta mål att uppnå till 2010;

•  Andelen föräldrar som langar alkohol till sina barn i åk 9 är 0 %.

•  Andelen ungdomar i åk 9 som prövat alkohol minskar med 50 % mellan åren 2007-
2010.

•  Andelen gravida som dricker alkohol är 0 %.

•  Alkoholkonsumtionen bland föräldrar till barn i förskoleåldern, minskar tydligt mellan
2007-2010.

•  Andelen påverkade fordonsförare vid polisens kontroller minskar från ca 1/75 2006
till 1/150 2010.

Den övergripande satsningen i kommunen har gett oss i skolan inspiration och stimulans att
fördjupa arbetet mot alkohol- och droger. Nedan följer några exempel på detta arbete:

•  Drogvaneundersökning bland eleverna i årskurs 3 har genomförts. Frågorna berör
alkohol, illegal alkohol, tillgänglighet, sniffning, doping, läkemedel och narkotika.
Resultaten har återkopplats till eleverna och bearbetats under ledning av kommunens
samordnare för alkoholfrågor.

•  Samtliga föräldrar, till barn från åk 7 till 18 år, i Strömsunds kommun har fått skriftlig
information om det förebyggande arbete som påbörjats i kommunen. Här beskrivs bl a
de tre prioriterade områden som styrgruppen för projektet antagit;

•  Begränsad tillgänglighet.
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•  Polisen i Strömsund kommer att arbeta efter den sk Växjömodellen, vilket
kortfattar innebär att polisen aktivt söker upp ungdomar med alkohol, beslagtar
och häller ut alkohol och ringer upp föräldrarna.

•  Ungdomars attityder.

•  En stor fortbildningsinsats för skolpersonal inom en arbetsmetod som kallas
SET, social och emotionell träning, planeras. Metoden går ut på att stärka
elevernas självförtroende och förmåga att stå emot grupptryck.

•  Föräldrastöd genom föräldrastödsprogrammet Föräldrakraft. Det innebär att
föräldrar till barn från 0 till 18 år erbjuds informations-, diskussions- och
utbildningsträffar minst en gång per termin. Syftet är att man som förälder ska
stärkas i sin föräldraroll.

Föräldrarna till elever i åk 1 och 2 har inbjudits till sådana föräldrakvällar på Hjalmar
Strömerskolan. Teman som sömn, mat, ungdomstiden, alkohol och droger har förekommit på
dessa möten.

•  Junis, juniorförbundet till IOGT-NTO har besökt skolan för att värva ungdomar som
kan tänka sig att vara ledare för olika barngrupper. Det kan vara drama, musik, film
mm.

•  Utformning av en ny alkohol- och drogpolicy för Hjalmar Strömerskolan. (Se
bifogade bilaga).

•  Särskild uppmärksamhet i skolan vid speciella tillfällen, t ex när det anordnas discon
och andra evenemang för ungdomar.

•  Frågorna om studentfirandet har diskuterats bl a i den lokala styrelsen och en del
åtgärder är på gång för att komma till rätta med drickandet i samband med
studentfirandet.

•  Besök från NTF för information om alkohol och bilkörning planeras under
innevarande läsår. En känd rallyförare kommer att delta för att ge sin syn.

•  Effektiv struktur för samverkan mellan socialtjänst, skola och polis med kontinuerliga
träffar.

Former för regelbunden analys och dialog i syfte att säkerställa likvärdig bedömning och
betygsättning inom skolan och i jämförelse med andra skolor bör utvecklas.
Åtgärder:Många av de åtgärder som genomförts för att uppå förbättringar inom detta område
har beskrivits under avsnitt 2 Kunskaper. I övrigt har bl a följande åtgärder vidtagits;

•  Vid kompetensutvecklingsdagar har betyg och bedömning diskuterats både genom att
kompetens från utomstående föreläsare tillförts skolans personal och genom att
ämnesgrupper inom skolan anslagit tid till interna samtal. Som exempel kan nämnas
en fortbildningsinsats som genomfördes av Per Måhl. Under dagen behandlades
ämnen som
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•  Vilka frågor ställer sig den som arbetar med pedagogisk bedömning?

•  På vilket sätt bidrar bedömning till elevers kunskapsutveckling?

•  Kriteriebeskrivningar som speglar behållning — hur ser de ut?

•  Hur ser sambandet mellan kriteriebeskrivningar och kursplanemål ut?

•  Vad innebär distinktionen mellan mål och medel? Vilka konsekvenser får den
för bedömning?

•  Vad menas med att en bedömning är summativ? Vilka ”regler” gäller för
summativ bedömning?

•  Vad menas med lokal konkretisering?

•  Programlaget för Naturvetenskapsprogrammet har arbetat med att undersöka kursernas
nivå på NV-programmet kontra andra gymnasieprogram. Bakgrunden är att det såväl
på NV-programmet som på andra gymnasieprogram och även inom grundskolan finns
”rykten” om att kurser på NV-programmet är ”svårare” än på andra program.
Programlaget har bl a ställt sig frågan om det är så att det är svårare att få ett högt
betyg på en kurs om man går på NV-programmet än om man går på ett annat program.

Programlaget fann att korrelationen mellan betyg och nationella prov är god för ämnen
med nationella prov. I kursen Ma A finns dock för NV/TE och SP en relativt hög avvi-
kelse mellan resultatet för det nationella provet och de i kursen satta betygen.
Programlaget drar slutsatsen att en förklaring kan vara det nationella programmets
tidpunkt. Kursen är inte avslutad när det nationella provet skrivs, varvid eleven ges
möjlighet att nå högre kursmål efter det nationella provet.

Programlagets slutsats är att NV-elevernas farhågor; att de måste visa bättre resultat,
för att få ett visst betyg, än elever som läser motsvarande kurs på ett annat program
inte kan visas med den genomförda undersökningen. Snarare kan man se motsatsen –
NV-elevernas betygshöjningar från nationella prov till kursbetyg är högre än höjningar
för SP/TE och yrkesprogrammen.

•  Lärarna i språk tillämpar samrättning av nationella prov för att säkerställa en likvärdig
bedömning inom skolan.

•  Fortsättningskursen i specialpedagogik läses tillsammans med lärare från Sollefteå.
Det ger tillfällen till samtal om betyg och bedömning med kollegor från en annan
skola. Se avsnitt 5 resurser.

•  Hjalmar Strömerskolan ingår i ett idénätverk för yrkesprogram tillsammans med
gymnasieskolor i Östersund, Bräcke, Ånge och Ragunda.  Uppdraget är att öka
kvalitén i yrkesutbildningen. Deltagarna i nätverket har uttryckt behov av att lära av
varandra bl a genom studiebesök, erfarenhetsutbyte, kollegaskuggning, samtal om
kursers innehåll och genomförande inkl betyg och bedömningsfrågor samt önskemål
om gemensam kompetensutveckling i verksamhetsutveckling med inriktning mot
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yrkespedagogik. Nätverksarbetet är påbörjat och beslut har fattats att den önskade
kompetensutvecklingen ska genomföras.

•  Enskilda programgrupper på Hjalmar Strömerskolan har kontakter med andra skolor
för att diskutera kursupplägg och frågor om betyg och bedömning.

Det särskilda stödet för gymnasieelever bör förbättras.
Åtgärder:Det särskilda stödet har successivt förbättrats genom att

•  genomföra fortbildningsinsatser och förbättra rutinerna för hur vi arbetar med
upprättande och uppföljning av åtgärdsprogram.

•  skolan destinerar mer resurser till stödundervisningen och bl a organiserat fler
tillfällen för eleverna att delta i olika former av stödundervisning.

•  erbjuda fler handledningstillfällen utanför ordinarie undervisningstid i matematik och
fysik.

•  genomföra en stor utbildningsinsats i specialpedagogik för skolans personal.

Inom vuxenutbildningen bör de studerandes tillgänglighet till skolans datorer och vissa
programvaror utanför schemalagd tid ses över.
Åtgärder:De studerande vid vuxenutbildningen erbjuds att kostnadsfritt låna datorer via
skolan. De har också tillgång till datorer och kringutrustning på icke schemalagd tid genom
Lärcentrum i Strömsund.

Skolan bör på olika sätt öka andelen lärare som har utbildning som motsvarar kraven för
gymnasielärare. Speciellt bör kompetensen inom det specialpedagogiska området stärkas.
Åtgärder: Nedan följer exempel på förbättringar som genomförts;

•  Skolan har en uttalad policy att alltid söka efter och anställa lärare med utbildning som
motsvarar kraven för gymnasielärare alternativt att inte tillsvidareanställa personal
med mindre än att man har ämneskunskaper och dessutom läst pedagogik. Vi har,
under de senaste åren, erfarit att andelen behöriga sökande till utlysta tjänster ökat.
Det har medfört att vi vid nyrekrytering kunnat anställa behöriga i större utsträckning
än tidigare.

•  Ca 25 personer på Hjalmar Strömerskolan har deltagit i en kompetensutveckling om
specialpedagogiska frågor under ledning av Mittuniversitetet. Kursen,
Specialpedagogik – en gymnasieskola för alla 5p, syftade till att ge pedagoger inom
gymnasieskolan och vuxenutbildningen kunskaper och insikter inom det
specialpedagogiska kunskapsområdet. Utifrån verksamhetens styrdokument och egna
erfarenheter gavs deltagarna möjlighet att reflektera över olika pedagogiska kon-
sekvenser såväl för eleven som för pedagogrollen. Deltagarna har utifrån olika
teoretiska perspektiv fördjupat sina kunskaper om elever i behov av särskilt stöd för
att förebygga och hantera uppkomna svårigheter. Kursens innehåll berör stödjande
arbetssätt, problemanalys och åtgärdsprogram. Deltagarna har getts möjligheter att re-
flektera över begreppen kunskap och lärande samt ökat sina möjligheter till ett
stödjande förhållningssätt.
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•  Kursens huvudinnehåll kan beskrivas i fyra områden;

•  En god lärandemiljö
•  Barn i behov av särskilt stöd, vad menas?
•  Det specialpedagogiska uppdraget – en gymnasieskola för alla
•  Ett eget genomfört verklighetsförankrat förändringsarbete

Deltagarna i 5p-utbildningen har haft 4 lärarledda träffar med mellanliggande möten i
mindre grupper. All personal har inom ramen för den specialpedagogiska satsningen på
skolan deltagit i två kompetensutvecklingsdagar om specialpedagogik. De gemensamma
dagarna har handlat om delar i Lpf-94 som på olika sätt intresserat eller fördjupat vår
förståelse i specialpedagogiska frågor, hinder och möjligheter för att nå uppdraget, förslag
till förändringar på skolnivå och arbetslagsnivå samt förslag till hur var och en kan arbeta
inkluderande.

•  Den specialpedagogiska satsningen fortsätter under läsåret 2006/2007 genom att lärare
som deltagit i grundutbildningen fortsätter med kurserna Matematik med
specialpedagogisk inriktning, 5p eller Läs- och skrivdidaktik, 5p. Fortsättningsdelen
sker tillsammans med lärare från Gudlav Bilderskolan i Sollefteå.

•  Enstaka lärare har även utanför den stora satsningen genomfört specialpedagogisk
kompetensutveckling och till hösten börjar en av våra lärare på Umeå Universitets
påbyggnadsprogram i specialpedagogik, (60 p).

Det fanns brister i verksamheten som gjorde att författningens krav inte uppfylldes.
Dessa brister åtgärdades snarast.

- Utbudet i gymnasieskolans individuella val svarar inte mot författningens
krav (5 kap. 19 § gymnasieförordningen).
Åtgärder: Hjalmar Strömerskolan informerar skriftligt om möjligheten att välja varje kurs
som förekommer på ett nationellt program. Kursen svenska C erbjuds som individuellt val
varje läsår. Idrott och hälsa B erbjuds även fortsättningsvis varje läsår.

- Information och erbjudande om modersmålsundervisning och studiehandledning
på modersmål ges inte till de elever som har rätt till detta. (5 kap. 7 §
och 8 kap. 5 § gymnasieförordningen).
Åtgärd: Eftersom Hjalmar Strömerskolans blankett ”Ansökan till gymnasieskolans program”
redan idag har Modersmål som val till samtliga utbildningar vidtas ingen åtgärd i denna del.

Mentorerna får i uppdrag att kontinuerligt undersöka elevernas behov av studiehandledning
på sitt modersmål och rapportera eventuella behov till rektor som ansvarar för att
studiehandledningen ges.
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Åtgärder som vidtagits läsåret 2005/2006 för att stödja kunskapsutveckling hos elever
som inte bedömts uppnå betyget Godkänd i slutet av det nionde skolåret.
Alla rektorsområden har upprättat åtgärdsprogram och handlingsplaner för elever  i behov av
särskilt stöd. Förutom kontinuerlig skriftlig uppföljning redovisar rektorer i turordning, och
med intervall utifrån behov, muntligen till nämnden om vilka åtgärder som vidtagits för att
tillgodose barn/elever i behov av särskilt stöd.
Bakgrunden till de insatta åtgärderna varierar  från ”brist på motivation och engagemang” till
diagnostiserade dysfunktioner.

Åtgärdsprogram och s k läskontrakt upprättas tillsammans med elev och hemmet, följs upp och
utvärderas kontinuerligt. Utifrån tilldelade resurser har skolorna prioriterat vilka som får hjälp,
enskilt eller i grupp, av specialpedagoger eller genom särskilt stöd på annat sätt.

Elevvården bedrivs på föreskrivet sätt i nära samarbete med hemmet. Anpassad studiegång kan
komma ifråga när föräldrar i samverkan med lärare, ibland också läkare (ev. BUP), bedömer att
detta är att föredra med avseende på elevens utveckling. Åtgärden beslutas av nämnden, som
också nogsamt följer utvecklingen.

En hel del arbete inriktas naturligtvis i skolans vardag på att förebygga elevers svårigheter.
Bland annat har många skolor fastställt tid per vecka för lärare att tillsammans med varje
enskild elev utvärdera och följa upp studieresultat. Några skolor erbjuder också läxhjälp som
stöd och förebyggande åtgärd. Alltfler barn behöver idag stöd och  socialförvaltningen har
tillsammans med skolan slagit larm efter de senaste årens oroande ökning av barn som far illa.

REDOVISNING TILL BARN- OCH UTBILDNIGSNÄMNDEN AV ÅTGÄRDSPROGRAM
GÄLLANDE LÄSÅRET 2005-2006

Områdena använder olika formulär. I redovisningarna ingår elever med olika behov av
stödjande insatser,  integrerade särskoleelever, elever med utredda, definierade syndrom,
invandrarelever etc

Ämne/Antal Ämne/Antal Ämne/Antal Ämne/Antal Ämne/Antal Ämne/Antal

Svenska Engelska Matematik      SO        NO Övn.ämn.
Område
Skola

Års
kurs

Totalt
antal
elev.
i åk

Ht 05 Vt 06 Ht 05 Vt 06 Ht 05 Vt 06 Ht 05 Vt 06 Ht 05 Vt 06 Ht 05 Vt 06

Backe 1-9 164     8    8     3     4    9  11  20   20

Bredgård F-6 178     5    2     1     1    2    2   9    9

Frostviken 1-9 104     4    1    7    1   6    9

Hammerdal F-6 204   27  35   10   14  13  12  21   14

Hammerdal 7-9 124     7    7     7     7  10  11   2     1

Hedenvind F-6 231   24  23    10   14   19  21    9     9

Hoting 1-9 197   18  18     8   11  18  23    8   13

Vattudalsskolan 7-9 286   13  12     7   10    6  12    13    17    23    22  18   22

Hjalmar Strömer 2     6å         å=åtgärdsprogram

Hjalmar Strömer 3     9å
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Resultat från diagnostiska prov i svenska och matematik gällande årskurs 2
samt resultat från diagnostiska prov i svenska, engelska samt matematik
gällande årskurs 7 läsåret 05/06.

          

Område åk 2 totalt
antal elev

antal ej godkända

Sv        Ma

åk 7 totalt

antal elever

antal ej godkända

 Sv          Ma        Eng

Backe

      14   2    2         12    X18
   
319

    X20

Bredgård

      23   1    1

Frostviken

      11   0    2         16    0    0    0

Hammerdal

      29   1    1         36

(17%)

   6   2   1

Hedenvind

      31   3    2

Hoting

      18   3    3         19    4    3    3

Vattudal

        75    3     5   5

Totalt

antal

procent

    126  10

 7,9

  11

  8,7

      158    13

  10,3

   13

  10,3

   9

  7,1

                                                
18 Uppgift saknas.
19 Två elever åtgärdsprogram  samt riktat stöd.
20 Uppgift saknas.
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Resultat från nationella prov i svenska, engelska och matematik gällande
åk 5 och 9 läsåret 05/06           

Område åk 5 totalt
antal elev

antal ej godkända

Sv        Ma      Eng

åk 9 totalt

antal elever

antal ej godkända

 Sv          Ma        Eng

Backe

      20   3    3    3         23    0    321    0

Bredgård

      34   1    6    3

Frostviken

      8   0    1    1         14    0    0    1

Hammerdal

      35   4    4    1         42    0    6    0

Hedenvind

      44   10    10    8

Hoting

      11  722     2   623         34    3     14    2

Vattudal

        112    7     25    7

Totalt

antal

procent

    152 25

16,4

  26

 17,1

 22

14,5

       225   10

   4,4

   45

  20

   10

   4,4

                                                
21 En elev är inskriven i särskolan och 3 elever är inte godkända.
22 Tre elever är under utredning.
23 Tre elever är under utredning.
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Slutbetyg från grundskolan i Strömsunds kommun vårterminen  2006
(Meritvärdet utgörs av betygsvärdena för de 16 bästa betygen i elevens slutbetyg (G=10, VG=15, MVG=20)
Det möjliga maxvärdet för varje enskild elev är 320 poäng)

Skolans namn Antal
elever

Genom-
snittligt
merit-
värde

Andel (%)
elever
behöriga till
gymnasie-
skolan

Andel (%)
elever som
ej uppnått
målen i ett
ämne

Andel (%)
elever som ej
uppnått målen
i två eller flera
ämnen

Andel (%)
elever helt
utan betyg

Centralskolan Hoting   33    189,7        84,8       15,2          15,2         0

Fjällsjöskolan Backe   22    237,3      100         0            0         0

Frostviksskolan Gäddede   14    247,9        92,9         7,1            7,1         0
Grevåkerskolan Hammerdal   42    194,8        92,9         4,8            9,5         0

Vattudalsskolan  109    200,1        91,7         22           16,5         0,9

Kommunen totalt  220    204,3       91,8         14,5           12,7         0,5

RIKET 126 588    206,8        89,5         8,6           14,4         1

Slutbetyg från grundskolan i Strömsunds kommun läsåret vårterminen 2006
Meritvärdet utgörs av betygsvärdena för de 16 bästa betygen i elevens slutbetyg (G=10, VG=15, MVG=20
(Det möjliga maxvärdet för varje enskild elev är 320 poäng)

Genomsnittligt merit-
värde i åk 9

Andel elever (%) som
ej uppnått målen

Övergångsfrekvens
till gymnasieskolan
(%)

Antal
elever
som av-
slutat åk 9 samtliga

elever
flickor pojkar

i ett
ämne

i ett, flera
eller alla
ämnen

Andel elever
(%) som är
behöriga till
gymnasieskolan

exklusive
ind.
program

inklusive
ind.
program

220 204,3 221,4 185,4 14,5 27,7   91,8

Gymnasieskolan – utbildningsresultat 2006
Andelen elever (%) med minst betyget Godkänd i kärn-
Ämneskurserna engelska, Matematik och Svenska
Nationella program

Huvudmannens skolor
(kommuner och landsting)

Genom-snittlig
betygspoäng

NV, SP och
TE-program

Övriga
program

Specialut-
formade
program

Individuella
program

Samtliga kommuner         14,1

Samtliga glesbygds-
kommuner         13,9

Strömsunds kommun
        13,4
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Gymnasieskolan
Jämförelse med övriga glesbygdskommuner och med riket 2006
Riket

Andelen elever i riket
(%)

Andel elever i riket
(%) som

Andel nybörjare (%) år 2000 som
fullföljde utbildningen inom 4 år

med
reducerat
progran

med
utökat
program

Andelen elever i
riket (%) med
grundläggande
behörighet till
universitet och
högskolor

avbröt
studierna

bytte
studie-
gång

totalt exklusive IV-
program

       4,4%      22,6%            89%            76%           81,9%

Glesbygdskommuner
       4,9%      34,5%            90%         74%        81%      
Strömsunds kommun
       3,2%     48.7%            84%            84%         87,9%

Slutord
Arbetet i våra skolor under redovisningsåret 2006 har, i likhet med föregående år,
kännetecknats av samtal kring värdegrundsfrågor. Arbetet med att klargöra attityder kring
allas lika värde, könsroller m m måste därför fortgå under hela skoltiden från förskolan till
gymnasieskolan. Samhällsfrågorna har därför en fortsatt central plats i skolarbetet.
Att skolans uppgift inte bara är att ägna sig åt det som i inskränkt betydelse kallas
”ämnet” är alla väl medvetna om. Ändå kan vi ibland i samhällsdebatten tvingas försvara att
vi också har uppgiften att i samtal med barnen/eleverna uppöva deras förmåga att göra
medvetna etiska ställningstaganden och förstå och tillämpa demokrati inom och utanför
skolan.

Betygsstatistiken visar att våra skolor klarar sig väl vid jämförelse med övriga landet när det
gäller utbildningsresultaten 2006. Det visar att lärandet i skolans olika läroämnen inte
åsidosätts på grund av satsningen på värdegrundsfrågor utan tvärtom har en fortsatt central
roll och stimuleras av demokratiseringsprocessen.

Vi hoppas att denna redovisning, i likhet med de tidigare, leder till en dialog mellan
skolans medarbetare, föräldrar och de politiskt ansvariga. Vår förhoppning är också att den lär
oss något om den verksamhet som bedrivs i våra skolor och därmed ger oss ett underlag för
reflektioner över hur vi kan utveckla den vidare.

Lars-Erik Bergman                                                               Roger Eriksson
Barn-, kultur- och utbildningsnämndens ordförande           Barn- och utbildningschef


